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5 EMPRESAS NO FINANCERAS MAS I f—,,,,f‘,,i%ll#

La mejor gula para pulsar
el tejido productivo esparol

Si siempre resulta cierto que los retos nunca acaban para las empresas, la situacion
actual, con los problemas logisticos, de produccion, transporte y ventas provocados
por la feroz epidemia del coronavirus, dejan este aserto en poca cosa. Especialmen-
te si tenemos en cuenta que la situacion en Espatia se vera complicada atin mas por
el frenazo econémico europeo y mundial. Este ejercicio de 2020 se presenta por lo
tanto como una oportunidad unica de detectar quién sucumbe al cimulo de pro-
blemas, o quién los convierte en una oportunidad y sale fortalecido. La presente cri-
sis economica y sanitaria obligara a una reorganizacion de modos de trabajo y hora-
rios que pueden ayudar a las empresas a ser mas eficientes en el futuro cercano.
Ademas, la sostenibilidad, la robotizacion o una mayor internacionalizacion mar-
caran los proximos ejercicios. Esta segunda edicion de la clasificacion de las 500
empresas no financieras mas importantes (el ESP500), que publica anualmente
elEconomista, supone una aportacion de primer orden para conocer y pulsar la
evolucion del tejido productivo espaol. El ranking garantiza la mayor independen-
ciay rigor gracias a la colaboracion de INFORMA D&B, la compariia nacional lider
de informacion de empresas. Las 500 son las responsables de una facturacion de
mas de 942.000 millones y de dar empleo a casi 34 millones de personas. Son argu-

mentos suficientes para valorar su aportacion como corresponde. ®
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M2 REYES
MARQOTO ILLERA

Ministra de Industria, Comercio y Turismo

Fortalezas v certezas para seguir creciendo
vV modernizando la industria espariola

uiero comenzar felicitando a las empresas des-

tacadas en este numero especial de elEcono-

mista. Compaiiias de gran prestigio nacional e

internacional, referentes indiscutibles de la vida

social y economica de nuestro pais y ejemplos

claros no solo de trayectorias empresariales con-

solidadas en el tiempo, sino también de la constan-

te voluntad de adaptacion a los cambios del mundo

globalizado en que desarrollan su actividad.

Vivimos un contexto internacional incierto.

Hoy, més que nunca, se cumple el conocido Efec-

to Mariposa, solo que la perturbacion y la posterior ampli-

ficacion no se producen en laboratorio, sino en los grandes merca-

dos globales. Las guerras comerciales y el proteccionismo, la frené-

tica competencia por el liderazgo tecnoldgico, las decisiones de las

multinacionales sobre la localizacion de sus plantas productivas o la

orientacion de las grandes inversiones estratégicas, entre otros muchos

factores, nos obligan a estar muy atentos y a redoblar esfuerzos para

que las empresas espafolas mejoren el lugar destacado que ya ocu-

pan a nivel internacional. El mundo cambia a gran velocidad, y a las

empresas no les queda otra opcion que adaptarse para mantener las

capacidades productivas y el empleo, reforzar su competitividad y

garantizar su viabilidad financiera. Adaptarse, para no quedarse en

el camino. Sabemos de las dificultades que atraviesan algunos sec-

tores, en unos casos motivadas por razones coyunturales y, en otros,

por razones estructurales que estan aflorando en momentos de incer-

tidumbre o agotamiento de sus modelos productivos. No me gusta

hablar de crisis, sino de obstéculos en el camino, y frente al catastro-

fismo, prefiero el optimismo. Porque esta compleja coyuntura tam-

bién ofrece oportunidades. Frente al ruido mediatico, que genera

confusion, la informacion fiable la reduce, y los datos objetivos nos

indican que disponemos de un tejido industrial fuerte, que estd rea-

lizando un gran esfuerzo por mantener o mejorar sus estrategias de

negocio, sus cuentas de resultados y su cotizacion bursatil. El exce-

lente mosaico de companias de este nimero lo demuestra, y, como
espafioles, hemos de sentirnos orgullosos de su éxito.

Atender el dia a dia empresarial implica un gigantesco esfuerzo,

que a veces dificulta planificar a medio y largo plazo, tanto para

poner en marcha planes de desarrollo y crecimiento como para pre-
decir tendencias y comportamientos de mercados, clientes y con-
sumidores. En esta situacion, el tejido empresarial espafiol sabe que
cuenta con el acompafiamiento del Ministerio que dirijo. Lo hemos
demostrado, mediante la aprobacion de agendas sectoriales con la
plena participacion empresarial, o mediante el desarrollo de pro-
gramas de acompafiamiento que han multiplicado el apoyo finan-
ciero publico de afios precedentes. Apostamos por la moderniza-
cion de nuestro modelo productivo, con la transformacion digital,
la transicion ecoldgica y la internacionalizacion como tridente
imprescindible para aumentar las capacidades productivas, el empleo
de calidad y la competitividad en los mercados internacionales. Tra-
bajamos para apoyar la adaptacion de nuestros sectores economi-
cos a la transicion hacia un nuevo modelo de economia verde y com-
petitiva, sin olvidar la sostenibilidad social para mejorar las condi-
ciones del empleo y combatir la despoblacion y la desigualdad.

En resumen, mirada y compromiso a corto, medio y largo plazo.
Queda mucho por hacer, porque la modernizacion ha de alcanzar
también a las pymes, y porque aparecen nuevos retos de enverga-
dura mundial ~como el de la expansion del coronavirus- que ponen
a prueba nuestras capacidades de reaccion y adaptacion. La pers-
pectiva de estabilidad que ofrece una legislatura va a permitirnos
desarrollar iniciativas como el Pacto de Estado por la Industria, el
Marco Estratégico en Politica de Pyme 2030 o la Estratégica de
Turismo Sostenible 2030, que nos permite proyectar a futuro, con
rigor, espiritu de didlogo constructivo y perseverancia, caracteris-
ticas que impulsan e inspiran la accion del Ministerio.

El horizonte es motivador y ha de invitarnos a hacer las cosas
mejor. Ahora bien, solo es posible lograr los objetivos que nos son
comunes trabajando juntos, superando las 16gicas diferencias y
aportando lo mejor de nosotros. En este momento de cambio de
época debemos fortalecer tanto la colaboracion entre administra-
ciones publicas y entre el sector ptiblico y el privado como el dia-
logo para la busqueda de consensos politicos. Anteponiendo el
interés general a las pretensiones particulares. Espaiia es un gran
pais, y es responsabilidad de todos mantener nuestra posicion de
prestigio y solvencia. Contad con nosotros, y espero contar tam-
bién con vosotros. ®
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ANTONIO
RODRIGUEZ ARCE

Presidente ejecutivo de ell.conomista

La Importancia de contar con
un sector empresarial de primera

a actividad empresarial nunca

esta libre de contratiempos. Todo

responsable de un negocio per-

manece atento a las vicisitudes del

ciclo econdémico y trata de preparar-

se lo mejor posible para los riesgos

razonablemente predecibles. El pro-

blema, como sefiald una vez el exse-

cretario de Defensa de los Estados Unidos,

Donald Rumsfeld, es anticiparse a los unknown

unknowns: las incognitas cuya misma existen-
cia desconocemos.

El surgimiento del coronavirus Covid-19 pare-
ce un buen ejemplo. Las dudas sobre la evolu-
cion de esta modalidad de virus —constituye una
pandemia, segun la Organizaciéon Mundial de
la Salud- ya estan teniendo efectos sobre la eco-
nomia mundial. Dudas que hay que afiadir a las
fuentes convencionales de incertidumbre, que
en nuestro pais son la situacion politica, el aumen-
to de los impuestos, el debilitamiento de la eco-
nomia global o la mayor rigidez del mercado
laboral, segun el estudio Perspectivas Espafia
2020 de KPMG.

Organismos como la OCDE han rebajado nota-
blemente las perspectivas econémicas para 2020,
que en el escenario mas optimista dan por hecha
“una pronunciada desaceleracion del crecimien-
to mundial en el primer semestre” del afio. En
el caso de Espaiia, las estimaciones del impac-
to del Covid-19 varian desde un 0,1% a la reba-
ja de cuatro décimas que, segiin S&P, dejara el
crecimiento del PIB espaiiol en el 1,3% en 2020.

Como sefiala la OCDE, el nuevo contexto hara
conveniente implementar una serie de cambios,
desde la flexibilidad en los modos de trabajo a
las medidas fiscales y presupuestarias que amor-

tiglien los efectos de la desaceleracion en aque-
llos sectores en los que se manifieste con mayor
crudeza. Uno de ellos, sin duda, sera el turismo,
responsable del 12% del PIB espafiol.

Es pronto para saber lo que ocurrira, pero lo
que no genera dudas es la fortaleza y el buen
hacer del tejido productivo espafiol, como ilus-
tra la segunda edicion de nuestro especial ESP
500 sobre las mayores empresas no financieras
del pais. Las cifras hablan por si solas: 3,4 millo-
nes de empleos y una cifra de negocio total cer-
cana al billén de euros.

El extraordinario desempefio de nuestras
empresas estd detras de uno de los mayores éxi-
tos recientes de nuestra economia: la combina-
cion de crecimiento del PIB y la generacion de
superavits exteriores persistentes. Dicho de otra
forma, el fortalecimiento de nuestro sector exte-
rior y la competitividad de nuestras exportacio-
nes.

Decia Winston Churchill que “un pesimista
ve las dificultades en cada oportunidad, mien-
tras que un optimista ve las oportunidades en
cada dificultad”. Este especial es, pues, un mere-
cido tributo alo mejor de nuestra clase empre-
sarial y un mensaje de optimismo churchillia-
no en la capacidad de nuestras empresas para
seguir cimentando el progreso y el bienestar de
toda la sociedad.

Es este un mensaje que elEconomista viene
impulsando desde su creacion. El fomento de
la libre iniciativa del individuo es uno de nues-
tros principios fundacionales, y ahi nos encon-
traran siempre nuestros mas de 11 millones de
lectores y los miles de empresarios —grandes y
pequenos- que ven en cada obstaculo una oca-
sion de ser mejores. @
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AMADOR
G. AYORA

Director de ell‘conomista

[a energia mueve el ranking de
las grandes empresas esparolas

leconomista publica por segun-

do ano consecutivo el ranking

de las mayores empresas no

financieras espafolas. Una guia

imprescindible para conocer qué

companias progresan adecuada-

mente y cuales se quedan rezaga-

das, con la garantia y la solvencia que

ofrece Informa, una sociedad publica
perteneciente a CESCE.

Un rapido vistazo al ranking muestra como
las empresas energéticas copan los primeros
puestos de la clasificacion, mientras que des-
taca la apabullante ausencia de empresas tec-
noldgicas. Con la excepcion de Telefonica y
quiza de Amadeus, el ranking estd integrado
por sociedades pertenecientes en su mayoria
a los servicios.

Por niimero de sociedades, son las del sec-
tor agroalimentario las mas numerosas en el
conjunto del ranking, un sector que encabe-
za las exportaciones espafiolas, por delante
de las automovilisticas, que estan entre las
mads grandes por tamafo.

Si esta foto la hubiéramos hecho hace unos
afios, probablemente el sector constructor
emergeria como uno de los mas pujantes de
la economia. En esta ocasion, solo ACS figu-
ra entre las diez primeras. Ferrovial luce en
el puesto duodécimo, Abertis en el vigésimo
sexto, mientras que FCC se va al trigésimo
cuarto.

El estiloso mundo de la moda y del textil se

hace un hueco gracias a Inditex en el quinto
lugar y de El Corte Inglés, en el décimo.

Nunca llueve a gusto de todos. Pero que
cinco de las diez grandes sociedades sean de
caracter energético es un signo del espléndi-
do futuro que espera a nuestras multinacio-
nales, en un mundo donde las energias lim-
pias y sostenibles estan llamadas a convertir-
se en dos de los motores que moveran el pla-
neta en las proximas décadas.

Las grandes petroleras encabezaron los ran-
king por rentabilidad y tamafio en la tltima
década, un puesto que ahora ocupan las tec-
noldgicas como Google, Amazon o Apple. El
futuro sera de las energias renovables.

Espafa puede pasar asi de ser un importa-
dor neto de petroleo y gas, lo que lastra nues-
tra balanza comercial y por cuenta corriente,
auno de los grandes productores y exporta-
dores de energias. Un vuelco que cambiara la
fisonomia y las perspectivas de nuestro pais.

Por contra, es lamentable la ausencia de
empresas industriales como Gestamp, Anto-
lin, Acerinox o Siemens-Gamesa, que como
su nombre indica es mas germana que espa-
fiola, asi como de farmacéuticas: solo esta Gri-
fols.

Queria cerrar el repaso a las diez grandes
con una mencién expresa a Mercadona, un
coloso de la alimentacion, y rendir homena-
je a su presidente, Juan Roig, que junto a Aman-
cio Ortega son nuestros dos grandes empren-
dedores. ®
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;00N qué datos se ha elaborado
este ranking de empresas?

a elaboracion de esta segunda edicion
del Ranking ESP500 se ha realizado a
partir de las cuentas oficiales de las
empresas depositadas en los Registros
Mercantiles y contenidas en la base de
datos de INFORMA, habiéndose utili-
zado como criterio para la seleccion de
las 500 compaiiias su importe neto de la
cifra de negocios.

Con el ohjetivo de reflejar la ver-
dadera posicion en el Ranking de los gru-
pos de empresas, sus datos se refieren,
cuando estan disponibles, a las cuentas
consolidadas. De este modo, los grupos
aparecen junto a empresas individuales
que, o bien no forman grupo, o bien no
ofrecen informacion publica consolida-
da. Del total de entidades que compo-
nen el Ranking, 292 son grupos con cuen-
tas consolidadas y 208 sociedades indi-
viduales.

Cabe destacar que la presencia
conjunta en el Ranking tanto de grupos
de empresas como de sociedades indi-
viduales supone un elemento diferen-
cial relevante respecto a otros rankings
de similares caracteristicas disponibles
en el mercado.

Para la gran mayoria de empre-
sas, los datos se refieren al afio 2018, lti-
mo disponible en la fecha de realizacion
del Ranking, Si al cierre del trabajo (10
de febrero de 2020) no ha sido posible
obtener la informacién correspondien-
te a 2018, los datos hacen referencia al
ejercicio 2017.

La seleccidn final de las 500
empresas y grupos se ha realizado por
el equipo de DBK INFORMA a cargo del
proyecto analizando meticulosamente
una muestra de unas 800 entidades. A
este respecto, de la clasificacion final se
han excluido los siguientes perfiles de
compaiiias:

® Empresas o grupos consolidados
incluidos en el perimetro de consoli-
dacion, por el método de integracion
global, de un grupo consolidado mas
amplio.

® Grupos consolidados cuya cabece-
ra es generalmente poco conocida y/o
de caracter patrimonialista, y cuya
facturacion es aportada en un 95%

0 en mayor porcentaje porunoo b

ESP.300
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METODOLOGIA

varios grupos/empresas dependien-
tes reconocidos y que si tienen activi-
dad comercial propia.

® Grupos consolidados con actividad
fundamentalmente en el extranjero y
cuyas operaciones en Espaiia se reali-
zan a través de empresas/subgrupos
espafioles.

® Sociedades holding que no presen-
tan cuentas consolidadas.

©® Empresas/grupos, generalmente
constituidos para la tenencia de
acciones de sociedades extranjeras,
con muy escasa o nula actividad
comercial en Esparia.

® Entidades financieras y de seguros.

Ademas, no se han incluido grupos
que no presentan cuentas consolidadas,
a pesar de que la suma de las factura-
ciones de las empresas que los integran
pudiera superar la cifra minima para
tener presencia en el Ranking. Algunos
grupos que no presentan cuentas con-
solidadas en Espaiia, por su parte, estan
representados en el Ranking a través de
mas de una de sus sociedades subsidia-
rias.

Por otro lado, se hallevado a cabo
un analisis individualizado de la activi-
dad de las 500 compaiiias, con el obje-
tivo de asignarlas a uno de los 15 gran-
des sectores considerados por el pre-
sente documento.

Los contenidos se han estructu-
rado en tres apartados claramente dife-
renciados:

1. RANKING GLOBAL con la siguien-
te informacién para cada una de las 500
compaiiias:

® Posicién en el Ranking 2020 y

comparativa con 2019

® Facturacion y % variacion

® Plantillay % variacion

® ‘Ebitda’ y % variacion

©® % ‘Ebitda’/facturacion

® ‘Ebit’ y % variacion

® % ‘Ebit’/ facturacion

® Resultado antes de impuestos
v % variacion

® % Resultado antes de impues-
tos/facturacion

® Resultado del ejercicioy %
variacion

® % Resultado del ejercicio/factu-
racion

® Valor del balance y % variacion
® Direccién

® Pagina web

® Sector de actividad principal

2. RANKING POR SECTORES. Se han
elaborado 15 rankings sectoriales con la
siguiente informacion por empresa:

® Facturacion y % variacion

® Plantilla

® Facturacion/empleado

©® ‘Ebitda’

® % ‘Ebitda’/facturacion

® ‘Ebit’

® % ‘Ebit’/ facturacion

® Resultado del ejercicio

® % Resultado del ejercicio/factu-
racion

3. RANKINGS ‘EMPRESAS TOP’. En
este apartado se han preparado seis ran-
kings complementarios de los anterio-
res, selecciondndose grupos de ‘50
Empresas Top’ segun otros criterios dis-
tintos a los ingresos:

® 50 empresas con mayor creci-
miento de facturacion

® 50 empresas con mayor plantilla
® 50 empresas con mayor margen
operativo (segun el % ‘ebit’ /factu-
racion)

® 50 empresas con mayor resulta-
do antes de impuestos

® 50 empresas con mayor resulta-
do del ejercicio

® 50 empresas con mayor valor
del balance

Por ultimo, cabe sefialar que, en algu-
nas tablas, algunas celdas figuran en blan-
co, debido a la no disponibilidad o la no
comparabilidad de su informacion.

El detalle de tipo de cuentas (indi-
viduales/consolidadas), fecha de cierre
del ejercicio y denominacion (nombre
utilizado en los rankings y razon social)
de las 500 compaiias consideradas apa-
rece recogido en la tabla siguiente. ®
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Las 500 mayores empresas no financieras
de Esparia generan 34 millones de empleos
y un negocio de 942,600 millones

1 conjunto de las 500 empresas y grupos
de empresas que componen la segunda
edicion del Ranking ESP500 facturan de
forma conjunta de 942.600 millones de
euros y generan un empleo global de casi
3,4 millones de trabajadores.

Ambas variables mantienen una
tendencia al alza, de forma que la citada
cifra de facturacién se incrementd en
2018 alrededor del 7%, mientras que el
volumen de empleo aumentd cerca del
2,5%.

Grupo RE]_JSI:II pasaaocupar en esta
segunda edicion del ESP500 la primera
posicion en términos de ingresos totales,
desbancando de este puesto a Grupo Tele-
fonica. Asi, Grupo Repsol facturo6 49.873
millones de euros en 2018, tras contabi-

lizar un crecimiento del 20%, en tanto
que los ingresos de Grupo Telef6nica dis-
minuyeron en ese afio un 6,4%, hasta los
48.693 millones. Grupo ACS (36.659 millo-
nes), Grupo Iberdrola (35.076 millones)
y Grupo Inditex (26.145 millones) com-
pletan el grupo de las cinco primeras cor-
poraciones espafiolas por volumen de
negocio generado, manteniendo las tres
sus posiciones respecto al ejercicio ante-
rior.

Grupo Cepsa, Grupo Naturgy, Mer-
cadona, Grupo Endesa y Grupo El Corte
Inglés, con facturaciones situadas entre
los 24.800 y los 15.700 millones de euros
ocupan las siguientes posiciones, supe-
rando los ingresos conjuntos de los diez
grupos citados los 300.000 millones de
euros, lo que representa el 32% de la fac-
turacion agregada de las 500 empresas
y grupos de empresas que integran el
Ranking ESP500.

Cuatro entidades mas —seat,
Grupo Logista, Grupo Siemens Gamesa
y SELAE— generaron ingresos superio-
res alos 9.000 millones de euros, 17 fac-
turaron entre 5.000 y 10.000 millones,
153 entre 1.000 y 5.000 millones y las 316
restantes obtuvieron ventas situadas entre
los 379 y los 1.000 millones de euros.

En la Comunidad de Madrid

se ubican las sedes centrales de 243 com-
paiiias, lo que supone el 49% del total,
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Distribucion por comunidades autonomas

RANKINGGLOBAL

COMUNIDADES NUMERO NUMERO FACTURACION
AUTONOMAS EMPRESAS EMPLEADOS Millones Euros

1| Andalucia 2l 4.2% 48750 1,4% 18.876 2,0%
2| Aragon 12 2,4% 24.113 0,7% 14.472 1,5%
3| Asturias 12 2,4% 22.788 0,7% iEiEEE 1,5%
4 | Baleares 13 2,6% 127628 3,8% 16.537 1.8%
5| Canarias B 1,0% 14.961 0,4% 5.607 0,6%
6 | Cantabria B 1,2% 16.372 0,5% 3.601 0,4%
7 | Castilla y Ledn 7 14% 47007 1,4% 18.162 19%
8| Castilla-La Mancha B 1,2% 5.546 0,2% 3.593 0,4%
9 | Catalufia 85 17.0% 310.729 9,2% | 100.887 : 10,7%
10 | Comunidad Valenciana 15 3,0% 120.751 3,6% 31.085 3,3%
11 | Extremadura 2 0,4% 2.671 0,1% 1134 0,1%
12 | Galicia 2l 4.2% 238.268 70% | 44931 4.8%
13 | Madrid 243 i 486% | 2.119.194 62,6% | 563.326 : 59,8%
14 | Murcia 7 1,4% 27.228 0,8% 6.154 0,7%
15 | Navarra 7 14% 15.802 0,5% 6.848 0,7%
16 | Pais Vasco 38 76% 244,665 72% | 93.580 9,9%
TOTAL 500 : 100,0% | 3.384473 : 100,0% | 942.635 : 100,0%

destacando también las comunidades de
Catalufia, con 85 operadores (el 17% del
total), y Pais Vasco, con 38; Andalucia y
Galicia, ambas con 21; y Comunidad Valen-
ciana, con 15. Estas seis comunidades
autonomas concentran el 85% de las 500
entidades analizadas.

Considerando los ingresosy
el volumen de empleo, las empresas y
grupos de Madrid generan el 60% y el
63% de sus respectivos totales, en tanto
que la penetracién de Cataluna descien-
de hasta el entorno del 10% en ambas
variables.

Los sectores de alimenta-
cion v behidas, y automocion y
componentes, son los que aportan un
mayor numero de operadores al Ranking,
con unos totales de 60 y 56, respectiva-
mente. A continuacioén figuran los de
energia, agua y gestion de residuos; cons-
truccion, inmobiliario y concesiones;
turismo y ocio; y quimica y salud; todos
ellos con entre de 40 y 50 entidades.

El sector mas relevante en tér-
minos de volumen de negocio es el de
energia, agua y gestion de residuos, con
una cifra cercana a los 205.000 millones
de euros y una participacion sobre el total

ESP.529°

del 22%. Comercio minorista, automo-
cién y componentes, y construccion, inmo-
biliario y concesiones, también con vola-
menes de negocio superiores a los 100.000
millones de euros y cuotas sobre el glo-
bal del 12-13%, son otros sectores desta-
cados al considerar los ingresos genera-
dos.

Cinco de las diez entidades
con mayores ingresos —Grupo Repsol,
Grupo Iberdrola, Grupo Cepsa, Grupo
Naturgy y Grupo Endesa— son compa-
nias energéticas; tres —Grupo Inditex,
Mercadona y Grupo El Corte Inglés—
operan en el comercio minorista y las dos
restantes se encuadran en los sectores de
telecomunicaciones —Grupo Telefoni-
ca— y construccion, inmobiliario y con-
cesiones —Grupo ACS—.

En términos de nimero de
trabajadores, las primeras posicio-
nes corresponden a los sectores de ser-
vicios a empresas, comercio minorista, y
construccion, inmobiliario y concesio-
nes. En los tres casos el volumen de
empleo generado supera las 620.000 per-
sonas y conjuntamente representan cerca
del 60% del empleo global de las 500
empresas y grupos de empresas que con-
forman el Ranking.

500
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Contamos con las mas exigentes
certificaciones.

En €LPOZO ALIMENTACION sabemos que las familias se
construyen a base de confianza y en la nuestra, todo lo
que hacemos es para merecer la tuya. Por eso estamos a
tu lado para lo que necesites.

En esta familia se mira al futuro
con la conviccion y la ilusion
de quien lleva preparandose
para el toda la vida.
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Distribucion por sectores

SECTORES NUMERO NUMEROD
EMPRESAS EMPLEADOS

1| Actividades manufactureras 2l 4.2% 53.382 1,6%
2 | Alimentacidn, hehidas y tahaco 60 12,0% 120.942 3,6%
3 | Automocién y componentes 56 11,2% | 249.563 74%
4 | Comercio mayorista 32 B6,4% 22418 0,7%
5 | Comercio minorista 39 7.8% 635.819 | 18,8%
B | Construccion, inmohiliario y concesiones 45 9,0% B26.512 18,5%
7 | Energia, agua y gestién de residuos 47 9.4% 154.055 4,6%
8 | Fahricantes de equipos de transporte 8 1,6% 36.650 11%
9 | Logistica 14 2,8% 85.174 2,9%
10 | Maquinaria y equipos eléctricos y electronicos 20 4,0% 70.982 2,1%
11 | Metalurgia y productos metalicos 24 4.8% 42.387 1,3%
12 | Quimica y salud 40 8,0% | 100.350 3,0%
13 | Servicios a empresas 35 70% | 679440 20,1%
14 | Telecomunicaciones, medios, editorial y educacion 16 3,2% 163.288 4.8%
15 | Turismo y ocio 43 8,6% 343.511 10,1%
Total 500 :100,0% |3.384.473 : 100,0%

Grupo ACS, Grupo Inditex, Grupo
Prosegur y Grupo Telefonica son los que
cuentan con mayores plantillas, con cifras
comprendidas entre los 192.000 y los
121.000 trabajadores. A este respecto, las
diez primeras posiciones por niumero de
empleados estan ocupadas por tres ope-
radores del sector de construccién, inmo-
biliario y concesiones —Grupo ACS, Grupo
Ferrovial y Grupo FCC—, tres con acti-
vidad de comercio minorista —Grupo
Inditex, Mercadona y Grupo El Corte
Inglés—, tres del sector de servicios a
empresas —Grupo Prosegur, Daval Con-
trol (Grupo Eulen) y Grupo Konecta—y
por Grupo Telef6nica.

El grupo de las 20 primeras com-
pafiias con un mayor volumen de empleo
generado se completa con Grupo Correos
(transporte y logistica), Randstad Empleo
ETT (servicios a empresas), Grupo Amrest
(turismo y ocio), Grupo Gestamp (auto-
mocién y componentes), Grupo Indra
(servicios a empresas), Grupo Dia (comer-
cio minorista), Grupo Acciona (construc-
cién, inmobiliario y concesiones), Grupo
Ferrovial Servicios (servicios a empre-
sas), Grupo Sacyr (construccién, inmo-
biliario y concesiones) y Grupo Adecco
(servicios a empresas).

La plantilla agregada de estas
20 grandes corporaciones supera los 1,5
millones de personas, lo que supone el
45% de la cifra global de empleo genera-
do por las empresas y grupos de empre-
sas del ESP500.

En lo que se refiere a la ren-
tahilidad, el ebitda sobre ingresos
del conjunto de entidades recogidas en
el presente documento se sittia en el
12%, mientras que el margen ebit ronda
el 6,5% y el beneficio antes de impues-
tos supera ligeramente el 5,5%. Solo 56
operadores presentan un ebit negativo
y en 109 casos este resultado supera los
100 millones de euros. Por su parte, un
total de 81 compaiias obtienen un mar-
gen operativo (ebit/ingresos) superior
al 10%.

Los sectores de actividades
manufactureras; telecomunicaciones,
medios, editorial y educacién; quimicay
salud; y turismo y ocio, son los bloques
que presentan un mayor margen opera-
tivo medio y en los cuatro casos cuentan
con valores situados por encima del 10%.
Comercio mayorista y logistica destacan
en el sentido contrario, con ratios infe-
riores al 1,5%. @

ESP32°
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FACTURACION

Millones Euros

17838
51.635
114.201
37.094
121.534
111.385
204.680
11424
18.818
24720
32.560
35.683
36.973
69.542
54457

942.635

1.8%
5,9%
12,1%
3,9%
12,9%
11,8%
2L7%
1,2%
2,0%
2,6%
3,9%
3,8%
3,9%
74%
5,8%

100,0%
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Digitalizacion, transicion ecoldgica,
internacionalizacion y nueva Ley industrial,
en el punto de mira

Por Tomés Diaz

espués de un ejercicio en el que la inte-
rinidad del Gobierno y la sucesién de
elecciones ha frenado la actividad de la
Administracién, las empresas encaran el
afo con varios frentes abiertos, entre los
que destaca la digitalizacion, el proceso

de transicidn ecoldgica —y sus nuevas exi-
gencias de sostenibilidad-, junto con la
internacionalizacion de las empresas y
las turbulencias comerciales. Adicional-
mente, el Gobierno ha anunciado su inten-
cion de promulgar numerosa legislacion,
entre la que figura una nueva Ley de
Industria.

La economia sigue creciendo a
un ritmo superior al de la media de la UE
—el PIB creci6 un 2% en 2019- y se man-
tiene la creacion de empleo, con una
exportacion robusta, aunque la ralenti-
zacion, de indole global, se aprecia con
nitidez. Este freno se suma a factores
estructurales del pais, como el elevado
desempleo, la escasa inversion en I+D+i
o el peso de la deuda publica. Y todo ello
sin olvidar el efecto negativo que puede
tener la crisis sanitaria del Covid-19 en
el tejido productivo del pais.

10 PROPUESTAS DEL SECTUR

1 23 4 5

Regular una PI:ILITI
CA ENERGETICA
estable que permita
garantizar el sumi-
nistro energético a
un precio competiti-
V0, ue prime
la investigacion
v la innovacidn

Disefiar una POLITI- Estahlecer POLITI- Impulsar una PULI
CA DE INFRAES- CASDEI+D+Y TICA DE FORMACION
TRUCTURAS LOGIS- DESARROLLO TEC- Y EMPLEQ
TICAS Y DE TRANS- NOLOGICO Y DIGITAL (ue garantice el
PORTE que permita que faciliten y apues- desarrollo del talento
mejorar la eficiencia ten por la actividad v de la capacitacion
de los transportes de innovadora de las de los trahajadores
mercancias y de las empresas y la atrac- alolargo de toda
infraestructuras cion de la inversidn st vida lahoral
ES 500
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Aplicar una PI:ILITI
CA OE REGULACION
INTELIGENTE que,
ademas de proteger
los principios de uni-
dad de mercado
a escala nacional
Y europea, evite la
insequridad juridica
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La digitalizacion y la transfor-
macion tecnoldgica estan encima de la
mesa desde hace algunos afios y ya cuen-
ta con una herramienta para darle impul-
S0, que es la Estrategia Industria Conec-
tada 4.0. Pero su implementacion preci-
sa un mayor desarrollo, con programas
de formacién para retener el talento, y
para ampliar el nimero de especialistas
en Big Data y en Inteligencia Artificial,
con vistas a nuevas aplicaciones, como
la movilidad conectada.

La transicion ecoldgica es, sin
duda, la gran transformacion en ciernes.
La UE y el Gobierno se han marcado unos
objetivos de reduccién de las emisiones
de CO2 muy ambiciosos -un 23% sobre
los niveles de 1990-, asi como de ener-
giarenovable, y eficiencia y ahorro ener-
gético, que condicionan ya la evolucion
de los negocios. A la par, la materializa-
cion de estos planes requiere un volu-
men de inversion de 240.000 millones
de euros hasta el final de la década —un
20% publicos—, que abren un amplio aba-
nico de oportunidades.

La internacionalizacion delas
empresas es otro de los elementos clasi-
cos de la agenda empresarial, pero que
ha cobrado una gran relevancia con las
guerras comerciales protagonizadas por
EEUU, enfrentado a la UE por el caso

Airbus, que ha impacta en el sector pri-
mario con la imposicion de aranceles.
Ademas, hay otro gran frente, con la nego-
ciacion entre la UE y Reino Unido para
cerrar el periodo transitorio del Brexit.
Finalmente, el Gobierno ya ha anuncia-
do el lanzamiento del 11T Plan de Accion
para la internacionalizacion de la econo-
mia espafiola 2021-2022.

El comercio interior, por su parte,
es uno en los que mas atencion se preci-
sa para implantar la digitalizacién y las
medidas de sostenibilidad, ligadas a la
fijacion de poblacion. Aqui, por ejemplo,
se lanzara una Plataforma de comercio
conectado y se habilitard una linea de
ayudas para comunidades y asociaciones
de comerciantes.

La legislacion, por lo tanto, tiene
varias citas relevantes este afio, como la
Ley de cambio climatico, en la que se lleva
trabajando varios afios, o lanueva Ley de
la industria, amén de otras normativas
pendientes, como el estatuto de los con-
sumidores electrointensivos o el Plan estra-
tégico de apoyo integral a la automocion,
que enlazan directamente con los proce-
sos de digitalizacion y de aumento de la
eficiencia y la sostenibilidad ambiental.
Se modificaran planes de ayudas, como
Reindus, que tendra una dotacién para
zonas en transicion. ®

b 1 8 910

Priorjzar la ORDENA-
CION Y CONTROL
DE MEDIDAS DE

CARACTER FISCAL,
especialmente las
medioambientales,
para prevenir una
ruptura de la unidad
de mercado

Promover una POLI- Para facilitar la Impulsar la SOSTE-
TICA DE INVERSION, FINANCIACION Y NIBILIDAD INDUS-
INTERNACIONALI- POTENCIACION DEL TRIAL y su contribu-
ZACION y COMERCIO TEJIDO INDUSTRIAL cion al desarrollo de
EXTERIOR que 8s necesario incre- productos y hienes
asuma los objetivos mentar la dotacion cada vez mas soste-
de atraccion de inver- de apoyo a la inver- nihles y de mejora
siones productivas sion en proyectos de la eficiencia
industriales innovadores energética
ESP500
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Salvaguardar la
COMPETITIVIDAD de
la industria radicada
en nuestro pais para
evitar su relocaliza-
cion en lugares donde
la seguridad y la pro-

teccion es inferior
ala europea
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EMPRESA

Repsol [Grupo)

Telefonica (Grupo)

ACS [Grupo)

Iherdrola (Grupo)

Inditex (Grupo)

Cepsa [Grupo)

Naturgy (Grupo)
Mercadona

Endesa [Grupo)

El Corte Inglés [Grupo)
Seat

Logista [Grupo)

Siemens Gamesa [Grupo)
SELAE

Gestamp [Grupo)

Ford

Centros Comerciales Carrefour
Renault Espafia

Acciona [Grupo)

Dia (Grupo)
Buildingcenter

BP 0il Esparia

FCC [(Grupo)

Galp Energia Espafia
Ferrovial (Grupo)
Mercedes-Benz Espaiia
Antolin [(Grupo)

Opel Espafia

Peugeot Citroén Automadviles
Abertis (Grupo)

Acerinox [Grupo)
Amadeus [Grupo)

Orange Espagne

Eroski (Grupo)

Iheria (Grupo)

Grifols (Grupo)

Técnicas Reunidas [Grupo)
Aena [Grupo)

Alvean [Grupo)

Vodafone Espafia

Gonvarri (Grupo)

Prosegur [Grupo)
Volkswagen Group Distribucion
Globalia [Grupo)

Sacyr [Grupo)
ArcelorMittal Espafia
PSAG Automodviles Comercial
Lidl Supermercados
Alcampo

Cofares [Grupo)
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FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
49.873,00 19,69 24.691 0,06 4593,00 | -1147 9,21
48.693,00 -6,37 | 121.853 -2,81 15.571,00 -3'81 31,98
36.658,52 504 | 191.823 5,67 2.011,65 3,67 549
35.075,87 12,20 33.415 16,23 9.35775 23,16 26,68
26.145,00 3,19 | 174.386 1,48 5.567,00 5,50 21,29
2471178 18,71 10.119 1,53 1.856,87 8,59 7,51
24.339,00 443 13.945 @ -9,29 4.018,00 16,51
22.255,77 5,92 89.500 5,94 1.193,11 58,27 5,36
19.561,00 -0,03 9.696 -1,62 3.399,00 0,32 17,38
15.783,04 79.976 925,31 5,86
9.991,00 4,60 14.569 255 645,30 11,93 6,46
9.476,48 -0,18 5.803 3,64 19048 | 20,55 2,01
9.122,27 23799 975,08 10,69
9.000,93 0,92 563 | -2,60 2.373,10 -0,80 26,37
8.54764 4,22 43.101 11,05 961,77 8,08 11,25
8.438,22 =778 7498 -743 513,10 18,30 6,08
8.015,08 0,48 33.920 -1,18 109,30 : -3757 1,36
7.575,77 -8,79 12422 @ -847 392,14 8,27 5,18
7.509,53 3512 38.544 3,05 1.396,22 | 93,83 18,59
7.288,83 —15:45 40.384 -2,82 140,67 : -70,85 1,93
6.524,08 128 =5a10, 23] -8,13
6.126,26 34,00 846 -1,86 251,08 36,94 410
5.989,81 3,24 | 58.640 4,02 862,28 778 14,40
5.867,72 30,14 298 | -9,97 86,25 | 73,58 1,47
573700 94.905 564,00 9,83
5.493,82 1,34 5.672 8,31 242,50 28,70 441
5.424,63 7770 31.585 | 14,64 338,05 -1715 6,23
5.182,35 12,51 5357 | -341 238,95 53,67 461
5.105,28 1,16 7.574 4,20 211,77 15,36 415
5.049,75 -1,68 13.880 =775 3.570,57 2,62 70,71
5.010,78 8,30 6.938 0,10 478,25 -1,93 9,54
4.935,70 171 15473 4,59 2.028,30 791 41,09
4.932,87 -1,90 2.887 7,04 1.246,41 -2,63 | 25,27
4792,07 -9,25 31.907 : -B,73 211,96 | -11,37 442
4786,00 745 15738 | -0,45 362,00 @ -25,97 7,56
44886,72 3,91 18.456 1710 1.222,73 0,32 27,25
4396,33 @ -13,25 8.877 1,99 61,09 : -49,89 1,39
4.201,41 6,08 8.366 2,85 2.656,59 3,58 63,23
4.040,04 -9,20 110 | -0,90 1470 i -81,86 0,36
3.995,21 -1,94 aLaa 0,06 514,71 : -12,45 12,88
3.961,54 15,77 8.159 @ 18,83 219,33 -9,07 5,54
3.939,21 -8,19 | 168.955 0,29 45711 © -12,19 11,60
3.832,78 5,65 422 = 18,87 52,61 31,72 1,37
3.830,31 4486 13.981 | 20,04 166,86 62,81 4,36
3.795,72 22,74 37730 | 24/48 502,91 34,03 113128
3.642,87 7,00 6.747 -0,57 174,10 &2.a7 4778
3.631,49 15,30 337 | -316 143,45 | -10,79 3,95
3.594,69 778 10.176 B,71 318,36 17,59 8,86
3.393,75 3,03 10.392 449 159,33 | -10,81 4,69
3.320,46 5,84 4144 2,05 1123
ESP.300



DEL 1AL 80

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
2.453,00 -12,05 4,92 3.333,00 -1,42 6,68 2.359,00 9,16 473 60.778,00 1,54
6.522,00 -396 | 13,39 5.571,00 21,19 11,44 3.950,00 16,93 8,11 114.04700 : -0,89
1.438,82 8,24 3,92 1.650,48 16,50 4,50 1.260,30 15,96 344 34.295,36 7,57
5.448,22 82,11 : 15,53 4.348,03 114,63 12,40 aLeleey 5,28 9,51 113.037,92 2,12
4.357,00 1,00 | 16,66 4.428,00 1,77 16,94 3.448,00 2,25 1319 21.684,00 718
1.218,69 18,37 4,93 1.130,86 7,34 4,58 843,08 11,13 3,41 13.164,03 | 16,02
-1.988,00 -8,17 -3.365,00 =151 818 -2.596,00 -10,67 40.631,00 | -14,14
767,22 94,02 3,45 88,84 341 592,54 83,89 2,66 9.136,58 8,12
1.919,00 -5,84 9,81 1.818,00 -4,32 9,29 1.426,00 -3,19 729 31.656,00 1,99
421,03 253,09 1,60 258,21 1,64 17.944,04
223,30 93,17 2,24 286,00 23,44 2,86 294,20 4,62 2,94 5.063,60 0,40
190,48 20,55 2,01 203,16 8,09 2,14 156,46 1,86 1,65 6.865,19 4,93
210,44 2,3l 167,79 1,84 69,93 0,77 16.152,74
2.366,02 -0,88 | 26,29 2.368,72 -0,91 26,32 177710 -0,87: 1974 23.000,23 1,38
52734 8,79 6,17 35740 -3,45 418 285,45 -0,91 3,34 7700,66 6,58
98,68 65,36 1,17 159,78 113,22 1,89 151,65 | 229,32 1,80 428143 : 1548
-18,14 -0,23 611,70 : 433,97 7,63 613,30 : 488,92 7,65 3.131,37 8,90
149,87 1,36 1,98 163,21 10,09 2,15 129,82 14,23 1,71 3.393,34 : -5,05
75741 515 : 10,09 508,78 42,80 6,78 372,46 48,42 4,96 14.937,59 @ -12,89
-94,54 Sh30 -111,94 -1,54 -352,59 -4,84 327181 -977
-579,80 -8,89 -644,81 -9,88 -451,72 -6,92 6.465,28
167,03 74,52 2,73 265,03 180,13 4,33 228,05 | 210,95 3,72 1.973,38 8,46
485,94 11,48 8,11 358,48 95,72 5,98 27972 | 126,33 4,67 10.524,04  -041
56,59 972,15 0,96 54,17 0,92 40,05 0,68 1.099,19 0,24
437,00 762 485,00 8,45 -391,00 -6,82 22.813,00
140,35 54,30 2,55 168,44 74,02 3,07 132,37 88,01 2,41 1.186,81 : -7.88
143,06 -38,69 2,64 81,43 | -44,55 1,50 53,77 -79,18 0,99 3.659,18 : -0,51
99,08 226,10 1,91 95,15 178,53 1,84 111,95 | 233,61 2,16 1.887,50 5,08
94,13 -21,00 1,84 64,03 -21,37 1,25 -239,58 -4,69 1.903,81: 10,95
2.193,25 6,56 | 4343 2.163,45 67,55 42,84 1.834,74 83,66: 36,33 28.643,50 : -3,98
312,10 -1,84 6,23 310,01 3,81 6,19 215,24 =273 4,30 4.60759 4,62
1.392,80 528 | 28,22 1.339,30 6,08 2713 1.002,50 -0,22. 20,31 10.130,10 : 28,51
181,46 -38,94 3,68 175,07 -43,21 3,55 15747 = -53/48 3,19 8.29344 . -0,88
116,52 -10,77 2,43 55,57 39,19 1,16 33,21 0,69 3.560,38 | -8,00
76,00 ={a13) 513 1,59 175,00 -18,22 3,66 137,00 -10,46 2,86 6.611,00 343
994,12 -0,92 | 22,16 725,84 4,33 16,18 594,41 -10,12: 13,25 12.47705 i 14,26
42,14 -58,03 0,96 22,29 -75,56 0,51 14,45 : -75,50 01,518 3.724,89 -4,14
1.850,20 773 | 44,04 173735 8,81 41,35 1.32775 8,66: 31,60 14.899,07 | -2,67
14,70 -81,82 0,36 2,29 -96,15 0,06 1,55 -97,09 0,04 817,36 | -33,93
-243,78 -71,11 © -6,10 -24704 @ -73,09 -6,18 -180,28 -36,61° -451 4184,50 | -48,81
146,95 -17,66 3,71 125,53 | -20,50 3,17 92,61 -17,46 2,34 3.158,29 | 16,30
302,50 -22,64 7,68 280,04 -18,58 711 180,01 -9,23 4,57 3.819,77 ¢ -0,10
49,97 33,44 1,30 50,05 33,59 L2l ez 39,20 0,85 1.700,64 6,24
11775 125,47 3,07 71,87 | 351,53 1,88 50,15 @ 203,91 1,31 1.369,65 9,95
364,88 42,07 9,61 285,53 34,97 7,52 208,43 23,64 5,49 13.849,81 2,01
108,62 54,86 2,98 123,78 30,08 3,40 106,00 56,95 2,91 3.100,13 6,85
43,50 -35,19 1,20 39,57 | -36,40 1,09 6,07 : -6345 0,17 1.453,96 @ 17,23
209,46 22,91 5,83 191,46 23,81 5,33 150,40 23,37 418 243848 | 10,66
97,31 SlEEl 2,87 103,55 -21,17 3,05 80,64 @ -20,02 2,38 97775 . -4,98
20,14 467 0,61 12,19 7,83 0,37 549 | -36,24 0,17 148446 | -0,22
ESP.509
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51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
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67
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50
71
62
54
58
23
43
96

69
61
65
60
79
68
67
66

70
73
78
a9
72
75
89
82
77
80
117
88
83

94
84
76
85
86
87
99
96
64
101
93
130
106
90
95

8

ey

KING

EMPRESA

Bunge

Nissan (Grupo)

Disa [Grupo)

Volkswagen Navarra

Indra (Grupo)

Aluminio Espafiol

Grupo Villar Mir (Grupo)

CIE (Grupo)

Airbus Defence and Space
DOHL (Grupo)

Bergé (Grupo)

Michelin Espafia Portugal
Ebro (Grupo)

Nemak [Grupo)

Holcim [Grupo)

Renfe (Grupo)

Coca-Cola European Partners
Renault Espafia Comercial
Bida Farma

Consum

Barceld [Grupo)

Vueling

Iveco Espafia

Elecnor [Grupo)

Mango [Grupo]

Leroy Merlin Espafia

ONCE

Losur Overseas [Grupo)
Campofrio (Grupo)

CAF [Grupo)

Correos [(Grupo)

BMW Ihérica

Ferrovial Servicios [Grupo)
Atlantic Copper

Red Eléctrica de Espafia (Grupo)
Sareb

Puig (Grupo)

Nestlé Espafia

Melia Hotels International [(Grupo)
Corporacion Alimentaria Guissona [Grupo)
Hotelbeds

Planeta Corporacion [Grupo)
Vall Companys [Grupo)

Roca (Grupo)

Two Continent Logistics [(Grupo)
Vilma 0il (Grupo)

EDP Renovaveis [(Grupo)
Airbus Operations

Firion (Urbaser ) [(Grupo)
Samsung Electronics Iberia
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FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
3.293,67 21,21 326 7,24 60,53 @ 148,70 1,84
8l.27E e -3'38 5.198 -1,78 195,93 21,89 5,98
3.220,36 5.890 131,66 4,09
3.211,12 2718 4.809 2,19 186,77 2847 5,82
3.103,74 3,08 41.572 3,92 293,04 : 10,06 9,44
3.097,18 12,16 572 | -15,51 -5,74 -0,19
3.085,12 6.360 214,74 7,01
3.029,50 27450 529,02 1746
3.018,57 1,04 8.045 5,22 113,67 : 193,95 3,77
2.9086,90 -9,62 20.315 =8Bl -49946 :-741,67 -1718
2.697,08 10,51 3.687 | -722 155,85 6,49 5,78
2.666,20 2,29 7.924 2,98 438,91 13,10 16,46
2.646,52 5,57 7.153 9,69 306,94 @ -12/49 11,60
2.641,94 5,08 12.204 5,54 329,14 11,81 12,46
2.580,00 26,84 8.872 0,45 123,00 : -79,36 477
2.514,29 2,99 14.921 2,61 529,89 8,94 21,08
2.484,22 -0,75 56 -1,75 278,21 i -1773 11,20
2.481,70 -0,91 329 | -3,80 34,81 7,05 1,40
2.354,88 8,29 1473 7,83 10,39 4,63 0,44
2.352,66 7,09 13.417 2,29 134,65 8,59 o
2.348,45 2,27 BENEY 4,31 355,79 : -28,01 113,115
2.33751 12,10 &LaaZ 8,36 221,05 7,01 9,46
2.29976 : -13,85 3423 | -6,96 116,79 | -16,28 5,08
2.273,06 -1,89 13.581 | -3,65 263,87 -4,28 11,61
2.233,09 1,80 14.831 -148 135,14 17,67 6,05
2.209,23 20,73 11.262 | 26,88 107,39 | -16,22 4.86
2.162,34 8,46 202.648 -1,74 56,94 25,48 2,63
2.110,10 4279 144 | -4,00 10,57 | -8141 0,50
2.052,84 2,54 7859 | -0,18 75,895 | -55,08 3,70
2.04842 = 38,68 9.630 | 21,16 190,91 5,82 9,32
2.035,63 9,47 53.605 2,15 -61,52 3737 =3}(02
2.014,27 2,26 199 -3,40 2701 14,23 1,34
1.991,94 2,83 | 38.309 0,75 185,98 4,39 9,84
1.950,35 9,02 694 710 68,75 | 269,91 3,52
1.948,54 0,38 1.805 0,22 1.550,55 0,26 79,57
1.937,58 -9,62 394 1,81 -161,12 -8,32
1.932,69 -0,13 4563 2,03 345,73 9,89 17,89
1.926,32 0,05 3724 -764 180,84 -2,44 9,39
1.831,32 -2,86 21.263 | -0,30 326,15 512 17,81
1.829,71 8,62 aLaE -411 118,73 10,58 6,49
1.811,64 449 120 | 41,18 23,02 | 54,34 1,27
1.791,52 9.005 287,90 16,07
1.775,31 7,83 3.049 | 13,64 164,96 | -16,71 9,29
1.775,29 1534 22.939 4,63 253,27 8,49 14,27
1744,04 alelals 6.875 112,32 53,06 | 102,51 3,04
1.716,94 6,38 49 4.26 -6,32 :-134,75 -0,37
171277 -6,39 1.388 | 1377 1.289,58 -4,90 | 75,88
1.698,51 -2,86 3.496 1,75 207,28 -6,80 12,20
1.697,98 30.786 271,85 16,01
1.686,21 -6,48 358 9,48 32,81 | -12,37 1,93
ESP.300



DJEL 81 AL 100

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
53,45 244,68 1,62 60,81 75,71 1,85 44,30 40,62 1815 661,45 4,76
56,17 23,82 171 50,31 26,26 1,54 35,02 9,82 1,07 249333 ¢ 11,85
23,12 0,72 184,87 5,74 139,96 4,35 4.201,29
88,76 9,87 2,76 8716 8,88 2,71 65,55 17,28 2,04 1.030,99 -0,17
199,34 1,90 8,42 163,89 0,65 5,28 122,23 -5,30 3,94 4.041,26 4,52
-19,33 -0,62 -19,29 -0,62 -14,38 -0,46 761,94 @ -29,81
71,07 2382 -141,65 -4,62 -728,13 -23,76 3.845,06
365,29 12,06 318,47 10,51 43749 14,44 3.663,85
25,88 0,86 90,61 -49,10 3,00 69,39 | -48,52 2,30 5.820,88 2,15
-560,96 -322,61  -19,30 -969,55 -331,26 | -33,35 -1.503,84 -51,73 4103,40 -66,39
12777 778 474 94,92 -61,71 3,52 7517 @ -34,94 2,79 179392 @ 19,13
311,92 16,47 11,70 300,93 17,65 11,29 230,63 19,08 8,65 1.702,62 2,37
218,13 -19,53 8,24 212,95 -19,38 8,05 149,31 | -35,07 5,64 3.832,43 4,69
172,73 18,30 6,54 15719 24,52 5,95 121,88 22,95 4,61 2.582,40 3,33
-70,00 -2,71 -179,00 -6,94 -390,00 =151l 5.425,00 2,09
163,14 34,28 6,49 120,93 70,46 481 111,42 59,61 443 8.601,81 4,66
278,15 -1773 | 11,20 340,52 -1,10 13,71 269,62 4,07 10,85 340811 @ -190
34,27 7,20 1,38 23,90 10,59 0,96 19,88 25,60 0,80 842,37 ¢ -748
0,37 : 5.840,44 0,02 143 12,78 0,06 1,43 12,78 0,08 784,44 2,75
56,65 10,00 2,41 54,53 12,46 2,32 51,72 10,51 2,20 982,91 2,47
256,13 -2517 ¢ 10,91 243,58 | -2544 10,37 182,08 | -26,03 775 2.878,60 5,84
191,19 5,54 8,18 196,56 24,20 8,41 149,83 2775 6,41 172351 14,14
18,46 -60,55 0,80 ={513} /513 =2, 518 -50,59 -2,20 1.526,57 @ -11,39
151,86 -16,44 6,68 169,04 28,69 744 111,95 16,80 4,93 3.790,68 @ -0,32
-0,01 99,90 . -0,00 -28,24 35,94 -1,26 -35,67 -756: -1,60 1.811,70 | -10,85
69,50 -30,87 3,15 74,60 -25,45 3,38 60,17 | -22,52 2,72 119947 | 10,99
38,61 40,85 1,79 41,12 32,96 1,90 41,12 32,96 1,90 1.082,44 3,79
9,83 -82,49 0,47 4197 : -64,68 1,99 40,83 | -64,63 1,93 424,03 | -13,40
12,15 -88,97 0,59 -52,42 =2,/513 -67,96 -3,31 2.350,97 | -2,04
144,17 -1,06 7,04 80,58 19,35 3,93 39,62 -6,81 1,93 400596 : 28,59
-156,56 18,11 : -769 -167,96 10,60 -8,25 -152,96 -4,08 =715 2.08463 : -431
25,40 15,15 1,26 25,31 16,95 1,26 19,09 14,53 0,95 625,99 1,28
107,05 8,50 .57 84,01 6,46 4,22 64,10 712 3,22 2.65731: 14,84
4548 2,33 1,11 -96,10 0,06 5,92 -75,71 0,30 68748 =158
1.069,79 3,72 i 54,90 936,25 5,17 48,05 704,49 518 36,15 11.262,08 gl
-220,97 -11,40 -879,00 | -64,64 @ -45,37 -878,35 : -55,58: -45,33 35.323,85 | -12,01
340,12 9,03 @ 1760 326,18 5,16 16,88 24751 6,10: 12,81 2.445,86 7,83
120,71 -6,97 6,27 136,71 -3797 710 101,31 -11,92 5,26 183025 -5,66
205,55 10,54 @ 11,22 185,39 5,31 10,12 144,24 8,08 7,88 3.475,16 790
81,13 15,99 443 81,64 15,48 4,46 63,66 15,20 3,48 829,32 8,33
22,73 54,59 1,25 23,11 64,04 1,28 17,34 64,13 0,96 483,87 i 2732
219,86 12,27 122,70 6,85 -18,77 -1,05 414515
104,72 21730 5,90 94,66 | -33,23 ) 5E) 78175 =312l 4,15 1.643,60 | 14,97
145,89 22,35 8,22 128,54 10,01 7,24 94,44 13,53 5,32 2.314,07 3,32
53,06 102,51 3,04 44,33 69,62 2,54 S15.7/5 32,32 2,05 110112 | 4749
-6,67 -120,30 : -0,39 -8,27 -0,48 -8,18 -0,48 204,08 | -25,34
753,70 -6,16 | 44,00 535,61 B,22 31,27 472,17 3,60: 2757 17.538,71 8,10
106,24 -11,98 B,25 156,91 -51,80 9,24 115,56 -62,16 6,80 1.738,83 -7/76
115,56 8,81 41,82 2,48 20,94 1,23 3.557,89
32,49 -12,88 1,92 32,49 -12,69 1,92 26,06 -10,44 1,54 598,40 3,74
ESP.509
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101
102
103
104
105
106
107
108
108
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
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123
124
125
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127
128
129
130
131
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133
134
135
136
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139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

19

108
102

92
119

98
122
114
113
112
125
115

110

104
100
139
105

12l
131
120
118
103
134
123
180
135
109
128
127
129
144
137
140
116
138
126
160

143
133
147
153
132
141
167
146
154
148

RANK

EMPRESA

Applus [Grupo)

Fuertes [Grupo)

Eli Lilly [Grupo)

Unidn Fenosa Gas [Grupo)
Decathlon Espaifia
Iherostar (Grupo)

Novartis [(Grupo)

NH Hotel Group (Grupo)
Daval Control (Eulen) [Grupo)
Basf Espafiola

Bamesa (Grupo)

IDCQ Hospitales y Sanidad
IBM [Grupo)

Amrest (Grupo)

BSH Electrodomésticos Espafia
Airbus Military

Toyota Espafia

EDP Espafia

Bipadosa (Grupo)
Ahorramas

MASMOVIL (Grupo)

Tech Data Espaiia
Primark Tiendas

Codere [Grupo)
ArcelorMittal Comercial
Ikea Iberica

Esergui (Grupo)

Axpo Iheria

Cargill (Grupo)

Werfenlife (Grupo)
Honeywell [Grupo)
Hefame [Grupo)

Esprinet (Grupo)

Gadisa [Grupo)

Tempe [Grupo)

Ahengoa [Grupo)

Mahou San Miguel [Grupo)
Enagas [Grupo)

Lear [Grupo)

Alliance Healthcare [(Grupo)
Bayer Hispania

Cunext Copper Industries
Dow Chemical Ihérica
PRISA (Grupo)

EDP Energia

Makro Autoservicio Mayorista
Bon Preu

Ficosa [Grupo)

Hotelbeds Product
Vodafone ONO

38

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
1.675,94 5,86 21.515 @ 1346 211,09 19,58 12,60
1.673,59 171 7123 571 192,27 -14,21 11,49
1.671,78 =723 1.092 | -4,63 46,09 . -10,29 2,76
1.666,75 13,98 266 2t 69,03 73,54 414
1.660,88 -3,04 11.573 . -B,08 153,52 | -16,23 9,24
1.659,05 20,47 24.309 | 10,12 288,03 -3,75 17,36
1.614,86 6,59 3.237 5,99 163,07 13,17 10,10
1.613,39 4,35 10.8957 -1,70 354,79 2740 21,99
1.597,60 2,84 84.686 -4,82 41,28 2,85 2,58
1.585,69 16,54 1.952 1,30 69,87 @ -41,04 441
1.579,83 5,70 943 5,01 90,18 | -21,69 5,71
1.576,11 10,89 13.568 8,83 229,01 -7.32 14,53
1.572,31 5,35 8493 | -0,05 148,10 @ 17768 9,42
1.546,80 43.560 163,60 10,58
1.534,35 -5,48 4401 | -596 91,36 | -14,02 5,95
1.512,87 -10,01 -1,87 -0,12
1.507,53 20,21 142 071 794 51,87 0,53
1.498,31 =7,27 544 : -588 152,96 = 369,54 10,21
148374 4,96 1.287 0,16 15799 | 24,90 10,65
1.483,63 2,99 9.575 2,64 156,39 2,64 10,54
1.450,87 11,52 602 6,36 Sil2155 44,98 21,54
1.450,06 23,10 364 8,98 10,72 -3,40 0,74
1.428,74 -2,95 5.872 2,64 160,91 @ 44,32 11,26
141714 © -12,96 12.250 | -B,13 21737 . -10,96 15,34
1.408,37 9,25 111 : -0,89 8,37 1,97 0,59
140114 2,41 8.184 6,67 135,46 : -20,50 9,67
1.369,98 42,81 485 | 1548 8,08 =175 0,59
1.369,09 6,32 81 0,00 10,12 | -12,14 0,74
1.359,77 7,05 5.687 | -4,99 45,81 3,37
1.359,12 1,65 5.155 4,39 291,83 10,87 21,47
1.356,08 9,27 6.251 1,38 149,07 -0,44 10,99
1.345,48 2,60 1.005 | -0,69 10,16 3,62 0,75
1.335,64 8,87 453 | -3,62 21,76 2140 1,63
1.330,84 4775 7770 0,56 155,23 -4.486 11,66
1.317,85 5,69 2142 @ -2,06 163,31 53,61 12,39
1.302,73 : -11,96 13492 | -2,81 18475 | 4555 14,18
1.298,63 2,89 3.150 5,88 260,29 1,08 | 20,04
1.294 66 -4,82 1435 | -0,28 928,86 =505 7175
1.286,13 16,71 2.726 -3,40 130,57 -1,85 10,15
1.285,44 -0,65 1.173 3,62 26,89 -0,51 2,08
1.278,36 3,19 903 2,96 796,78 3,70 | B2,33
1.276,66 -1,39 113 0,00 5,58 34,41 0,43
1.259,98 5,89 704 @ -2,36 70,01 8,21 5,56
1.246,12 8,85 8.538 -1,84 150,80 : -14,02 12,10
1.236,12 -4776 -14,68 -1,19
1.231,86 -0,89 3.671 0,58 88,26 70,08 717
1.198,38 11,29 5.370 | 13,92 64,13 =745 5,35
1.191,11 -143 9.278 | -0,10 85,16 | -10,80 715
1.190,03 448 163 | 22,56 34,30 7,90 2,88
118551 | -14,23 1462 9,35 584,14 | -12,05 49,27
ESP.300



JEL 101 AL 180

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
104,76 27,52 6,25 83,54 36,21 4,98 41,21 -9,64 2,48 1.99747 : -0,33
125,49 -23,56 7,50 113,89 @ -35,96 6,81 9049 | -3B6,55 5,41 2.108,90 423
34,55 -13,74 2,07 30,61 -25,73 1,83 24,26 | -32,33 1,45 826,73 ¢ -8,57
4,52 0,27 -20,56 67,36 -1,23 -21,77 64,86 =1L EhL 1.716,88 1,90
128,99 -18,59 777 128,17 -18,66 772 96,67 -19,60 5,82 692,94 . -2,84
186,21 -10,02 | 11,22 228,33 | 166,49 13,76 202,16 = 271,30 12,19 2.619,04 : -10,18
119,83 15,03 742 124,66 23,02 772 98,35 62,10 6,09 999,08 2,69
238,49 53,48 @ 14,78 210,39 | 188,22 13,04 124,51 217,56 772 2.563,13 3,70
29,26 9,37 1,83 26,89 15,87 1,68 18,13 12,02 113 55573 . -0,13
34,16 -58,52 2,15 52,76 | -4340 EEE 44 55 -55,91 2,81 990,12 | -11,55
7712 -24,65 4,88 62,39 -31,16 3,95 4286 = -36,02 2,71 77475 ¢ -5/46
103,02 -21,35 6,54 75,74 @ -34,30 481 40,30 | -44,07 2,56 2.95787 . -8,64
70,44 4,48 82,39 5,24 63,30 4,03 1.601,30 6,89

71,60 4,63 57,50 3,72 41,30 2,67 1.441,30
50,98 -27,23 Bz 48,97 | -30,90 3,19 3755 @ -30,28 2,45 564,93 . -2,04
-1,87 -0,12 -0,26 -0,02 -1,20 -0,08 3.198,31 =115
5,80 58,69 0,38 5,16 74,62 0,34 3,87 | 12555 0,26 349,14 @ 1215
61,85 413 58,78 3,92 58,11 3,88 3.133,85 . -2,09
123,46 215,245 8,32 128,46 48,84 8,66 95,50 42,82 6,44 1.207,50 6,54
112,66 2,92 7,59 112,57 2,76 7,59 85,87 2,76 5,79 1.037,45 5,97
151,80 64,96 | 1046 77,70 5,36 70,54 4,86 2.653,05 ¢ 26,73
9,82 -3,86 0,68 10,20 : -44,56 0,70 8,49 -4786 0,59 543,59 i 29,92
130,00 57,70 9,10 129,14 58,35 9,04 96,30 57,68 8,74 611,95 s
96,86 -26,14 6,83 31 -0,22 -33,60 -2,37 144456 8,15
8,35 2,02 0,59 5,41 1,23 0,38 4,09 1,03 0,29 248,70 322
91,07 -25,90 6,50 99,81 -2773 712 81,42 -11,72 5,81 1.140,09 3,65
2,42 -41,21 0,18 8,77 24,24 049 6,31 49,94 0,46 311,84 . 22,26
8,86 -17,85 0,65 3,33 -51,44 0,24 1,60 -55,76 0,12 41141 ¢ 16,94
23,16 1,70 24,46 1,80 14,19 1,04 84379 ¢ 1244
204,70 13,20 | 15,06 201,41 2,79 14,82 160,80 0,79: 11,83 2.048,34 1,62
79,92 311 5,89 80,25 20,49 5,92 68,24 46,30 5,03 1.733,56 -1,46
2,78 25,54 0,21 416 9,15 0,31 3,12 -B,32 0,23 499,97 5,30
14,38 35,24 1,08 11,67 50,53 0,87 9,23 42,97 0,69 566,50 : 30,93
116,08 -2,31 8,72 114,75 -1,88 8,62 88,10 1,74 B,62 1.135,16 413
140,28 71,07 : 10,64 131,50 42,79 9,98 113,19 40,77 8,59 891,85 7,86
148,30 11,38 -1.303,05 -100,03 -1.487,67 -114,20 3.829,78 | -39,77
164,65 -2,02 | 12,68 170,42 1,10 13,12 124,42 -2,65 9,58 1.826,32 8,87
620,05 -5,94 @ 4789 586,44 -7,09 45,30 463,33 -8,27: 3579 9.526,20 i -0,49
90,02 -7.26 7,00 78,74 -13,59 B,12 43,92 | -34,36 341 780,18 418
17,52 -3,48 1,36 13,14 -3,86 1,02 8,53 -27,69 0,66 420,26 2,46
787,63 392 | 6161 776,08 711 60,71 751,94 3,87 58,82 5.625,37 108,09
3,81 51,26 0,30 1,69 19,11 0,13 1,03 -19,67 0,08 12947 | 18,14
39,70 18,77 315 40,86 26,08 3,24 29,21 18,98 2,52 563,85 7,55
85,33 -19,31 6,85 3,58 @ -92,00 0,29 -236,58 -212,32: -18,98 1.660,72 : -13,64
-17,04 -1,38 -18,42 -1,49 -13,93 =113 290,01 ¢ -3,88
69,98 103,89 5,68 149,59 | 315,07 12,14 134,56 @ 361,80: 10,92 728,08 4,98
29,16 -29,33 2,43 38,76 -19,42 3,23 30,03 -19,36 2,51 56545 @ 14,37
28,53 -24,37 2,40 20,28 -21,86 1,70 17,68 -12,98 1,48 867,35 : -0,86
34,01 778 2,86 35,74 11,43 3,00 26,78 11,43 2,25 451,77 )35
180,69 -36,65 | 15,24 124,04 66,53 10,46 9,50 0,80 5.148/48 1,62

ESP.509

39



20

151
152
153
154
155
156
157
158
158
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

19

367
159
149
157
152
155
287
156
186
179
188
158
169
163
162
161
177
168
145

165
166
151
221
237

219
176
182
175
164

170
206
181
350
214
190
174
183
185
173
198

172
208
178
189
187

RANK

EMPRESA

Cofco Resources Espafia
Hotusa [(Grupo)

Everis [Grupo)

Tendam Retail [(Grupo)
Wyeth Farma [Grupo)
Maxam (Grupo)

GM Fuel Service

Fiat Chrysler Automobiles Spain
Nexus Energia [Grupo)
TSK (Grupo)

Navantia [Grupo)

Valeo Iluminacion

Saras Energia

Comsa Corporacion (Grupo)
Bright Food (Grupo)
Huawei Technologies Espafia
Celsa

Saica

Migasa [Grupo)

Mediapro (Grupo)
Dominion (Grupo)
Monsanto [(Grupo)

Dcoop

Canal de Isabel II (Grupo])
AN [Grupo)

Excelsior Times [Grupo)
La Farga [Grupo)

Fluidra (Grupo]

Schneider Electric Espafia
Grupo Unne

Dinosol Supermercados
Nueva Pescanova [Grupo)
Kia Motors Iberia

IP Container [Grupo)
Jorge [Grupo)

SAMCA (Grupo)
Santander Globhal Technology
EDP Comercializadora
Cosentino (Grupo)

Adecco (Grupo)

Euromadi (Grupo)

Aldesa [Grupo]

Mediaset (Grupo)
Accenture

Petronieves [Grupo)
Heineken Espafia

Vidrala [Grupo)

Cobega [Grupo)

Randstad Empleo ETT
Armando Alvarez [Grupo)

40

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
1.183,38 35 33,61 2,84
1.183,30 7,32 3.626 6,21 136,67 Sicill 11,55
1.172,49 13,95 20.221 @ 16,69 65,91 5,62
1.146,07 2,74 5873 | -15,58 166,42 1.302,37 14,52
1.145,20 | -12,05 260 :-69,87 48711 : -20,94 : 40,79
1.138,89 4,95 6.256 | -13,32 127,24 8,51 11,17
1.133,25 7760 19 | 58,33 3,19 | 80,85 0,28
1.122,08 11,89 172 9,55 SlzfeE o Az ET -1,12
1.116,85 21,83 2ld | -446 915 @ 118,10 0,82
1.107,60 15,02 1.040 -5,71 4488 @ -51,89 4,05
1.107,30 27,81 5314 | -276 -194,01 4291 | -1752
1.103,41 -0,49 3464 | -2,23 114,75 29,12 10,40
1.101,47 5,81 192 | -35,79 1,05 | -73,63 0,10
1.100,90 1,40 7179 -474 40,76 707 3,70
1.098,82 113 2.583 =E},37) 23,69 -10,19 2,16
1.098,14 9,58 1.186 15,48 42,32 15 EfE! 3,85
1.086,25 13,51 866 0,35 126,92 74,83 11,58
1.094,22 4,09 669 1,21 396,57 @ 3046 . 36,24
1.092,50 -9,80 589 0,86 2971 | -36,14 2,72
1.088,39 6.718 94,69 8,70
1.084,11 28,56 8.261 2,48 72,38 25,50 6,68
1.081,14 9,58 1.232 -6,95 2741 2,54
1.080,01 7,89 468 7,09 6,08 6,08 0,56
1.076,45 -6,05 6.389 470 386,88 | -10,68 .| 35,94
1.064,14 33,92 1.052 | 14,85 12,99 @ -10,92 1,22
1.061,14 43,00 1772 6,49 54,13 70,78 5,10
1.049,12 358 12,25 117
1.047,83 31,41 5.041 | 14,31 65,30 | -34,06 6,23
1.042,80 7,51 3.175 8,21 32,04 @ 20,23 3,07
1.026,19 9,33 16 : 4545 0,55 @ -50,46 0,05
1.008,89 3,66 7.000 -0,38 59,07 19,32 5,86
1.008,20 -B6,75 10.512 -3,24 8477 -0,71 8,41
1.006,83 12,54 96 6,67 17,50 16,33 1,74
1.000,81 -2,56 4445 @ -2,01 -63,30 -6,38
995,86 =311 835 5,83 74,14 : -33,31 744
995,07 5,57 3.011 491 168,99 14,13 16,98
994,16 90,31 1.550 | 69,03 134,77 20762 13,56
989,49 21,50 300 -0’33 11,22 : 189,40 1,13
984,53 9,30 4105 6,82 143,70 12,95 14,60
981,08 9,95 36.629 5,98 32,89 10,11 238
977,29 495 116 3,57 5,60 8,27 0,57
976,00 6,13 2.895 | 1375 92,60 3,09 9,49
974,48 1,13 1267 | -1,02 276,81 4,85 28,41
969,41 1z 88 3.448 4,58 66,67 99,57 6,88
964,94 1,26 113)5) -0,74 2,70 : -22,89 0,28
956,97 =5, 12 1.584 : -12,73 152,84 : -40,29 15,97
955,43 14,87 3727 | 14,22 235,26 21,18 : 24,62
950,39 -140 6.324 | -8,95 39,94 @ -5B,33 4,20
945,57 4,31 48.391 5,22 35,82 9,07 3,79
943,47 3,63 1.986 9,85 105,78 8,95 11,21
ESP.300



JEL 181 AL, 200

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual

33,59 2,84 16,55 1,40 13,30 1,12 375,68
102,80 2,07 8,69 7718 6,36 6,52 54,13 -2,57 457 1.230,30 | 15,16
4415 3,77 38,49 3,28 28,36 242 805,90 : 22,63
113,50 856,43 9,90 81,80 714 83,08 7,25 88757 @ -13,68
452,31 -22,82 : 39,50 455,07 -21,64 39,74 341,57 -1771: 29,83 115758 ¢ 20,78
73,88 12,26 6,49 37,82 -6,42 3,32 21,17 -17,60 1,86 1,850 58 5,305
3,11 84,78 0,27 2,39 94,08 0,21 1,74 88,97 0,15 204,96 @ 50,00
-15,79 -35/25 -1,41 -20,98 | -33,26 -1,87 -22,15 -46,61 -1,97 344,76 7,95
793 146,81 0,71 731 i 17343 0,65 5,77 157,22 0,52 181,71 ¢ 21,23
38,29 -55,72 3,46 19,02 . -4324 1,72 23,05 50,91 2,08 1.22149  -520
-219,94 39,69 :-19,86 -334,35 14,05 | -30,20 -224,66 24,14: -20,29 5.059,57 | -13,26
70,22 49,74 86,36 69,40 53,36 6,29 54,09 51,01 4,90 469,38 . -2.21
0,555 0,03 0,04 0,00 -5,29 21,66: -0/48 16744 6,86
18,56 56,73 1,69 6,52 0,59 -1700 : -178,75 -1,54 1.300,35 . -18,99
9,60 -22,70 0,87 8,86 | -22,20 0,81 7,05 -22,21 0,64 304,35 -1,32
36,45 5,86 3,32 32,97 5,85 3,00 23,92 1,46 2,18 520,49 2,21
81,20 68,49 741 53,29 4,86 42,86 3,91 770,11 ¢ -148
364,10 3176 : 33,27 &i3E) B 20,16 30,47 255,57 19,10 23,36 2.780,54 778
18,86 -49,40 1,73 19,54 -47,64 1,79 14,72 -48,41 i35 51711 ¢ -13,42

25,28 2,32 =331 -0,30 -13,48 -1,24 3.282,26
48,40 27,03 4,46 42,02 32,59 3,88 28,63 6,33 2,64 1.089,89 7,94
-5,85 83,87 | -0,55 -52,61 78,24 -4,87 -90,39 7841: -8,36 1.227,89 -1,97
0,67 -46,91 0,08 3,74 188,31 0,35 374 | 215,85 0,35 498,53 15,20
258,39 -14,97 : 24,00 213,85 -20,41 19,87 201,76 -20,75: 1874 5.087,86 0,17
441 -34,82 041 7,30 =333 0,69 6,66 -13,89 0,63 346,13 2,19
23,98 162,90 2,26 4,49 042 4,40 041 83762 | 20,15

2 a10) 0,22 0,64 0,06 1,00 0,10 224,29
-1,43 -0,14 -28,96 -2,76 -31,92 -3,05 2.879,20 | 276,61
16,43 50,99 1,58 -11,66 68,11 -1,12 -13,67 63,89 -1,31 640,10 2,23
0,39 -59,92 0,04 046 @ -5B6,62 0,04 0,37 -52,14 0,04 114,13 -1,39
3041 38,71 3,01 215,38 38,67 2, [a12 25} 7215 4489 2,30 542,17 11,77
4579 -7.23 4,54 22,28 65,15 2,21 581 | 709,33 0,58 955,36 ¢ -349
14,10 12,54 1,40 13,26 9,24 1,32 11,22 -10,40 111 272,20 i -22,69
-63,90 -6,38 -70,68 -7,08 =g el =15 58 1.360,81 | 20,73
39,66 -49,96 3,98 29,90 -57,27 3,00 22,41 {58 7/8) 21243 887,22 7,38
63,73 21,31 6,40 2734 | -22,56 2,75 22,44 -14,64 2,25 2.319,60 -1,91
38,65 -9,51 3,89 105,90 141,05 10,65 81,30 171,46 8,18 1.122,73 : 200,67
-443 50,10 i -0,45 -5,25 62,69 -0,53 -3,47 69,60: -0,35 460,52 @ 2778
84,11 13,51 8,54 63,93 -9,35 6,49 50,51 -14,37 5,113 1.04751 @ 14,08
25,91 18,89 2,64 26,46 16,14 2,70 18,80 12,79 1,92 33372 1759
5,19 9,09 0,53 5,10 9,82 0,52 3,92 12,69 0,40 288,16 =7/i515
66,58 17,03 8,82 11,04 : -23,35 1,13 0,66 @ -90/43 0,07 1.422,94 2,26
256,89 471 : 26,36 265,61 7,36 27,26 200,33 1,51: 20,56 1.196,17 -3,14
59,55 11712 6,14 82,94 174,28 8,56 EENE 141,93 5,69 416,49 | 24,67
1,67 -32,42 0,17 2,02 62,78 0,21 1,53 61,11 0,16 79,85 i -12,87
93,61 -52,97 9,78 97,36 -67,23 10,17 73,14 | -70,39 7,64 93183 -184
147,08 25,52 | 1539 140,42 27,93 14,70 115,96 30,08: 12,14 1.407,34 0,17
-13,78 -1,45 266,21 -11,41 28,01 254,36 -9,26. 26,76 6.892,74 1,47
35,67 9,13 3,77 35,70 9,09 3,78 26,91 9,69 2,85 407,99 3,91
69,84 7,08 740 63,61 043 B,74 54,71 7,67 5,80 885,03 9,71

ESP.509
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20

201
202
203
204
205
206
207
208
208
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
22l
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250

RANK

EMPRESA

19

193 | Metro de Madrid
- | Bimho [Grupo)
188 | Casa Tarradellas
203 | Ilunion (Grupo)
- | Aldi Supermercados [Grupo)
196 | Finsa [Grupo)
- | Ingram Micro (Grupo)
251 | Sidenor (Grupo)
209 | I'0Oréal Espaiia
210 | Riusa II [Grupo)
202 | ITP [(Grupo)
227 | Plataforma Comercial de Retail
194 | Vestas Manufacturing Spain
197 | Europac (Grupo)
216 | Quimidroga (Grupo)
217 | Janssen
232 | Cellnex [(Grupo)
295 Anida Operaciones Singulares
207 | J. Garcia Carrion (Grupo)
195 | Norhega
- | Futhol Club Barcelona [Grupo)
238 | Ence [Grupo)
239 | Nosa Terra (Grupo)
245 | Orange Espafia Comunicaciones Fijas
184 | Supermercados Saheco
249 Hyundai Motor Espafia
211 | Borges [Grupo)
212 | Mondelez [Grupo)
205 | Pifiero (Grupo)
215 | Grup Cafiigueral (Grupo]
257 | Tragsa [Grupo)
339 | Engie Espafia
213 | Sonae Arauco [Grupo)
220 | Danone
235 | Central Lechera Asturiana [Grupo)
226 | Viscofan [(Grupo)
225 | Zardoya Otis (Grupo)
405 | Fenie Energia (Grupo)
246 | Coren [Grupo)
230 | Torraspapel
222 | MSD Espaiia
241 | IFA Retail
252 | Nanta
247 | Uvesco [Grupo)
234 | Sanofi Aventis
267 | SANJOSE (Grupo)
243 | GB Foods [Grupo)
218 | Esteve [Grupo)
111 | Votorantim Cimentos (Grupo)
286| Almirall (Grupo)

42

FACTURACION PLANTILLA EBITDA

Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre

de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
943,31 B,75 6.893 2,47 183,98 4411 19,50
932,16 17,94 8.523 -143,30 472,30 =153
928,45 2,17 1.828 53,89 18,54 5,80
925,23 9,21 29.940 5,12 81,32 49,50 8,79
918,36 13,04 3.634 713 0,63 0,07
916,45 5,33 3.302 4,20 108,98 | -2549 11,89
909,11 31,59 294 4,26 11,65 16,46 1,28
89753 24,34 2.426 5,02 90,26 30,46 10,06
89749 1,51 2.071 | -0,05 119,28 -2,46 13,29
893,07 8,83 8.728 =767 359,93 -12,01 40,30
888,23 444 3777 2,33 104,74 = -18,56 11,79
884,38 14,51 1.428 8,81 1244 | 35,93 1,41
880,21 | 22,52 1187 . 15,13 20,84 743 2,37
87769 1,09 2.202 -3,97 172,91 9,26 19,70
875,66 8,77 484 2,98 20,02 i -10,05 2,29
873,27 8,58 782 6,68 40,12 11,92 459
86745 14,50 1.439 3,75 515,38 59,16 59,41
863,29 . 40,88 338 | -27,00 -234,96 5374 | -27.22
854,82 2,75 1131 i -2,25 104,24 10,03 12,19
837,39 -449 341 : -10,50 39,25 1472 4,69
836,73 1.338 17741 21,20
835,72 12,96 998 9,79 285,22 26,71 34,13
835,64 13,10 2172 | -0,50 89,02 -1,62 10,65
834,61 14,30 185 | -4,15 395,55 37,65 47,39
830,13 -9,81 3.452 -2,82 -1,38 -0,17
822,23 2,92 117 0,00 12,95 6,63 1,58
819,79 10,16 1.113 2,58 31,50 0,58 3,84
819,35 -2,72 1571 . -1,38 3789 520,25 462
819,02 -2,93 13.145 | 11,82 168,02 | -18,64 20,51
816,96 1,04 2.350 | -1,30 40,80 | -16,53 4,99
811,42 15,69 12.806 8,97 18,44 22,06 2,27
799,81 4714 70 145 17,55 -11,60 2,19
799,28 -2,35 2.981 0,47 110,85 19,65 13,87
795,97 -5,94 1.187 0,94 88,86 @ -25,05 11,16
794,52 6,13 1351 | -0,22 39,85 27,29 5,02
786,05 1,02 4,641 1,93 208,76 -117 | 2B,56
784,43 0,79 4,688 5,28 208,65 -5,51 | 26,60
770,41 68,46 157 11,35 0,70 : -86,09 0,09
76778 5,19 1.304 3,66 24,69 32,61 322
767,34 1,02 1741 -8,18 52,58 2,90 6,85
766,68 -2,75 970 0,31 30,96 -B,60 4,04
765,43 463 81 : 10,96 462 2,01 0,60
764,91 742 434 3,58 12,78 | -19,50 1,87
764,16 &8l 4,569 1764 55,26 5,02 723
763,30 1,69 1.186 413 9,68 : -42,55 1,27
758,42 11,06 3.170 10,15 46,07 21,80 6,07
758,42 3,76 2.234 i -707 95,52 8,35 12,59
757,95 -5,65 2.384 | -B,95 1,86 @ -9741 0,25
757,04 1.951 120,02 15,85
756,93 18,39 1791 | -5,93 17717 23,41

ESP.300



EL 201 AL, 250

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
71,81 286,76 7,61 63,21 1.357,89 6,70 63,06 1.373,00 6,68 149958 ¢ -9,91
-187,25 -187,68 -20,09 -192,53 | -16725 | -20,65 -225,63 | -281,12: -24,20 864,59 | -11,82
31,30 22,48 BEy 32,00 2,05 3,45 24,83 1,89 2,67 44919 5,00
41,05 121,63 444 44,85 167,58 4,85 1705 | 984,86 1,84 1.000,85: -2,39
-2778 22,72 : -3,02 -2793 22,48 -3,04 -27,93 2248 -3,04 832,46 9,33
78,67 =312, 38 8,58 79,18 | -29,85 8,64 71,83 -10,37 7,84 884,09 8,01
10,15 10,96 1,12 7,38 9,78 0,81 5,64 11,20 0,62 34571 ¢ 35,72
63,34 44 60 7,06 60,02 43777 6,69 56,26 35,05 6,27 740,43 5,69
102,73 -3,72 : 11,45 109,92 -1,85 12,25 84,85 -1,27 9,45 41475 ¢ -272
302,44 -14,85 | 33,87 312,21 -B,76 34,96 256,55 22,66: 28,73 1.452,23 5,23
72,88 3,03 8,21 87,78 8,28 7,63 63,28 -13,24 712 1.799,04 6,93
9,11 50,90 1,03 8,94 4701 1,01 B,72 55,48 0,786 183,36 . 11,06
4,07 -42.486 0,46 417 24,93 0,47 ENE 22,30 0,35 355,88 9,86
125,27 1766 @ 14,27 11778 16,26 13,42 67,66 -13,21 771 1.114,41 2,37
16,10 -12,01 1,84 13,73 -8,87 1,57 10,89 -473 1,24 351,47 6,06
37,06 15,13 4,24 43,15 5,65 494 40,55 6,70 4,64 528,69 i -3,99
112,53 14,33 . 12,97 -36,18 -4,17 -17,74 -2,05 513319 | 26,55
-238,00 53,64 | -2757 -255,55 54,02 | -29,60 -177,98 54,69: -20,62 2.383,34 | -39,84
65,31 11,47 7,64 38,45 13,08 4,50 26,36 2,91 3,08 995,07 : -3,95
26,01 15,21 3,11 25,76 13,24 3,08 19,60 2,34 616,25 : 10,77

17,54 2,10 3,56 042 4,53 0,54 1.359,00
209,57 40,04 | 25,08 173,23 44 51 20,73 131,67 40,58 15,76 1724,23 | 32,32
47,05 0,10 5,63 26,31 -14,48 &l 19,44 -23,75 2,33 968,12 9,30
191,36 86,02 : 22,93 189,26 86,87 22,68 142,25 8760: 1704 2.64758 | 15,70
-18,80 -354,84 : -2,27 -33,47 -548,88 -4,03 -31,79 -764,09: -3,83 312,56 =1L
6,87 7,60 0,84 2,70 9,95 0,33 -6,65 -0,81 408,77 @ 13,29
25,12 -0,55 3,06 19,20 -2,66 2,34 15,03 171 1,83 532,44 481
3,26 0,40 142 0,17 -0,93 97,83 -0,11 440,56 ¢ -7,08
134,79 -23,60 : 16,46 119,41 -23,47 14,58 10344 . -24,93: 12,63 1.466,32 9,34
20,52 =813} El 2,51 17,94 -36,72 2,20 13,77 : -34,97 1,69 45586 : 10,96
7,04 38,06 0,87 7,62 0,94 5,69 0,69 514,79 3,05
17,25 -12,16 2,16 28,28 -18,31 3,54 28,59 -12,97 57 307,78 : 50,36
66,74 35,95 8,35 30,36 -11,63 3,80 23,95 -6,54 3,00 755,65 5,47
72,70 -29,16 9,13 109,73 -17,54 13,79 93,77 -13,65 11,78 598,39 i -3,22
25,38 76,67 3,19 23,77 4423 2,99 19,09 4541 2,40 380,70 4,36
148,32 -5,51 | 18,61 147,30 1,34 18,74 123,71 1,39 15,74 1.033,74 7,59
188,13 -6,35 @ 23,98 191,43 -4,91 24,40 146,30 -468: 18,65 723,43 141
-2,21 -0,29 -3,33 -0,43 -1,94 -0,25 149,92 | 38,37
10,48 121,03 1,37 7,00 68,33 0,91 B,25 78,48 0,81 374,39 6,60
24,13 -0,85 3,14 4,24 0,55 13,00 1,69 1.004,41 4,37
26,59 =713 3,47 28,36 -16,11 3,70 23,71 -6,43 3,09 369,24 9,29
3,80 0,05 0,50 3,82 -0,78 0,50 2,87 =085 0,38 824,49 4,60
10,02 -20,77 L8l 25,60 515}(013 335 23,50 67,92 3,07 237,06 6,78
36,72 5,84 4,80 36,10 6,06 472 33,50 20,06 4,38 44553 5,39
-0,07 -0,01 0,05 -99,19 0,01 2,95 -5413 0,39 423,30 9,39
41,03 32,09 5,41 27,00 20,54 3,56 18,17 48,09 2,40 995,80 3,26
74,94 7,80 9,88 72,00 33,02 9,49 52,50 3542 6,92 1.328,84 1,03
-31,77 -4,19 -15,23 -2,01 -9,38 -1,24 938,26 : -2,93

87,25 8,88 62,99 8,32 7,22 0,95 1.419,66
86,99 11,49 74,97 9,90 77,67 10,26 2.389,51 9,79
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20

251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
280
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300

19

228
236
250
268

299
253
240
244
285
325
275
298

191

402
276
2c4
260
256
248
223
284
274
859
412
266
261

376
297
273
308
265
263
328
268
270
282
291
272
258
254
305
283
337
279
229
323

RANK

EMPRESA

Konecta [Grupo)

Real Madrid Club de Fiithol
Condis Supermercats
Incarlopsa [Grupo)

Showa Denko Carhdn [Grupo)
Orona [Grupo)

Grup Supeco Maxor

Befesa [Grupo)

ABB (Grupo)

HP Printing and Computing
Galles Office [(Grupo])

Teka [Grupo)

Meroil

World Duty Free Group
Peninsula Petroleum

Garcia Munté Energia [Grupo)
Shell (Grupo)

Sovena Espaifia

Asturiana de Zinc

Anecoop [(Grupo)

Indukern (Grupo)

Campa Iberia

Fortia Energia

Sociedad de Compras Modernas
Securitas Direct Espafia

ALD Automotive

Corporacion Pascual [Grupo)
Aernnova [Grupo)

Valcarce (Grupo)

ADIF (Grupo)

Tubacex [(Grupo)

Euskaltel [Grupo)

KAD Chemicals Europe [Grupo)
Indorama Ventures Quimica
Mecalux (Grupo]

Ercros (Grupo)

Global Steel Wire

Hotel San Francisco (Grupo)
CLH (Grupo)

Froiz (Grupo)

Cobhega Embotellador

H&M

Roche Farma

Benteler Ihérica Holding
Fagor Ederlan (Grupo)

ILAS (Grupo)

Privalia (Grupo])

Philip Morris Spain
Desigual [Grupo)
ArcelorMittal Olaberria-Bergara
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FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
756,43 -0,82 56.838 8,27 6744 | -10,85 8,92
755,13 0,95 814 176,35 19,79 233k
754,19 4,36 3.991 412 31,87 =2 115 4,23
742,43 9,38 1725 8,70 76,95 4,60 10,36
742,23 356 358,56 48,31
741,18 5,10 5.129 6,99 112,22 | 20,45 15,14
738,29 4,24 4,358 1,68 9,70 | -49,23 1,31
738,12 19,99 1.222  -36,15 152,03 17,95 20,60
730,53 0,63 2.128 =225 21,62 13,01 2,96
729,39 14,02 2.328 13,67 43,59 18,02 5,98
729,00 @ 22,62 3.560 @ 28,99 99,58 11,40 13,66
728,54 3,34 4,309 -761 48,88 15,88 8,71
723,04 19,84 108 | 10,20 12,99 =715 1,80
722,78 -19,12 2.230 5,34 -5,70 -0,79
713,87 46,68 11 | -15,38 2,70 45,22 0,38
710,96 54,02 169 | 10,46 19,50 7,24 2,74
710,72 6,93 136 -145 9,88 @ -6946 1,39
708,74 -9,42 261 @ -0,38 5,00 0,71
704,21 1,97 938 | -0,85 70,51 2,48 10,01
702,46 5,95 421 767 5,59 -0,59 0,80
701,26 -2,61 1.974 5,7/ 48,11 10,42 6,86
698,03 -11,38 17 0,00 10,61 | -14,95 1,52
689,72 7,63 15 | -B,25 0,69 | -24,06 0,10
686,45 2,76 101 0,00 15,56 -3,99 2,27
686,21 16,59 5986 | 2845 162,94 -2,91 23,74
685,51 5411 447 719 302,26 42,36 4409
684,00 143 2.263 -144 66,34 4793 9,70
683,16 -0,69 4646 @ -51,33 130,88 3,87 19,16
681,27 68 7,62 1,12
679,28 | 69,04 12.078 -1,91 356,32 | -2748 @ 5246
67732 38,13 2.383 2,98 69,58 @ 168,22 10,27
674,64 10,73 699 11,13 315,74 12,77 46,80
674,36 0,91 1.039 2,16 69,16 13,78 10,26
673,69 14,48 296 6,47 4912 | -63,52 729
872,85 -1,65 4156 | -1,96 55,29 28,17 8,22
671,94 -2,05 1.350 | -1,60 62,91 19,64 9,36
871,75 20,79 621 0,16 74,25 @ 48,37 11,05
669,21 -1°32 3.687 i -29,61 24768 -9,82 3701
666,23 -1,70 1.319 -22,23 418,99 5,20 62,89
666,10 &85 a.e1l5 442 31,22 17,25 4,69
663,78 6,24 1.222 1,24 3773 13,76 5,68
663,62 -0,84 68.076 | -B,77 38,68 : -21,01 5,83
662,21 -4,28 986 | -13,74 38,73 | -43,36 5,85
659,57 -B6,79 B7 0,00 2710 116,75 411
658,01 11,69 4591 | 21,97 4513 -15,81 6,86
65772 2,98 1.407 2,78 39,34 | -15,37 5,98
656,33 19,82 1514 : 23,69 49,91 29,81 7,60
655,48 0,66 378 3,00 79,25 11,53 12,09
B54,54 . -14,04 41351 -7.87 50,48 | -55,02 771
654,33 16,34 557 -9,87 24,20 63,58 3,70
ESP.300



UEL 281 AL 300

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
31,41 =15,]13) 4,15 18,34 -21,92 2,42 718 | -3642 0,95 418,26 ges
54,29 21,18 719 53,48 24,43 7,08 38,39 | 436,70 5,08 1.138,38 4,53
12,56 -12,43 1,66 11,77 -11,85 1,56 8,57 -10,24 1,14 312,65 4,20
49,67 -1,19 6,69 4710 -4,95 6,34 37,865 -2,37 5,07 742,52 ¢ 18,30

344,70 46,44 339,52 4574 280,63 37,81 541,27
70,05 87,08 9,45 66,48 9042 8,97 54,49 4745 7,35 785,08 1 -1,05
-14,27 -166,21 i -1,93 -14,43 | -165,23 -1,95 -11,54 :-164,99 -1,56 240,52 i -B8,66
121,51 4395 @ 1646 81,30 99,61 11,01 50,93 6,90 1.018,02 8,81
715 88,18 0,98 3,26 0,45 5,68 0,76 577,07 2,37
36,81 14,59 5,05 40,95 101,44 5,61 34,15 131,88 4,68 413,76 ¢ -3,37
57,88 15,01 7,94 33,39 | -24,54 4,58 23,90 -37,59 3,28 986,43 | 3045
25,47 43,78 3,50 11,53 @ 479,21 1,58 5,31l 0,786 578,93 1,45
10,74 -8,64 1,49 13,40 0,51 1,85 10,90 3,79 1,51 143,91 0,34
-4376 -553,79 | -6,05 222,12 28,94 30,73 222,49 30,78 30,78 1176,61 : -5,66
2,63 46,69 0,37 2,09 =13L317 0,29 1,57 =15L518 0,22 4965 52,90
17,59 6,22 2,47 13,33 10,63 1,87 11,41 9,54 1,61 24425 ¢ 3B,78
8,97 -71,44 1,26 079 : -9534 0,11 0,68 | -9593 0,09 354,78 | -18,30
2,33 0,33 8,43 1,19 5,87 0,83 166,72 | -26,64
40,82 50,01 5,80 68,39 66,01 9,71 58,31 71,88 8,28 1.089,91 357/
3,31 =3:37 0,47 4,23 -0,02 0,60 3,67 7,61 0,52 149,45 5,40
20,00 4,39 2,85 14,93 48,16 2,13 9,32 1,45 1,33 640,99 1,18
10,58 -15,02 1,52 -0,46 -0,07 -0,36 -0,05 210,43 0,89
0,63 -25,68 0,09 0,04 | -86,97 0,01 0,04 -79,70 0,01 3792 | -29,54
15,05 -4,58 2,19 14,93 -5,26 2,17 9,74 -17,72 142 7777 ¢ -11,19
120,02 -917 . 1749 113,76 -8,56 16,58 84,97 -847. 12,38 436,70 | 27,03
87,65 -4,75 9,87 62,19 -5,93 9,07 43,63 -12,17 B6,36 1.872,56 | 51,75
34,23 129,23 5,00 20,18 2,95 10,62 1,55 563,50 : -0,67
82,92 -461 @ 12,14 55,52 -27,57 8,13 4750 -28,71 6,95 822,17 . -2,35

7,07 1,04 7,85 1,15 6,11 0,90 104,04
-8777 -8,50 -62,48 :-295,30 -9,20 -63,82 -9,39 16.617,45 0,93
34,45 5,09 19,90 2,94 1743 2,57 992,23 9,50
129,88 12,72 : 19,25 81,69 23,13 12,11 62,79 26,68 9,31 2.898,69 : -0,20
55,90 19,82 8,29 56,06 28,77 8,31 40,83 BiEE 6,06 479,43 4,87
41,12 -67,27 8,10 36,40 -69,75 5,40 26,85 -70,27 3,98 295,88 i 14,80
39,07 4573 5,81 36,10 54,67 a37 25,52 30715 3,79 48730 ¢ -3,78
43,21 25,88 6,43 38,00 32,48 5,66 44,88 0,86 6,68 606,57 1,23
54,90 41,42 8,17 41,92 66,31 6,24 13,06 -38,51 1,94 628,39 ¢ 10,10
185,84 -13,11 ¢ 2777 196,38 16,02 29,34 162,62 20,74 24,30 2.221,09 i 2473
316,99 1,67 : 4758 312,52 4,34 46,91 238,28 1,99 3577 2.245,33 3,56
16,51 28,23 2,48 11,38 -8,60 171 7,84 -10,37 1,18 281,27 2,10
19,56 42,83 2,95 19,62 34,94 2,96 14,70 30,53 2,22 493,59 4,90
10,22 -46,02 1,54 9,99 | -4529 1,51 1,25 -91,25 0,19 35576 . 14,75
36,16 -42.,44 5,46 43,01 | -42,07 6,49 40,13 | -3844 6,06 439,86 | -12,79
27,02 11712 410 30,62 @ -63,03 4,64 29,50 =188 447 23745 : -35,63
5,40 -67,34 0,82 -1,07 -0,16 =11.7/5 -0,27 574,30 9,40
26,16 -21,51 3,98 20,34 80,87 3,09 15,38 61,50 2,34 47767 ¢ 12,21
31,69 -2,78 4,83 29,69 14,04 4,52 26,35 46,80 4,02 316,64 @ 59,18
78,33 1141 ¢ 11,95 78,29 11,11 11,94 58,13 10,86 8,87 132,19 ¢ -11,90
-0,20 -0,03 0,65 @ -98,89 0,10 3,37 | -92,85 0,51 510,50 | -38,22
8,66 1,32 737 34,34 1,13 8,22 36,44 1,26 259,13 4,27

ESP.509
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20

301
302
303
304
305
306
307
308
308
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
Jel
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
348
350

19

280
316

394
290
a7l
338
288
288
293

278
335
233
485

97
331

298
310
296
300
330
258
425
324
373
342
347
327
318
378
302
304

401
Z 3
308
281
el
346
312
284
352
311
314
326
321
309

RANKING

EMPRESA

Seis PM (Grupo)

Lactalis Puleva

Pamesa [Grupo)
Bridgestone Hispania Manufacturing
Llotor (EPSA) (Grupo)
Jealsa (Grupo)

Siemens

Ingeteam [Grupo)
Residencial Marina [Grupo)
Ferrer (Grupo)

Alimerka [(Grupo)

Grulan (Grupo)

Acesur [Grupo)

Basell Poliolefinas Ihérica
Sportium [Grupo)

Dyneff Espafia

Viesgo (Grupo)

Caetano Retail (Grupo])
Quasar (Grupo)

Gedesco [Grupo)
Fedefarma

Deloitte Advisory [Grupo)
Clarios Iberia P&D
Petromiralles (Grupo)
Deoleo (Grupo)

Ortiz (Grupo)

Air Products (Grupo)
Alimina Espafiola

John Deere Ihérica

Arval Service Lease
ManpowerGroup [(Grupo)
ISS (Grupo)

Cristian Lay [Grupo)
Abhhvie [Grupo)

Exide [(Grupo)

Sesé [Grupo)

Merlin Properties (Grupo)
Sener [Grupo)

Bricolaje Bricoman
Cementos Molins [Grupo)
Gescrap (Grupo)

Altamira Santander Real Estate
Parques Reunidos [Grupo)
Calvo (Grupo])

Conway The Convenience Company
Gavilon Espafia

Irizar (Grupo)

Essity Spain

Rendelsur

LG Electronics Espaifia
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FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
649,60 2,41 5.305 107,29 16,52
64736 -0’55 282 2,65 1778 : -4B6,78 2,75
645,96 12,10 1.559 -0,32 82,51 -3,63 12,77
644,83 2.726 4714 7,31
640,60 36,76 3.044 . 25,53 246,09 | 30,86 | 3842
639,40 1,37 2313 | -0,73 59,36 10,89 9,28
637,93 -544 1.391 : -10,95 72,86 : 17714 11,42
637,01 16,96 3.912 4335 81,63 29,50 12,81
634,94 13,50 7.909 8,14 204,93 6,96 32,28
634,55 3,05 2.145 -8,61 20,22 | -B6762 3,19
634,26 1,67 6.910 443 2753 -4,68 4,34
633,75 3,25 2.621 3,07 4220 | -11,66 6,66
632,21 =338 479 | 11,66 22,11 31,65 3,50
626,38 13,60 244 1,67 5341 | -2744 8,53
626,03 8128 1710 2,73
624,93 70,88 41 2,50 2,22 19,15 0,36
623,61 674 173,07 2775
620,19 12,12 1.299 | 15,36 1731 | B3,34 2,79
619,17 608 1.230,79 198,78
617,54 2,28 243 3,40 12,71 3,04 2,06
612,86 4775 178 -3,26 7865 : -38,55 1L23
609,67 22,29 6.056 | 23,84 74,71 11712 12,25
60711 1,16 696 : 1373 5147 | -19,15 8,48
606,83 9,50 216 0,00 547 . -21,91 0,90
605,56 : -12,53 650 21,27 -281,82 -46,54
605,31 41,03 2.228 =782 38,74 29,02 6,40
605,16 2,10 1.940 1131382 11518150 11,45 22,06
602,86 @ 22,66 426 @ -1341 159,88 36,81 | 26,52
602,09 11,49 1126 | -3,60 68,03 = 30,97 11,30
599,95 13,53 587 | 18,70 45476 8,10 : 75,80
59701 7,33 25.968 4.86 10,71 : 278,95 179
596,37 3,99 27331 @ -0,36 28,33 | -14,07 475
584,35 21,94 1757 @ 13,57 7792 2711 13,11
593,69 -9,02 805 3,47 2708 | -20,75 456
590,97 11,29 1.802 3,68 20,17 13,61 3,41
590,93 11,23 2.371 i-B0,63 17,09 10,80 2,89
590,43 55,46 176 | 38,58 1.096,22 : 362,04 : 185,67
589,19 | -22,30 2.397 4,95 26,24 223l 445
588,88 36,44 2.170 13,32 39,79 | 133,09 6,76
588,15 -8,90 2.510 2,28 92,51 | -14,05 1,78
585,76 23,75 533 i 51,85 34,62 2,22 5,91
583,23 9,73 25 -741 -168,26 13,34 | -28,85
583,09 0,65 8443 | 1545 136,79 4,39 23,46
582,66 =877 4.673 -410 3940 @ -21,63 6,76
582,32 12,79 a2l 5,89 8,21 14,61 141
581,80 25, L8 11 ¢ 10,00 126 : -60,90 0,22
579,09 7,96 2.950 @ -1,30 69,39 12,83 11,98
577,82 3,87 716 5,60 29,90 @ -55,80 5,17
577,26 1,91 814 « -0,85 45,32 8,41 7,85
576,19 =IL7/8) 345 | 10,22 8,45 4730 147
ESP.300



DEL 301 AL 350

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
78,62 12,10 76,55 11,78 215,35 8,52 822,49
-5,21 -0,80 -5,25 -0,81 -8,77 -1,36 339,02 : -2,85
41,04 -22,39 ¢ 6,35 39,54 -22,61 B,12 29,90 -19,20 4,63 834,53 : 19,31
11,19 1,74 11,87 1,84 12,36 1,92 397,29
165,47 29,15 25,83 180,23 75,28 28,13 139,96 6348: 21,85 1.931,34 . 12,14
32,41 1598 : 5,07 5,40 -78,26 0,84 3,64 -80,45 0,57 580,87 2,81
68,98 221,58 ¢ 10,81 71,81 153,10 11,26 126,17 41727 19,78 508,42 343
41,05 79,82 644 35,72 @ 108,48 5,61 15,04 41,89 2,36 650,07 : -B,85
148,13 6,31 : 23,33 19,89 -87,80 2L 18,11 -87,66 2,85 1.543,84 418
-26,16 -412 -55,08 -8,68 8,69 -18,98 1,37 891,30 8,47
12,47 -16,67 1,97 11,81 -22,91 1,86 9,77 -22,98 1,54 303,39 7,58
15,28 -32,16 2,41 8,12 | -48,50 1,28 2,38 =7/61,817 0,37 60046 : -593
14,55 4743 . 2,30 11,68 38,66 1,85 8,82 17,24 1,40 324,29 7,086
49,27 -28,90 787 4766 -31,00 7,61 28,47 =53:80 4,55 255,20 3,82
8,08 1,29 8,03 1,28 8,00 0,96 91,30
2,01 1956 1 0,32 1,63 12,51 0,26 1,22 12,96 0,20 47862 ¢ 2241
71,46 11,46 43,73 7,01 85,00 13,63 2.033,11
9,76 149,54 1,57 7,51 : 404,27 1,21 5,77 : 1.093,61 0,93 280,70 3,36
1.210,48 195,50 1.027,22 165,90 1.023,91 165,37 11.423,52
11,03 -4,06 1,79 417 -3,40 0,68 416 23,25 0,67 169,00 | 21,98
4,20 -52,90 . 0,69 501 -49,86 0,82 443 -48,36 0,72 221,71 0,60
67,32 14240 . 11,04 62,99 | 13546 10,33 4549 143,31 746 396,14 @ 12,66
4477 -21,82 7,37 44,79 -19,06 7,38 39,20 -11,36 6,48 534,84 . 3562
4,38 -24,87 0,72 2,6l i -39,52 041 1,96 -26,49 0,32 128,28 | -16,33
-299,30 | -43.592,70 :-49,42 -331,76  -1.170,52 -54,79 -291,07 :-1.485,67: -48,07 808,67 : -28,94
BEE 32,60 5,51 17,26 10,65 2,85 15,72 -8,57 2,60 785,12 478
78,35 15,58 : 12,95 87,92 17,02 14,53 68,19 22,73: 11,27 1.473,00 414
147,86 39,82 | 24,53 145,16 3719 24,08 94,06 748 15,60 402,32 2,80
55,96 3971: 9,29 54,61 48,67 9,07 36,89 33,84 6,13 243,67 : -9,99
79,24 -20,79 ¢ 13,21 65,96 @ -23,65 10,99 50,74 -21,55 8,46 2.075,88 : 25,04
7,64 1.436,22 1,28 6,89 1,15 5,07 il 0,85 248,90 : 33,77
9,31 -30,99 1,56 6,60 : -39,23 111 3,76 -44,53 0,63 29715 : -12,49
51,99 23,18 8,75 54,21 26,83 9,12 36,83 12,39 6,20 559,49 | 22,66
25,30 -1646 ¢ 4,26 28,77 -21,03 4,51 21,76 -3,67 3,66 329,44 : -15,86
7,01 24,80 1,19 12,19 5,56 2,06 10,52 22,60 1,78 468,58 6,58
7,09 -0,36 1,20 1,53 | -29,28 0,26 0,75 19,01 0,13 324,98 ¢ 12,59
1.094,65 534,05 185,40 913,02 : 1.069,78 @ 154,64 854,88 646,39 144,79 12.572,70 | 41,94
21,58 2533 3,66 29,20 27,69 4,96 21,64 -95,29 3,67 96733 @ -8,99
35,64 149,02 1 B,05 36,60 141,95 B,21 28,67 14774 4,87 272,38 ¢ 3790
52,92 -2781: 9,00 124,36 -14,92 21,14 98,78 -12,92: 18,79 1.308,47 2,94
29,15 0,85 498 29,58 0,83 5,05 21,43 -8,57 3,66 200,20 | 16,29
-174,42 13,12 | -29,91 -173,28 24,13 -29,71 -96,61 48,89 -16,57 440275 -13,22
55,90 -5,90: 9,59 1783 ¢ -22,98 3,06 13,02 14,46 2. 1240) 2.100,37 0,30
25,89 -3041 4,44 21,27 2,32 3,65 29,77 65,85 5,11 455,26 3,97
6,63 17,35 114 6,85 18,36 1,18 5,12 18,14 0,88 156,81 @ 1242
1,24 -61,32 0,21 1,38 -56,21 0,24 1,04 -56,20 0,18 143,62 | 58,94
48,29 12,38 8,34 4545 24,56 7,85 39,07 13,24 8,75 79774 9,61
8,76 -80,75 1,52 791 @ -82,23 1,37 5,87 -82,19 1,02 410,19 =8 il
32,07 495 556 32,10 5,04 5,56 24,08 5,08 417 318,58 4,42
8,05 51,54 1,40 747 56,96 1,30 6,07 44 86 1,05 164,01 : -17.21
ESP.509
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351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
368
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
3s1
382
383
384
385
386
387
388
389
380
391
392
383
394
395
396
397
398
398
400

19

Bl
332
354
361
315

313
301
336
382

451
340
341
343
389
303
379
362
370

371
320
344
366
351

386
422

356
423
357
348
440
398
368

363
349
369
364
403
453
353

432

383
388

RANKING

EMPRESA

Kuwait Petroleum (Grupo)
ADIF Alta Velocidad

GroupM Publicidad Worldwide
Egasa [(Grupo)

Jaguar Land Rover Espafia
Network Steel (Grupo)

Aludium Transformacién de Productos
GSK

Modelo Continente Int. Trade
Magneti Marelli Espafia

Vertex Bioenergy [(Grupo)
Tower Valley (Grupo)

Covap [Grupo)

Freixenet (Grupo)

Gallardo Balboa [Grupo)
Importaco (Grupo)

Lipidos Santiga [(Grupo)
Publicis Media Spain

Coviran [Grupo)

Semark AC Group

Finycar (Grupo)

Ecoembes

Crown Food (Grupo)

Glencore Espaiia

EMT Madrid

Louis Dreyfus Company Espaifia
ADM Agro Ihérica

Boluda Corporacion Maritima [Grupo)
Dalphi Metal Espafia (Grupo)
ALEATICA (Grupo)

Costa Food (Grupo)

Wind to Market (W2M])

SMP

Ericsson Espafia

Frinsa (Grupo)

Corporacion Hijos de Rivera (Grupo)
Medtronic Ihérica

Avintia (Grupo)

Omnicom Media Group [Grupo)
Unilever Espafia

Henkel Ihérica

Baraka [Grupo)

Air Nostrum

Dynasol [Grupo)

MATSA

Plastic Omnium Equipamientos Exteriores
Andros Directorship (Grupo]
Servicios Personas y Salud
Traveltino 2009

Supersol Spain
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FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
573,22 | 22,52 51 | -12,07 5,80 | 125,82 1,01
572,12 3,64 206 —2,83 393,67 447 68,81
564,81 10,00 140 : 18,64 1,31 8,83 0,23
564,76 11,52 2.585 8,20 44775 10,50 7,92
561,99 -2,62 87 2,35 6,31 -2,97 1,12
560,31 73,79 220 | 58,27 4483 | 189,43 8,00
555,16 -4,17 826 2,35 -6,18 =111
551,99 -7,66 581 -0,17 19,08 =730 3,46
ai30,.5E -1,71 59 | 84,38 18,39 21,50 3,34
54789 18} Bl 1LZILE] -3,81 62,40 3,03 11,39
546,99 @ 85,20 316 2,60 45,25 2,23 8,27
545,33 36,77 2.217 :-25,95 91,57 330,03 18,79
54248 7,81 847 | 26,23 28,68 2757 5,29
542,25 1,33 1.824 =125 Eez | -62a7 3,38
539,92 34,60 914 16,14 28,87 =770 3,518
538,72 18} EfL 1.391 10,75 44 26 18,84 8,22
537,05 -9,15 189 6,78 23,68 : -19,97 441
535,65 9,96 148 @ 21,67 1,04 | 962,24 0,19
534,08 5,61 1.276 3,40 6,40 8,97 1,20
534,06 758 3.308 | 13,56 18,10 5,85 3,39
530,57 19,91 3.627 33,03 6,22
529,28 712 149 2,76 2,16 | 369,93 041
529,12 -7,56 1847 @ -5/48 100,41 30,73 18,98
524,55 -2,41 43 7,50 1,45 0,28
522,20 4,29 9.446 4,25 52,93 22,75 10,14
522,06 20,08 18 : -5,00 0,90 0,17
51712 59,75 el 0,00 =023 83,96 -0,05
511,14 713 2.707 6,49 112,00 | -10,46 21,91
510,47 18,26 3.260 6,15 14,03 2,75
510,06 3,03 2.524 | 14,57 866,96 : -11,92 : 189,97
509,86 6754 889 : 7709 7758 | 148,28 15,22
509,68 18,33 38 5,56 160 : 381,87 0,31
509,68 7,39 346 0,87 6,51 -7.20 1,28
509,17 -2,85 1973 @ -11,33 4735 | -39,57 9,30
507,92 23,19 1.352 | -B,05 48,24 51,51 9,50
50776 9,09 1.087 5,95 139,11 1711 2740
508,08 1,54 666 4,39 2513 @ 35,59 497
505,77 1.235 12,36 2,44
505,48 25,84 365 23,31 2,78 -17,29 0,55
504,99 =8},al8! 437 -541 25,83 8,89 511
502,83 0,60 467 ¢ -291 34,01 18,19 B,76
502,50 118 72,89 14,51
501,48 9,44 1443 3,81 22,45 | -10,06 448
498,47 25,15 462 1,09 61,62 4272 12,36
494 31 -4.23 692 2,82 242,26 -9,92 49,01
494 29 1739 70,53 14,27
493,52 16,80 2.643 | 22,70 2949 85,41 5,98
493,16 22,70 2.753 253,86 61,82 15,58 12,53
491,85 1,96 144 | -14,29 0,79 13,76 0,16
490,57 2,97 3.861 | -14,37 -10,73 : -90,45 -2,19
ESP.300



EL 381 AL 400

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
BlIEE 37043 . 0,63 2,16 @ 283,84 0,38 1,82 296,52 0,32 104,57 9,10
4911 26,00 . 8,58 -223,41 -11,71 . -39,05 -223,41 -11,71: -39,05 46.006,69 1,73
1,02 1547 @ 0,18 1,01 14,04 0,18 0,76 3,00 0,13 225,86 4,88
13,54 481 240 3,59 -36,41 0,64 -2,10 -0,37 362,00 0,83
5,56 -3560: 0,99 5,60 -2,97 1,00 414 -3,50 0,74 205,00 | -3,60
40,67 207,58 7,26 29,72 = 140,80 5,30 2717 209,84 4,85 580,76 : 82,31
12,810 2.2 -15,66 -2,82 -12,58 -2,27 24928 i 12,26
16,47 -949: 2,98 17,31 -25,76 3,14 16,35 -24,13 2,96 33759  -25,18
18,38 2145 3,34 19,47 24,16 3,54 14,58 24,11 2,65 30847 @ 22,81
42,34 -0,80 773 40,36 -1,73 7,37 4791 4349 8,74 299,87 | 29,92
28,81 -16,83 ¢ 5,27 21,64 @ -39,98 3,96 13,86 -5778 2,1318) 335,91 7,52
88,38 382,05 16,21 88,31 . 376,81 16,19 86,16 501,89 15,80 170,36 | 13,00
16,96 24,28 2118 17,46 1,79 Bi22 15,85 -0,26 2,92 26724 . 13,36
3,01 -74,56 . 0,56 044 ¢ -96,39 0,08 1,07 -87,32 0,20 741,63 =575
-0,47 -0,09 -26,91 -9,86 -4,98 -21,18 16,12 -3,92 774,07 0,87
28,75 1959 5,34 28,96 22,40 5,38 22,46 28,83 417 295,15 6,06
18,16 -2589: 3,38 16,77 2,36 3,12 12,86 0,59 2,39 185,59 | -13,85
0,96 1.174,67 0,18 0,93 | 1.101,30 0,17 0,70 | 1.100,00 0,13 176,27 | 27,08
0,68 71,36 0,13 1,39 041 0,26 0,84 -23,41 0,16 221,20 2,30
7,88 0,46 148 774 0,56 1,45 5,97 -1,04 112 171,39 8,27

13,14 248 9,79 1,85 B,75 1,27 898,26
-0,57 61,03 . -0,11 0,08 . 165,52 0,01 0,00 403,67 : -B6,74
72,52 52,34 . 13,70 43,70 ¢ 109,93 8,26 35,40 118,02 6,69 1.065,46 -1,37
1,39 0,27 0,84 -1,54 0,16 0,60 -85,90 0,11 287,96 8,10
3,24 -1576 ¢ 0,62 2,/315) -B6,70 049 2[5 -6,75 0,49 581,32 ¢ -B,78
0,90 0,17 1,29 -68,19 0,25 0,97 -68,82 0,19 64,03 | -50,60
-0,27 82,74 : -0,05 -0,02 9719 -0,00 2,23 ={5iEL11E) 043 114,17 : 74,08
56,36 -1718 ¢ 11,03 3764 ¢ -20,83 7,36 25,40 -52,33 497 1.024,17 4,36
775 1,52 773 1,51 5,65 111 242,41 0,77
832,20 -13,11 : 163,16 620,10 -13,50 121,57 420,76 -19,18: 82,49 9.143,83 5,50
66,66 184,86 : 13,07 63,30 | 195,37 12,42 48,98 199,92 9,61 435,97 i 35,16
1,54 44296 : 0,30 148 | 501,63 0,29 1,11 519,55 0,22 33,59 =775l
5,86 -8,08 1,15 6,11 -7,02 1,20 4,58 =7/2\5 0,90 72,87 1,01
17,30 -52,81: 340 1422 ¢ -50,24 2,79 23,49 92,47 4,61 29599 ¢ -472
42,97 5782 846 41,50 53,18 8,17 SNk 61,66 6,13 311,06 . 26,39
90,40 20,72 . 17,80 88,45 19,75 1742 66,51 21,76: 13,10 453,06 . 1548
22,60 35,93 447 28,58 32,88 4,61 16,34 26,43 31218 241,50 | 1548

9,88 1,95 9,66 1,91 11,06 2,19 531,41
2,42 -23,38: 048 241 i -23,83 0,48 1,59 -30,54 0,31 298,99 | 123,74
17,50 1754 ¢ 3,46 19,16 16,99 3,79 14,93 50,12 2,96 204,59 @ -4,64
28,20 16,10 5,61 34,74 7,39 6,91 2781 -2,08 558 355,72 4,97

68,35 13,60 20,06 3,99 16,66 Bl 239,65
16,56 =776 ¢ 3,30 25,05 44,03 4,99 19,11 4471 3,81 206,88 | 15,25
53,52 51,01 : 10,74 39,56 131,82 7,94 34,28 40,47 6,88 351,47 5,51
171,79 -9,20 0 34,75 191,25 66,99 38,69 141,90 62,07: 2871 99752 ¢ -0,62
53,81 10,89 59,02 11,94 43,59 8,82 224,76 | 130,24
20,65 209,73 418 1943 ¢ 234,61 3,94 14,82 -5,81 3,00 239,27 9,91
47,36 1768 ¢ 9,60 50,12 19,80 10,16 38,87 20,84 7,88 391,99 | 1347
0,786 14,49 0,16 0,75 29,28 0,15 0,67 21,98 0,14 50,64 5,90
-15,00 -65,18 | -3,06 -15,33 | -867,00 -3,12 -15,05 i-1.046,08: -3,07 116,96 2,20

ESP.509
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401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
438
440
441
442
443
444
445
4486
447
448
449
450

19

430
322
477
407
398

396

384
374
317

456
380
393
404
395
397
459

436
372
428
448

433
467
410
435
390
486
408
483
408
429
411
421
471

392
448
468
472
418
438
438
479

454

KING

EMPRESA

SAP Espafia

Havas Media Group Spain
BP Gas Europe

Nokia Spain

Boehringer Ingelheim [G)
Goodgrower [G]

Tetra Pak Hispania
Infarco (G)

Fujikura Automotive Europe
Kuehne & Nagel
Mercedes-Benz Retail
Ferro [G)

Man Truck & Bus Iberia
Adient Seating Spain
Altadis

Huertas (G)

Covalco [G)

Alstom Transporte

Orenes [G)

Santander Tecnologia Espafia
SAS Autosystemtechnik
Benteler MPPV Automotive
Glohalvia [G)

Domingo Alonso [G)

Topco [G)

Tradehe (G)

Pavycor (G)

Hotelbeds Spain

Torrecid [G)

Scania Hispania

Securitas Seguridad Espaiia
Discovery Networks (G)
Noatum (G)

Ribera Salud (G)

Seur Geopost

Boyaca [G)

Adidas Espafia

Dentix (G)

Prodiel (G)

Supermercados Champion
ICL Iheria [G)

Ezentis (G]

Cortizo [G)

Atos (G)

Tenneco [G)

Layro (G)

Uvesa [G)

Restaurant Brands Iberia [G]
Eurchanan (G)
Trasmediterranea [G)

50

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
489,93 15,81 B45 | 17,06 42,49 6,64 8,67
488,78 ¢ -13/49 569 -5:32 -25,50 i-221,80 -5 22
488,47 27860 18,26 | -28,54 3,74
488,38 785 961 : -12,72 26,09 -14,58 5,34
485,45 4,05 1.521 -714 4985 | 194,27 10,27
484,60 51,21 5513 | 69,11 61,80 43,21 12,75
483,70 3,55 344 @ 10,26 23,03 -4,63 4778
483,38 19,18 1799 2,62 82,43 17,88 17,05
480,62 8,92 166 -9,29 -4798 -404,06 -9,98
479,40 -2,41 2.000 8,52 10,34 @ -15,02 2,16
47787 -5,60 730 1,81 409 @ -56,85 0,86
47751 @ 32,45 1.290 : -12,24 57,65 13,91 12,07
47721 21,05 575 | 14,54 103,38 14,39 21,66
47713 -1,81 1.103 9,64 8,20 : 122,05 172
472,03 -411 683 | -30,31 178,05 79,77 3772
469,41 2,85 1.002 8,56 16,44 -14,91 3,50
467,85 0,66 1173 7,03 19,25 -2,40 412
466,65 11,11 1.742 3,38 4124 : 24,83 8,84
462,13 17,88 1.975 11,14 84,82 19,72 18,35
462,04 408 19,42 4.20
461,98 10,35 519 17,95 15,97 4515 3,46
461,25 -6,47 334 4,05 9,54 -21,11 2,07
460,39 7,63 926 0,00 316,33 481 68,71
460,30 13,75 1.041 4,00 54,20 10,22 11,77
459,84 1.590 7172 15,60
458,62 8,84 2.300 | 12,58 62,44 24,36 13,61
458,52 18,10 795 | 23,64 12,04 8,20 2,63
45727 1,34 525 | -36,21 1847 : -2141 404
45476 8,52 2.259 5,96 41,41 5,34 9,11
454,07 -4,12 386 1,31 5707 | 3585 12,57
45377 12,82 12.984 2,30 34,64 aill &3 763
453,67 23,91 100 | 42,86 14,40 3,17
453,03 19,49 1.276 5,80 17,21 7788 3,80
453,00 0,90 4421 3,13 13,69 | -36,89 3,02
45142 86,10 1.969 5,63 1742 : -21,77 3,86
449,26 1.158 3,03 0,67
445,13 3,08 14086 1,13 19,14 : -14,88 4,30
44174 14,56 5835 | 28,86 34,39 -11,80 779
440,97 60,62 3438 : 3730 24,05 64,47 5,45
440,04 -6,87 3.347 -705 &ilEE 55,99 712
43768 723 956 | -144 -4,01 98,41 -0,92
436,99 12,80 11.993 | 10,55 14,37 « -4778 3,29
434,48 12,79 1.826 4,48 64,25 @ 20,08 14,79
434,10 5,81 5400 -0,72 39,97 61,69 9,21
433,31 494 1.675 4,56 2147 i -24,54 495
432,88 466 686 | 20,77 1419 : -31,22 3,28
429,52 12,37 751 | 18,08 1773 | -18,98 413
42748 @ 3342 5173 « 34,75 87,80 28,97 | 20,54
425,77 7,23 886 : 14,18 17,40 16,65 4,09
425,53 =1L 2L 1.283 | -0,93 45,35 | -34,62 10,66
ESP.300



EL 401 Al 430

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
41,22 6,57 8,41 40,05 3,60 8,17 25,61 -10,18 B 2A8) 461,91 0,09
-25,50 -221,80 ¢ -5,22 -21,64 19,41 -443 -14,42 40,15 -2,95 321,23 | -6,95
18,26 -29,54 3,74 22,29 -5,40 4,56 16,74 -545 3,43 191,54 -1,85
16,44 -21,59 ¢ 3,37 15,30 -14,18 ailE 11,61 -5,81 2,38 333,00 . -5,80
42.84 336,78 . 8,83 41,60 : 404,46 8,57 60,53 99,33. 1247 42940 10,72
1,12 -83,88: 0,23 4913 :4.726,33 10,14 38,79 8,00 1.04770 : 45,53
14,55 -5,62 3,01 14,23 -B,72 2,94 10,68 -B6,56 2,21 165,07 ¢ 15,81
54,99 1719 . 11,38 81,24 62,89 16,81 69,34 4916: 14,34 701,44 6,69
-49,51 -360,97 : -10,30 -26,54 | -14479 =552 -29,06 -15842: -B6,05 37849 @ 4787
778 -21,73 1,62 777 -21,71 1,62 5,85 -21,97 1,22 93,77 . -6,90
244 -69,49 0,51 2,37 . -70,28 0,50 1,82 -69,34 0,38 256,46 | 24,36
34,31 15,70 719 40,43 59,66 8,47 34,22 63,80 717 578,87 7,66
24,95 20,09 5,23 15,45 34,25 3,24 11,12 39,30 2,518 625,28 | 10,93
3,37 0,71 0,77 0,16 0,24 0,05 148,36 14,14
171,05 92,69 | 36,24 137,52 -41,04 29,13 11792 -4582. 24,98 3.952,73 | -642
10,22 -24,65 2,18 971 : -25,68 2,07 737 -25,89 1,57 236,83 9,21
12,28 -5,00: 2,63 10,56 2,47 2,26 7,80 4,10 1,67 258,97 4,10
37,82 26,28 8,10 39,07 18,64 8,37 28,12 13,66 6,03 469,21 8,23
38,50 6,74 . 8,33 36,10 447 7,81 27,52 BNl 5,95 467,02 ¢ 23,23

-1,66 -0,36 -1,66 -0,36 -0,63 -0,14 156,93
13,03 4395 2,82 13,02 46,74 2,82 10,19 43,32 2,21 55,64 | -11,86
7,01 -28,67 1,52 B,76 -34,41 1,46 5,74 -49,02 1,24 80,21 | -18,50
226,50 1147 - 49,20 114,79 | 336,87 24,93 95,44 366,88: 20,73 5.689,29 441
35,81 15,69 778 38,28 30,98 8,32 33,72 41,01 7,32 36799 | 13,84

28,19 6,13 -7,07 -1,54 -4,21 -0,92 811,89
25,39 62,26 | 5,54 12,45 15,74 2,71 7,26 -32,87 1,58 463,93 | 15,33
948 531: 2,07 8,87 10,13 1,93 6,86 740 1,50 220,62 : 18,08
14,52 -22,95 3,18 51,21 78,16 11,20 4918 103,65 10,76 42971 ¢ -11,63
29,55 6,84 : B,50 19,20 25,40 4,22 12,12 43,91 2,66 570,54 1,79
19,02 -3,43 419 19,21 -3,04 4,23 13,34 -4,07 2,94 358,88 ¢ 13,46
16,92 55,39 BYE 23,92 92,62 5,27 19,11 108,53 4,21 245,20 747
12,89 2,84 10,70 7,08 2,36 5,85 3,25 1,29 212,92 3,32
473 55,03 1,04 2,91 188,58 0,64 1,24 126,77 0,27 355,11 2,79
12,37 -39,30 2,73 8,37 -57,24 1,85 20,09 144,38 444 40754 -2,11
-4,27 -0,95 -7,37 ¢ -291,42 -1,63 -6,70 -161,84: -148 331,69 -0,12

-1,22 -0,27 0,33 0,07 -0,17 -0,04 146,13
11,15 -26,95 : 2,50 11,26 ¢ -26,53 2,/518] 8,55 -29,07 1,92 146,95 | -11,90
12,15 -41,60 2,75 -5,54 -1,25 -7.24 -1,64 43271 | 28,04
21,88 7495 : 496 11,66 12,40 2,64 7,58 15,52 1,72 25773 120,23
16,57 209,97 3,76 16,57 : 197,08 3,76 12,31 142,74 2,80 252,26 5,09
-54.81 81,86 : -12,52 -73,36 78,76 -16,76 -55,88 76,85 -12,77 114577 ¢ -1,24
1,43 -91,54 ¢ 0,33 -30,19 | -208,34 -6,91 -14,70 -116,77: -3,36 322,46 | 15,37
48,43 18,27 ¢ 11,15 48,68 11,31 11,20 40,99 11,69 9,43 384,80 ¢ 14,23
28,35 14582 : B,53 2750 161,80 6,33 22,46 16,52 5,17 29760 : 13,00
12,37 -36,18: 2,86 12,87 -39,12 2,97 8,50 -56,62 1,96 411,32 0,73
7,24 -46,23 1,67 587 @ -49,92 1,36 a7 -58,88 0,83 201,52 | -2,93
4,31 -5781: 1,00 3,83 -60,80 0,89 445 {55 7/3) 1,04 224,36 0,64
22,46 10,85 5,25 13,64 -8,76 3,19 9,57 -7,30 2,24 731,01 i 22,04
15,23 19,32 3,58 15,29 19,53 3,59 11,56 21,88 2,71 118,56 11,17
15,79 -54,83 3,71 9,98 -67,09 2,34 6,00 -64,28 141 488,34 ¢ 11,35
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20

451
452
453
454
455
456
457
458
458
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

RANKI

EMPRESA

Zena Alsea (Grupo)

Schweppes

Lenovo Spain

EKASA (Grupo)

Warner Bros Entertainment (Grupo)
Duro Felguera [(Grupo)

Lactalis Compras y Suministros
Aigiies de Barcelona

TMB (Grupo)

Iherian Lube Base Oils Company
Areas

Sabadell Information Systems
Riu Hotels [Grupo])

Colebega

Mercedes-Benz Vans Espafia
Aicencar [Perez Rumbao) (Grupo)
TRW Automotive (Grupo)

Carat Espaiia

Affinity Petcare (Grupo)

Seidor [Grupo)

Carlson Wagonlit Espafia
Avanza Spain [(Grupo)

Beds On Line

XPO Transport Solutions Spain
SanLucar Fruit (Grupo)

DHL Exel Supply Chain Spain
Lacteas Garcia Baquero
Eurogroup Espafia

SERHS (Grupo)

Havi Logistics FSL

Cobre Las Cruces

HM Hospitales [Grupo)

Volotea

Eurofinsa (Grupo])

Apple Retail Spain
Mercedes-Benz Parts Logistics Ihérica
Kaiku (Grupo)

Criteria Caixa [Grupo)
Mercedes-Benz Trucks Espafia
Mazda Automoviles Espaiia
UBE Corporation Europe [(Grupo)
Prysmian Cables Spain

Factor Energia [Grupo)

HV (Grupo])

Microsoft (Grupo)

Vocento (Grupo)

Hafesa Energia
Hewlett-Packard Servicios Espafia
Neinor Homes [Grupo)

Beam [Grupo)
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FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
424,49 7,86 12.056 | 10,16 53,35 -140 12,57
42444 @ -11,00 1.087 -5,81 23,39 | -52,72 a3l
424,38 -2,81 99 @ -5751 -4,15 -0,98
423,76 21,66 408 7,37 17,96 9,55 424
423,24 -4,64 231 0,87 13,96 2,29 3,30
421,33 | -32/49 1.559  -29,01 -12371 ¢ 32,96 @ -29,36
420,63 -2,85 49 0,00 2,35 i -21,02 0,56
419,99 1,91 1.022 4,39 78,71 -6,85 18,74
419,53 476 7.549 3,48 96,57 473 23,02
419,40 24,33 91 0,00 SEEE 11,50 8,66
417,03 8,47 4448 | 1554 35,68 0,98 8,56
415,27 | -18,33 640 @ -0,78 -89,29 -21,50
412,90 -3,68 12.081 6,79 13746 | -1446 | 33,29
412,27 0,92 538 2,67 22,30 31,38 541
412,24 -3,92 62 8,77 8,08 | -2787 1,96
412,05 13,26 1.169 1749 17,39 416 422
411,92 -0,45 2.231 4,89 55,15 52,01 13,39
410,79 -2,42 269 | -4,95 -2,52 -0,61
410,46 1,13 689 | -0,58 69,61 0,54 16,96
409,80 6,22 4.847 . 30,82 19,86 15,07 4,85
408,80 -6,70 928 | 12,62 =5} [8]3] 9,89 -0,89
408,18 743 5.348 6,87 68,82 16,86
408,22 -6,91 3,65 @ 101,77 0,90
405,48 12,03 1285 | 11,25 16,24 | 53,85 401
404,84 5,58 2.423 6,09 11,98 11,64 2,96
403,12 2,19 3.017 6,42 12,09 | -19,93 3,00
402,52 4,08 77 i -4,94 2048 | -15,30 5,09
401,38 1311 92 2,22 5,07 -4,09 1,26
400,82 -9,00 2.522 -1,14 768 | -62,37 192
399,73 2,16 405 | -049 181 | 128,55 0,45
399,12 =277 258 =3}(0fiL 265,58 -9,20 66,54
397,69 115, &8 4.692 12,71 56,08 10,83 14,10
396,15 | 28,84 888 | 34,95 742 | 24740 1,87
396,09 -4,61 5.762 6,62 13,35 | -57,30 3,37
394,53 3,18 1.294 1,97 22,49 15,59 5,70
394,44 6,43 234 | 13,59 781 i -17,37 1,98
393,30 121 1.541 1,58 23,72 -4775 8,03
392,86 4419 1725 5,63 120,95 9,78 30,79
392,10 96 16,95 4,32
391,74 21,30 a8 6,00 0,13 23711 0,03
391,32 8,34 510 7,37 52,17 10,78 13,33
38771 11,14 843 4,07 1570 ;| 73,64 4,05
386,82 11,96 187 2,45 1,53 | -71,16 0,40
385,53 750 544 3,42 20,57 10,35 5,34
385,48 13,50 1.116 -3,54 3947 -14. 31 10,24
385,01 -8,98 2.746 -1,40 41,64 13,85 10,82
383,48 9,43 7 1-53,33 143 0,37
380,42 9,08 1.011 « -1740 -714  -11,24 -1,88
379,99 7242 271 : 25486 512,515 13,78
379,88 10,56 BE8 7,89 88,16 -6,34 23,21
ESP.300
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EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
28,40 -8,55: 6,69 21,80 | -20,25 5,14 14,79 -18,14 349 895,14 295,02
10,29 -7146 ¢ 242 12,55 | -63,20 2,96 13,78 10,38 3,25 232,49 | -38,16
-444 -1,05 2,63 0,62 0,80 0,19 156160 2,34
13,69 11,60 : 3,23 13,64 12,43 3,22 9,89 -3,99 2,33 50,38 3,69
11,73 -7.92 2,77 10,44 -11,89 2,47 713 -29,38 1,68 327,07 1,02
-131,76 32,36 | -31,27 78,89 18,72 75,19 17,85 658,87 | -13,16
0,35 -63,68: 0,08 0,51 =512, 113) 0,12 0,37 -53,54 0,09 187,06 780
36,48 -14,98 ¢ 8,69 31,74 -16,83 7,56 22,94 -19,49 5,46 711,50 1,13
29,55 977 . 704 5,06 -25,41 121 4,93 -24,60 1,18 1.401,16 741
17,29 24,26 412 16,66 23,73 3,97 12,49 23,85 2,98 367,36 | 16,10
18,53 -3,35: 444 19,35 -14,82 4,64 15,49 -16,64 3,71 353,29 6,85
-189,23 -45,57 -193,75 -46,66 -132,12 -31,81 1.588,93 | 28,39
109,93 -18,66 : 26,62 124,34 -12,05 30,11 96,94 -12,28: 2348 923,22 3,34
11,76 4701 . 2,85 11,76 46,90 2,85 9,37 59,41 2,27 22758 @ 12,78
6,40 -26,55 1,55 6,25 | -28,68 1,52 4,57 -30,54 111 167,83 | 42,086
12,63 -243 3,07 11,72 2,88 2,84 8,32 -1,76 2,02 216,87 ¢ 20,45
42,50 67,70 ; 10,32 42,37 70,07 10,29 30,99 53,63 7,52 231,32 11,79
-2,55 -0,62 -1,78 -0,43 -1,28 =(0] &L 200,03 ¢ -7B65
60,94 -1,70 . 14,85 61,70 -1,26 15,03 50,15 729 12,22 400,97 1,67
17,33 16,55 . 4,23 15,49 38,80 3,78 10,81 41,05 2,64 208,76 : 19,58
-5,56 2,86 -1,36 -5,52 1,80 =125 -5,16 2393 -1.26 4372« -1573
-2,52 9703 . -0,62 -16,64 83,38 -4,08 =15,55 83,97 -3,81 688,36 -1,78
3,64 102,62 @ 0,90 3,27 151,89 0,80 248 154,24 0,61 786,31 . -B5,11
2,79 0,69 3,07 0,786 1,68 041 22547 3,07
5,94 29,29 147 3135 1,07 0,82 1,70 26,30 042 167,68 3,21
9,33 -25,89 2,31 9,25 -25,15 2,30 10,17 -14,00 2,52 161,13 0,15
20,17 -15,38 5,01 102,23 | 293,19 25,40 100,32 402,26 24,92 210,22 | -14,23
4,88 -1,25 1,22 4,88 =1..315 1,22 3,75 -0,34 0,93 70,45 6,87
=15l -0,38 -6,91 -1,72 -6,78 -1,69 255,02 ¢ -4,45
0,65 0,16 0,95 0,24 0,81 174417 0,20 54,25 2,37
144,31 -795 : 36,16 129,63 -3,10 32,48 98,54 -540: 24,69 74706 ¢ -2,20
26,69 6,92 B,71 21,31 19,00 5,36 16,06 3,36 4,04 476,62 : 11,89
4,03 1,02 2,96 0,75 3,91 0,99 181,21 11,10
9,76 -63,39 . 246 8,02 i -54/43 2,03 1,77 -85,93 0,45 448,96 4,00
11,84 34,03 3,00 12,08 56,08 3,06 7,39 1,87 120,82 4,22
6,69 -20,77 1,69 6,03 -19,97 1,53 4,52 -20,25 1,15 123,27 . 14,62
1151113 -1,91: 3,85 10,86 -4,22 2,76 8,15 -5,26 2,07 213,27 i -347
34,77 78,35 8,85 2.004,95 @ 125,03 | 510,35 1.964,45 -20,93: 500,04 25.085,82 | -0,94

-0,00 -0,00 -0,17 -0,04 -0,17 -0,04 232,35
0,00 0,00 0,77 5,93 0,20 0,56 2,62 0,14 76,41 : 12,22
34,94 21,65 8,93 33,62 15,83 8,59 2762 19,36 7,086 SEE s 4,02
11,82 199,24 . 3,05 9,83 127,65 2,54 7,59 107,95 1,96 239,95 -2,61
0,86 -82,34 ¢ 0,22 0,56 -88,16 0,14 0,97 =7/81315 0,25 87,97 6,79
7,58 81,37 1,97 6,37 118,49 1,65 4,66 148,41 1,21 355,92 2,19
32,25 -2392 ¢ 8,37 31,91 . -24.22 8,28 17,39 -38,47 4,51 519,18 | 4743
25,90 31,71 B,73 22,22 49,35 5,77 18,02 900,56 4,68 469,49 0,38
i34 0,35 0,64 0,17 0,43 0,11 1744 = -26,18
-8,80 -6,88 1 -2,31 -10,42 22,44 -2,74 -10,00 63,16: -2,63 20943 ¢ 1248
51,05 13,44 40,18 10,58 45,99 12,10 141763 ¢ 10,84
-11,96 -94,02: -315 -18,43 3,71 -4,85 -19,78 6,85: -521 333,21 | -2762

ESP.509

53



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
ABEB [G)
Abbvie [G)
Ahengoa [G)
Abertis (G)
Accenture
Acciona [G)
Acerinox (G)
Acesur [G)
ACS [G)
Adecco [G)
Adidas Espaifia
Adient Seating Spain
ADIF (G)
ADIF Alta Velocidad
ADM Agro Ihérica
Aena [G)
Aernnova [G)
Affinity Petcare (G)
Ahorramas
Aicencar [Perez Rumhao] (G)
Aigiies de Barcelona
Air Nostrum
Air Products (G)
Airhus Defence and Space
Airbus Military
Airbus Operations
Alcampo
ALD Automotive
Aldesa [G]
Aldi Supermercados [G)
ALEATICA (G)
Alimerka (G)
Alliance Healthcare [G)
Almirall (G)
Alstom Transporte
Altadis
Altamira Santander Real Estate
Aludium Transf. de Productos
Alimina Espafiola
Aluminio Espafiol
Alvean [G]
Amadeus [G)
Amrest (G)
AN [G)
Andros Directorship [G)
Anecoop [G)
Anida Operaciones Singulares
Antolin (G]
Apple Retail Spain
Applus (G)

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2017
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/08/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
30/09/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/09/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/08/2018
31/12/2018
31/03/2018
30/09/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/10/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/06/2018
31/12/2018
30/09/2017
31/12/2018
31/12/2018
30/09/2018
31/12/2018

EMPRESA

GRUPO (G)
ArcelorMittal Comercial
ArcelorMittal Espafia
ArcelorMittal Olaberria-Bergara
Areas
Armando Alvarez (G)
Arval Service Lease
Asturiana de Zinc
Atlantic Copper
Atos (G)
Avanza Spain (G)
Avintia [G)
Axpo Iheria
Bamesa [G)
Baraka [G)
Barceld [G)
Basell Poliolefinas Ihérica
Basf Espafiola
Bayer Hispania
Beam (G])
Beds On Line
Befesa [G)
Benteler Ihérica Holding
Benteler MPPV Automotive
Bergé (G)
Bida Farma
Bimbo (G)
Bipadosa [G)
BMW Ibérica
Boehringer Ingelheim (G)
Boluda Corp. Maritima (G)
Bon Preu
Borges [G)
Boyaca (G)
BP Gas Europe
BP 0Dil Espafia
Bricolaje Bricoman
Bridgestone Hispania Manu.
Bright Food (G)
BSH Electrodomeésticos Espafia
Buildingcenter
Bunge
Caetano Retail [G)
CAF [G)
Calvo [G)
Campa Iberia
Campofrio (G)
Canal de Isabel II (G]
Carat Espafia
Cargill (G)
Carlson Wagonlit Esparia

ESP.300

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales

FECHA DE
CIERRE

31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
29/09/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2017
31/12/2018
30/09/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
30/09/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
28/02/2018
31/05/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/05/2018
31/12/2018



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
Casa Tarradellas
Cellnex [G)
Celsa
Cementos Molins [G)
Central Lechera Asturiana [G)
Centros Comerciales Carrefour
Cepsa [G)
CIE (G)
Clarios Iberia P&D
CLH (G)
Cobega [G)
Cohega Embotellador
Cobre Las Cruces
Coca-Cola European Partners
Codere (G)
Cofares [G)
Cofco Resources Espafia
Colebega
Comsa Corporacion (G)
Condis Supermercats
Consum
Conway The Convenience Co.
Coren (G)
Corp. Alimentaria Guissona [G)
Corporacion Hijos de Rivera (G)
Corporacion Pascual [G)
Correos [G)
Cortizo [G)
Cosentino (G)
Costa Food (G)
Covalco (G)
Covap (G)
Covirdn [G)
Cristian Lay (G)
Criteria Caixa [G)
Crown Food (G)
Cunext Copper Industries
Dalphi Metal Espaiia [G)
Danone
Daval Control (Eulen) (G)
Dcoop
Decathlon Espafia
Deloitte Advisory [G)
Dentix (G)
Deoleo [G)
Desigual (G)
DHL Exel Supply Chain Spain
Dia [G)
Dinosol Supermercados
Disa [G)

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas

FECHA DE EMPRESA
CIERRE
GRUPO (G)

31/12/2018 Discovery Networks [G)
31/12/2018 Domingo Alonso [G)
31/12/2018 Dominion (G)
31/12/2018 Dow Chemical Ihérica
31/12/2018 Duro Felguera [G)
31/12/2018 Dynasol (G)

31/12/2018 Dyneff Espaiia
31/12/2018 Ebro (G)
30/09/2018 Ecoembes

31/12/2018 EDP Comercializadora
31/12/2018 EDP Energia
31/12/2018 EDP Espaiia
31/12/2018 EDP Renovaveis [G)
31/12/2018 Egasa [G)

31/12/2018 EKASA [G)

31/12/2018 El Corte Inglés (G)
31/12/2018 Elecnor (G)

31/12/2018 Eli Lilly (G)

31/12/2018 EMT Madrid
31/12/2018 Enagas [G)

31/01/2018 Ence [G)

31/12/2018 Endesa (G)

31/12/2017 Engie Espafia
31/12/2018 Ercros [G)

31/12/2018 Ericsson Espafia
31/12/2017 Eroski (G)

31/12/2018 Esergui [G)

31/12/2018 Esprinet (G)
31/12/2018 Essity Spain
31/12/2017 Esteve [G)

31/01/2018 Eurobhanan [G)
31/12/2017 Eurofinsa [G)
31/12/2018 Eurogroup Espafia
31/12/2018 Euromadi (G)
31/12/2018 Europac [G)

31/12/2018 Euskaltel [G)
31/12/2018 Everis [G)

31/12/2018 Excelsior Times (G)
31/12/2017 Exide [G)

31/12/2018 Ezentis [G)

31/12/2017 Factor Energia (G)
31/12/2018 Fagor Ederlan (G)
31/05/2018 FCC [G)

31/12/2018 Fedefarma

31/12/2018 Fenie Energia [G)
31/12/2018 Ferrer (G)

31/12/2018 Ferro (G)

31/12/2018 Ferrovial (G)
31/12/2018 Ferrovial Servicios [G)
31/12/2018 Fiat Chrysler Autom. Spain

ESP.300
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TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas

Individuales

Individuales

Individuales

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales

FECHA DE
CIERRE

31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
30/04/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
28/02/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/01/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
Ficosa [G)
Finsa (G)
Finycar (G)
Firion (Urbaser ] [G)
Fluidra [G)
Ford
Fortia Energia
Freixenet [G)
Frinsa [G)
Froiz (G)
Fuertes [G)
Fujikura Automotive Europe
Futhol Club Barcelona [G)
Gadisa [G)
Gallardo Balhoa [G)
Galles Office (G)
Galp Energia Espaiia
Garcia Munté Energia (G)
Gavilon Espaiia
GB Foods (G)
Gedesco [G)
Gescrap [G)
Gestamp (G)
Glencore Espafia
Glohal Steel Wire
Globalia [G)
Glohalvia [G)
GM Fuel Service
Gonvarri [G)
Goodgrower [G)
Grifols [G)
GroupM Publicidad Worldwide
Grulan [G)
Grup Cafiigueral [G)
Grup Supeco Maxor
Grupo Unne
Grupo Villar Mir (G)
GSK
H&M
Hafesa Energia
Havas Media Group Spain
Havi Logistics FSL
Hefame (G)
Heineken Espafia
Henkel Ihérica
Hewlett-Packard Serv. Espaifia
HM Hospitales (G)
Holcim (G)
Honeywell [G)
Hotel San Francisco [G)

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

FECHA DE EMPRESA
CIERRE
GRUPO (G)

31/12/2018 Hotelbeds

31/12/2018 Hotelbeds Product
31/12/2018 Hotelbeds Spain

31/12/2017 Hotusa (G)

31/12/2018 HP Printing and Computing
31/12/2018 Huawei Technologies Espaifia
31/12/2018 Huertas [G)
30/04/2018 HV [G)

31/12/2018 Hyundai Motor Espaiia
31/12/2018 Iberdrola (G)

31/12/2018 Iberia (G)

31/03/2018 Iberian Lube Base 0ils Co.
30/06/2019 Iberostar (G)

31/12/2018 IBM (G)

31/12/2017 ICL Iberia [G)

21/12/2018 IDCO Hospitales y Sanidad
31/12/2018 IFA Retail

31/12/2018 Ikea Iherica

31/03/2018 ILAS (G)

31/12/2018 Ilunion (G)

31/12/2018 Importaco [G)

31/12/2018 Incarlopsa [G)

31/12/2018 Inditex (G)

31/12/2018 Indorama Ventures Quimica
31/12/2018 Indra [G)

31/12/2018 Indukern (G)

31/12/2018 Infarco (G)

31/12/2018 Ingeteam [G)

31/12/2018 Ingram Micro (G)
31/12/2017 IP Container (G)

31/12/2018 Irizar [G)

31/12/2018 ISS (G)

31/12/2018 ITP (G]

31/12/2018 Iveco Espafia

31/12/2018 J. Garcia Carridn (G)
31/12/2018 Jaguar Land Rover Espafia
31/12/2018 Janssen

31/12/2018 Jealsa [G]

30/11/2018 John Deere Ihérica
31/12/2018 Jorge [G)

31/12/2018 Kaiku (G)

31/12/2018 KAO Chemicals Europe (G)
31/12/2018 Kia Motors Iberia
31/12/2018 Konecta (G)

31/12/2018 Kuehne & Nagel

31/10/2018 Kuwait Petroleum (G)
31/12/2018 La Farga [G)

31/12/2017 Lactalis Compras y Suministros
31/12/2017 Lactalis Puleva

31/12/2018 Lacteas Garcia Baquero

ESP.300

56

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE

30/09/2018
30/09/2018
30/09/2018
31/12/2018
31/10/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2017
31/12/2017
31/12/2017
31/12/2018
31/08/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/01/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/10/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
Layro [G)
Lear (G)
Lenovo Spain
Leroy Merlin Espafia
LG Electronics Espaiia
Lidl Supermercados
Lipidos Santiga (G]
Llotor (EPSA) (G)
Logista (G)
L'Oréal Espafia
Losur Overseas [G)
Louis Dreyfus Company Espafia
Magneti Marelli Espafia
Mahou San Miguel (G)
Makro Autoservicio Mayorista
Man Truck & Bus Iberia
Mango [G]
ManpowerGroup [G)
MASMOVIL [G)
MATSA
Maxam [G)
Mazda Automoviles Espafia
Mecalux [G)
Mediapro (G)
Mediaset [G)
Medtronic Ihérica
Melia Hotels International (G)
Mercadona
Mercedes-Benz Espaiia
Mercedes-Benz Parts Log. Ih.
Mercedes-Benz Retail
Mercedes-Benz Trucks Espafia
Mercedes-Benz Vans Espafia
Merlin Properties (G)
Meroil
Metro de Madrid
Michelin Espafia Portugal
Microsoft (G)
Migasa ([G)
Modelo Continente Int. Trade
Mondelez [G)
Monsanto [(G)
MSD Espafia
Nanta
Naturgy (G)
Navantia [G)
Neinor Homes [G]
Nemak (G)
Nestlé Espafia
Network Steel (G]

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
28/02/2018
31/12/2018
31/10/2018
30/09/2018
31/12/2018
28/02/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
30/09/2018
31/12/2018
30/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
30/09/2018
31/03/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/04/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/06/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2017
31/08/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018

EMPRESA

GRUPO (G)
Nexus Energia [G)
NH Hotel Group (G)
Nissan [G)
Noatum ([G)
Nokia Spain
Norbega
Nosa Terra (G)
Novartis [G)
Nueva Pescanova [G)
OHL (G)
Omnicom Media Group [G)
ONCE
Opel Espafia
Orange Espagne
Orange Espafia Com. Fijas
Orenes (G)
Orona [G)
Ortiz (G)
Pamesa [G)
Parques Reunidos [G)
Pavycor [G)
Peninsula Petroleum
Petromiralles (G)
Petronieves [G)
Peugeot Citroén Automodviles
Philip Morris Spain
Pifiero [G)
Planeta Corporacion [G)
Plastic Omnium Equi. Exteriores
Plataforma Comercial de Retail
Primark Tiendas
PRISA (G]
Privalia [G)
Prodiel (G)
Prosegur [G)
Prysmian Cables Spain
PSAG Automdviles Comercial
Publicis Media Spain
Puig [G)
Quasar [G)
Quimidroga (G)
Randstad Empleo ETT
Real Madrid Club de Frithol
Red Eléctrica de Espafia [G)
Renault Espafia
Renault Espafia Comercial
Rendelsur
Renfe (G)
Repsol [G]
Residencial Marina (G)

ESP.300

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/09/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/08/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/06/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
Restaurant Brands Iberia [G)
Ribera Salud [G)
Riu Hotels (G)
Riusa II [G)
Roca ([B)
Roche Farma
Sabadell Information Systems
Sacyr (G)
Saica
SAMCA (G)
Samsung Electronics Iheria
SANJOSE [G)
SanLucar Fruit (G)
Sanofi Aventis
Santander Global Technology
Santander Tecnologia Espafia
SAP Espafia
Saras Energia
Sareb
SAS Autosystemtechnik
Scania Hispania
Schneider Electric Espafia
Schweppes
Seat
Securitas Direct Espafia
Securitas Seguridad Espafia
Seidor [G)
Seis PM (G]
SELAE
Semark AC Group
Sener (G)
SERHS (G)
Servicios Personas y Salud
Sesé [G)
Seur Geopost
Shell [G)
Showa Denko Carhén (G)
Sidenor (G)
Siemens
Siemens Gamesa [G)
SMP
Sociedad de Compras Modernas
Sonae Arauco [G]
Sovena Espafia
Sportium [G)
Supermercados Champion
Supermercados Saheco
Supersol Spain
Tech Data Espafia
Técnicas Reunidas [G)

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/06/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/08/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/09/2018
30/09/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/01/2018
31/12/2018

EMPRESA

GRUPO (G)
Teka (G)
Telefonica (G)
Tempe [G)
Tendam Retail [(G)
Tenneco [G)
Tetra Pak Hispania
TMB (G)
Topco (G)
Torraspapel
Torrecid (G)
Tower Valley (G)
Toyota Espafia
Tradebe [G)
Tragsa [G)
Trasmediterranea [G)
Traveltino 2009
TRW Automotive [G)
TSK [G)
Tubacex (G)
Two Continent Logistics [G)
UBE Corporation Europe (G)
Unilever Espafia
Unidn Fenosa Gas [G)
Uvesa (G)
Uvesco [G)
Valcarce (G)
Valeo Iluminacién
Vall Companys (G)
Vertex Bioenergy (G)
Vestas Manufacturing Spain
Vidrala (G)
Viesgo [B)
Vilma 0il (G)
Viscofan [G)
Vocento (G)
Vodafone Espaifia
Vodafone ONO
Volkswagen Group Distribucion
Volkswagen Navarra
Volotea
Votorantim Cimentos (G]
Vueling
Warner Bros Entertainment [G)
Werfenlife [G)
Wind to Market [(W2M])
World Duty Free Group
Wyeth Farma [G)
XP0 Transport Solutions Spain
Zardoya Otis [G)
Zena Alsea [G)

ESP.300

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2018
31/12/2018
31/01/2018
28/02/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2017
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2018
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/11/2017
31/12/2018
30/11/2018
31/12/2018
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cosas extraordinarias de
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CULTIVAMOS UN MUNDO
MEJOR PARA TODOS

Porque somos lideres en gestidon integral y responsable de
superficies forestales, ayudamos a mitigar el cambio clima-
tico, a prevenir incendios, crear empleo rural y cuidar
nuestros bosques.

Porque somos el primer productor de Europa de celulosa
de eucalipto de la mayor calidad, necesaria para fabricar
productos que hacen mas facil nuestra vida diaria.

Porque somos el primer productor de energia con biomasa
de Espafia, la mejor energia renovable.

Trabajamos con la naturaleza, por eso la sostenibilidad es
una prioridad para Ence.

N\ence

ENERGIA & CELULOSA



RANKINGCSEGCTORES

ALIMENTACION
BEBIDAS Y TABACO

El sector con un mayor
ndmero de empresas
entre las mas grandes

ndustrias fuertes, la alimentacion,
bhebidas Y tabaco aportan el mayor nimero
de operadores al Ranking ESP500, estando integra-
das por un total de 60. Su facturacion conjunta supe-
ralos 51.600 millones de euros, concentrando asi el
5,5% del volumen de negocio total de las 500 empre-
sas que conforman el Ranking.

Por encima de los 1.000 millones de
BUT0S de facturacion se sittian 13 operadores, des-
tacando Grupo Ebro, con 2.647 millones en 2018;
Coca-Cola European Partners (2.484 millones) y
Grupo Campofrio (2.053 millones). Nestlé Espaiia,
Grupo Corporacion Alimentaria Guissona, Grupo




Vall Companys y Grupo Fuertes obtienen ingresos
de entre 1.500 millones y 2.000 millones al afio.

En cuanto a la evolucion reciente del
volumen de negocio sectorial, el crecimiento regis-
trado entre 2017 y 2018 se situd en torno al 2%. Sobre-
salen especialmente los fuertes incrementos conta-
bilizados por las ventas de Grupo AN (+34%), Grupo
Frinsa (+23%) y Grupo Galles Office (+23%). En el
extremo contrario, Grupo Deoleo y Schweppes acu-
saron notables descensos, del 13% y 11%, respecti-
vamente.

Cataluifia y Madrid son las comunidades
auténomas donde se ubica un mayor numero de
entidades, 16 y 14, respectivamente, seguidas de
Andalucia, con ocho companias, y Galicia, con siete.
De este modo, estas cuatro regiones concentran el
75% del numero total de operadores, ascendiendo
al 79% su participacion en términos de volumen de
negocio.

Respecto al volumen de empleo, la
plantilla agregada de estos 60 operadores supera los
120.900 trabajadores. Con mas de 10.500 emplea-
dos, Grupo Nueva Pescanova destaca con diferen-
cia como el grupo con una mayor plantilla, mien-
tras que seis operadores mas mantienen plantillas
superiores a los 5.000 trabajadores. Estas siete empre-
sas concentran el 44% del empleo global del sector.

El margen de explotacion (ebit/factura-
cion) del conjunto de compaiiias incluidas en la
industria de alimentacion, bebidas y tabaco se cifro
en torno al 4,5%, siendo inferior al registrado en
2017.

Cinco operadores entre los 60 analizados
obtienen resultados operativos negativos, mientras
que en siete casos este indicador supera el 10%. Alta-
dis destaca con el margen de explotacion mas alto,
al rebasar el 35% en 2018.

Por su parte, el resultado del ejerci-
C10 agregado de las entidades en este sector se situo
en 2018 alrededor del 3,5% sobre ventas. Coca-Cola
European Partners y Grupo Cobega aportan en con-
junto mas del 30% del valor total sectorial. ®
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ALIMENTA-
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RANKINGCSEGCTORES

DoOoONOO&»H WM

EMPRESA

(G) GRUPO

Ehro [G)

Coca-Cola European Partners
Campofrio [G)

Nestlé Espafia

Corp. Alimentaria Guissona [G)
Vall Companys (G)
Fuertes [G)

Cargill (G)

Mahou San Miguel [G)
Migasa (G)

Dcoop

AN (G)

Nueva Pescanova (G)
Jorge (G)

Heineken Espafia
Cobega [G)

Bimho (G)

Casa Tarradellas

J. Garcia Carrion (G)
Norbega

Borges (G)

Mondelez [G)

Grup Caiigueral (G)
Danone

Central Lechera Asturiana [G)
Coren (G)

Nanta

GB Foods (G)
Incarlopsa [G)

Galles Office (G)
Sovena Espafia
Anecoop [G)
Corporacion Pascual [G)
Cobega Emhotellador
ILAS (G)

Philip Morris Spain
Lactalis Puleva
Jealsa [G)

Acesur (G)

Deoleo (G)

Calvo (B)

Rendelsur

Covap (G)

Freixenet (G)
Importaco (G)

Lipidos Santiga (G)

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADD EJERCICIO

Mill. % Var. | Plantilla Mill. Mill. % Sohre Mill. :%Sobre] Mill. % Sohre

Euros Anual Euros Euros Factur. | Euros :Factur| Euros :Factur.
2.646,52: 557 7153 369,99 306,94 11,60 21813 . 8,24 149,31 564
2484,22: -0,75 56 | 44.360,98 278,21 11,20 278,15 11,20 [ 269,62 : 10,85
2.052,84 254 7.859 261,21 7595 370 12,15 0,59 -6796 @ -3,31
1926,32: 0,05 3.724 517,27 180,84 9,39 120,71 : 6,27 101,31 . 5,26
1.829,71 8,62 3.503 812231 118,73 . 6,49 81,13 443 63,66 348
1.775,31: 783 3.049 582,26 164,96 : 9,29 104,72 : 5,90 73,75 415
167359 171 7123 234,96 192,27 1149 12549 750 9049 @ 541
135877 705 5.687 239,10 4581 3,37 2316 : 170 1419 104
129863 2,89 3150 412,26 260,29 = 20,04 164,65 ; 12,68 124,42 9,58
1.092,50 -9,80 589 1.854,84 2971 272 1886: 173 14772 1,35
1.080,01. 789 468 2.30771 6,08: 0,56 0,67 : 0,08 374 0,35
1.064,14: 33,92 1.052 1.011,54 12,99 1,22 441 041 6,66 @ 0,63
1.008,20: -6,75 | 10.512 95,91 84,77 8,41 4579 454 581 0,58
99586 -311 835 1.192,65 74,14 744 39,66 : 3,98 2241 225
956,97 -512 1.584 604,14 152,84 15,97 9361 . 9,78 7314 764
950,39 -140 6.324 150,28 39,94 4,20 -1376 : -145| 254,36 26,76
932,16 1794 8.523 109,37 | -143,30 : -15,37 -187,25 -20,09 | -225,63 -24,20
92845 217 1.829 507,63 5389 580 31,30 3,37 24,83 1 2,67
854,82 275 1131 755,81 104,24 1219 65,31 : 764 26,36 | 3,08
83739 -4,49 341: 245568 39,25 4,69 26,01: 311 1960 2,34
819,79 10,16 1113 736,55 31,50 384 2512 3,06 1503 @ 1,83
819,35 -2,72 1.571 521,55 3789 4,62 3,26 040 -083 : -011
816,96 1,04 2.350 34764 40,80 4,99 20,521 251 13,77 . 1,69
795,97 -594 1.187 670,57 88,86 1 11,16 72,70 0 9,13 93,77 : 11,78
794,52 6,13 1.351 588,10 3985 502 25,38 319 19,09 . 240
76778 519 1.304 588,79 2468 322 1048 137 625 081
764,91 742 434 1.762,46 12,78 1,67 10,02 1,31 2350 3,07
75842 376 2.234 339,49 95,52 12,59 7494 : 9,88 52,50 ¢ 6,92
742,43 9,38 1725 430,39 76,95 10,36 49,67 : 6,69 3765 . 5,07
729,00 22,62 3.560 204,78 99,58 . 13,66 5788 794 2390 @ 3,28
708,74. -942 261 2.715,46 5,00 0,71 e e 587 0,83
70246 595 421 1.668,55 559 0,80 331: 047 3,67 0,52
684,00 143 2.263 302,25 66,34 970 34,23 5,00 10,62 @ 155
663,78 6,24 1.222 543,19 3773 568 1956 ¢ 2,95 14770 @ 2,22
65772 2,53 1407 46747 39,34 598 26,16 3,98 1538 2,34
65548 0,66 378 1.734,09 79,25 ¢ 12,09 78,33 | 11,895 58,13 | 8,87
64736: -0,55 2321 2790,35 17778 2,75 -5,21:-0,80 -8,77  -1,36
639,40 1,37 2.313 276,44 59,36 9,28 32,41 . 507 3,64 . 0,57
632,21 -3,38 479 1.319,86 2211 350 1455 2,30 8,82 140
605,56 -12,53 650 93163 | -281,82 -46,54 | -299,30 -4942 | -291,07 -48,07
582,66 -577 4673 124,69 39,40 6,76 2589 444 29,77 511
57726 191 814 709,17 4532 785 32,07 556 2408 417
54248 781 847 840,47 28,68 529 1696 313 1585 2,92
542,25 1,33 1.824 29729 18,32 3,38 3,01: 0,56 1,07 . 0,20
538,72 13,31 1.391 387,29 4426 8,22 28,75 534 22,46 = 417
53705: -9,15 189: 2.841,55 23,68 441 18,16 : 3,38 12,86 ¢ 2,39

ESP.5090

64



RANKINGCSEGCTORES

ALIMENTACION
BEBIDAS Y TABACO

EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADD EJERCICID
Mill. | %Var. |Plantilla  Mill. Mill. . %Sohre [ Mill. %Sobrl Mill. %Sobre
(6] GRUPO Euros  Anual . Euros Euros  Factur. [ Euros :Factur| Euros @ Factur

509,86 6754 . 7758 15,22
50792 2319 | 1352 37568| 4824 950
50776 9,09 , 13911 2740 :
504,99 -333 2583 511
472,03 -411 : 17805 3772 ,
42952 1237 781 57193 1773 413 431 100
424,44 -11,00 i 2339 551 ,
42063, -2,85 49  B8584,26 235 056
41227 082 2230 541 :
41046 113 69,61 16,96
40252 4,08 2048 509 ,
39330 121 2372 6,03
38553 750 , 2057 534 :

60 | Beam [G) 37988 1056 | 533 71272 8816 2321 [ 11,96 -315
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LUSPROTAGONISTAS

ALIMENTACION
BEBIDAS Y TABACO

Bertino Demetrio Antonio
Velasco Carceller Hernandez Callejas
Presidente Presidente Presidente
de de de
Central Damm Ebhro
Lechera
Asturiana

Antonio Tomas Ricardo
Luque Fuertes Doehner
Presidente Presidente CEOde
del de Sigma
Grupo Grupo Europa
Cooperativo Fuertes
Dcoop
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Campofrio lleva los alimentos
favaritos a cada comunidad

La de Campofrio
es una apuesta
por la innova-
cién, por antici-
parse y adaptar-
se a los nuevos
estilos de vida
de los consumi-
dores a quienes
ofrece disfrute
y sahor, pero
también salud

y hienestar.

ampofrio es una empresa del grupo
SIGMA en Europa, lider en el sec-
tor alimentario en Espafia que se
dedica a la fabricacion y comercia-
lizacién de una amplia gama de pro-
ductos carnicos curados y cocidos,
platos preparados, quesos, produc-
tos vegetarianos y snacks.

En Espania, cuenta con ocho plan-
tas de produccion de elaborados y
un moderno centro dedicado a los
productos frescos denominado Cam-
pofrio Frescos, que estan respalda-
dos por un equipo de mas de 2.900
personas.

elaborado a partir de una pata ente-
ra, rico en proteinas y libre de alér-
genos, o la gama Cuida-t+, la apues-
ta de la empresa en productos redu-
cidos en sal, bajos en grasas y tam-
bién libre de alérgenos, destinada al
consumidor que busca cuidarse y no
quiere renunciar al sabor.

Mas atin, laempresa estd apostan-
do fuertemente por satisfacer a colec-
tivos con necesidades especiales de
alimentacion. Por ello, ha ampliado
su gama de quesos Navidul con varie-
dades sin lactosa para consumidores
con alergias o intolerancias, o desa-
rrollado Campofrio Healthcare, la
linea de alimentacion especial para
pacientes geriatricos u hospitalarios
con problemas de deglucién.

Asimismo, dado el auge de las ten-
dencias vegetarianas y flexitarianas,
Campofrio ha desarrollado un com-
pleto porfolio de productos 100%
libres de carne, bajo la gama Vegalia,
que cuenta con el sello V-Label de la
Unién Europea de Vegetarianos
(EVU). Las lonchas, salchichas, bur-

La empresa co- gersy filetes vege-
mercializa marcas » tarianos que com-
lideres de larga tra- La compariia ponen esta linea
dicion como Cam- esta aplicando estan elaborados
pofrio, Navidul, Re- la transformacion con base de clara
villa, Oscar Mayer digital a sus fabricas de huevo, son
y Campofrio Fres- fuente de protei-
Cos. nas y no contie-

Hoy en dia, Campofrio es recono-
cida como una empresa asociada a
la calidad y la innovacion, que ofre-
ce alimentos saludables y equilibra-
dos, respondiendo a las demandas
de un consumidor que cada vez esta
mas concienciado con lo que come.

En este sentido, Campofrio pro-
porciona disfrute y sabor, pero tam-
bién salud y bienestar derivado de la
gran cantidad de nutrientes que con-
tienen sus productos carnicos, faci-
litando mantener una dieta equili-
brada ligada al sabor y al placer para
toda la familia. Entre esa oferta se
encuentra el jamon cocido extra, un
producto iconico para Campofrio

nen gluten o lactosa ni potenciado-
res del sabor o colorantes artificia-
les.
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La empresa
apuesta por satis-
facer a colectivos
con necesidades

especiales de ali- ol
mentacidn con T
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SOSTENIBLES, DESDE
LA GRANJA A LA MESA

Con el objetivo de ser una empresa responsa-
hle, Campofrio incorpora practicas de sosteni-
bilidad en toda su cadena de valor, desde la
granja hasta la mesa.

La empresa ha reforzado su compromiso con el
bienestar animal en el suministro de came de
porcino y de la mano de sus proveedores. En
este sentido, recientemente la planta de sacri-
ficio de Campofrio Frescos obtuvo la califica-
cion de Excelente en la auditoria de Bienestar
Animal de Aenor que, basada en el protocolo
de referencia europeo Welfare Quality®, mide
miltiples pardmetros agrupados en diversos
principios de buena alimentacidn, alojamiento,
salud y comportamiento adecuado dentro

de las instalaciones. Asimismo, logrd certificar
el 50% de las granjas con las que trahaja.

En sus operaciones, Campofrio esté compro-
metida con la implantacién de un modelo

de economia circular. La empresa ha avanzado
en la optimizacion de sus sistemas de envases
con objeto de ofrecer soluciones mas sosteni-
bles que mantengan la seguridad y calidad de
los productos. Actualmente, los envases en su
fabrica de pizzas incorporan material reciclado
procedente de las mermas de fabricacion o de
las propias bandejas, lo que la ha convertido
en la primera empresa del sector en conseguir
la certificacidn de Ecosense.

En materia de logistica, recientemente inaugu-
16 un tren con la capacidad para transportar
50.000 toneladas, sustituyendo el trayecto por
carretera que se hacia desde Burgos hasta Bar-
celona. Esta iniciativa le permitira reducir la
emision a la atmdsfera de gases contaminan-
tes ligados al transporte por carretera, al tiem-
po que alcanzan mayor eficiencia en la distri-
bucidn.

En los canales de venta, Campofrio ha enfoca-
do la sostenibilidad a dar mayor protagonismo
a las tiendas tradicionales, fomentando el rol
del charcutero de toda la vida, y esta también
impulsando el concepto de mostrador sosteni-
ble, con el objetivo de promover la charcuteria
al corte por parte de los consumidores, consi-
guiendo la reduccion del uso de plastico

en un 97.7%.

Finalmente, en su compromiso con las comuni-
dades donde esta presente, Campofrio pro-
mueve habitos de vida saludable a través del
proyecto Burgos se Mueve. Es también en Bur-
gos, origen de la compaiiia, donde Campofrio
acaba de firmar un acuerdo de colaboracion
con la Fundacidn VIIl Centenario de la Catedral
de Burgos, para la difusion y promocion

de su patrimonio cultural. ®
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Esta visto que, de la misma mane-
ra que la tradicion es parte de la com-
pafiia, la innovacion es uno de sus
motores de crecimiento. En Campo-
frio estdn continuamente estudian-
do e investigando el mercado para
alcanzar un profundo conocimien-
to del consumidor local, buscando
soluciones que les permitan satisfa-
cer las necesidades de sus clientes al
tiempo que mejoran sus procesos
productivos.

Conscientes de que los nuevos esti-
los de vida de los consumidores han
modificado sus habitos de comida,
la compania presenta cada afio nume-
rosas innovaciones, destacando en
2019 las nuevas propuestas para la
gama Snack’in de Campofrio; lagama

' Campofrio esta
comprometida
con el modelo de

 economia circular

de embutidos Momentos o el jamoén
cocido Duroc, de lalinea de Charcu-
teria Selecta de Navidul; las hambur-
guesas y filetes vegetarianos Vuelta
y Vuelta de Vegalia; la gama de lon-
cheados Corte Original, o las salchi-
chas Cheeselovers de Oscar Mayer,
entre otras.

En cuanto a innovacion en proce-
sos, Campofrio estd aplicando la trans-
formacion digital a sus fabricas. En
sus plantas mas modernas, las maqui-
nas y dispositivos estan interconec-
tados, permitiendo el control de las
variables de los procesos de fabrica-
cion en tiempo real y garantizando
la trazabilidad en todo el proceso de
transformacion.

Ademids, en 2019, pilotd una nueva
metodologia de automatizacion y
mejora continua, el Mantenimiento
Productivo Total (TPM), que tiene
como objetivo prevenir accidentes y
averias, y conseguir cero defectos de
calidad e impacto ambiental nulo. ®



Crecimiento sosteniple
hacia los ¢.000 millones

La firma se ha
fijado el objeti-
vo de superar
los 2.000 millo-
nes de euros
de facturacion
en 2022, apos-
tando por el
crecimiento
internacional,
la sostenibilidad
y la transforma-
cion digital.

nsu tltima junta de accionistas, Damm
se marcé un objetivo tan claro como
ambicioso: superar los 2.000 millo-
nes de euros de facturacion en 2022.
La compatiiia, referente del sector de
alimentacion y bebidas —y presencia
enlogistica y distribucion-, cerrd 2018
con una cifra de negocio de 1.264 millo-
nes de euros y una produccion anual
de mas de 19 millones de hectolitros
de cerveza, agua, refrescos, leche y
batidos. Para lograr su objetivo, Damm
ha disenado una estrategia basada en
la sostenibilidad, la expansion exte-
rior y la transformacion digital. Y en
la fortaleza de una marca jalonada de
reconocimientos internacionales.

En efecto, su posicion como uno de
los lideres del sector de alimentacion
y bebidas debe mucho al renombre
dela cerveza creada en 1876 por August
Kuentzmann Damm. En los tltimos
afos, Damm ha consolidado este pres-
tigio con su presencia en més de 100
mercados —que le aportan més de un
26% de sus ingresos totales- y una red
que trabaja en paises como EEUU,
Reino Unido, Canad4, China, Suecia,
Chile o Australia.

La creciente acogida de la marca
se refleja asimismo en numerosas dis-
tinciones internacionales. La cerve-
za emblematica de la compatiia, Estre-
1la Damm, logr6 en 2019 el Diamond
Taste Award en los International Taste
Awards, tras obtener tres estrellas en
el Superior Taste Awards en, al menos,
siete ocasiones en un transcurso de
diez aios y obtener 91,3 puntos de un
total de 100.
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De izda. a dcha.

y de arriba abajo:
trabajadores con
hotellas de Inedit;
el principal

de los ingredien-
tes 100% natura-
les que usa
Damm, la cehada;
el vaso hiodegra-
dable de la com-
paiifa, y una hote-
lla de Estrella
Damm.

eELJovi Fotdgrafos

El afo pasado su doble malta Voll-
Damm se alz6 como la mejor del
mundo en la categoria Mdrzen-
bier/Oktoberfest en los World Beer
Awards. Con un porfolio de mas de
20 cervezas que incluyen referencias
como Inedit, Daura o Complot, el
palmarés de Damm es notable.

MAXIMO SABOR, MINIMO IMPACTO

Pero no solo se trata de lograr sabo-
res de premio. El respeto por el medio
natural forma parte integral del plan-
teamiento de Damm, sea en el empleo
de ingredientes 100% naturales en la
elaboracion de su cerveza, como en
la aplicacion de medidas que minimi-

bagazo y otros subproductos, singu-
larmente como alimento para anima-
les. Ademas, el 51% de los envases de
cerveza utilizados por Damm -y el
65% de los de Estrella Damm- son
reutilizables y el 100% son reciclables.

En abril de 2019, la compaiia
comenzo las pruebas de un nuevo
sistema para agrupar las latas de
Estrella Damm con un embalaje de
carton 100% biodegradable, en sus-
titucion de las anillas de plastico. De
obtener el éxito esperado, la medi-
da -aplicandola a todas las plantas
de la compafiia- permitiria reducir
mas de 260 toneladas de plastico al
afio. Paralelamente, Damm ha desa-

cen su huella ambiental. rrollado un biovaso elaborado a par-

Desde 1999 Damm cuentaconla  tir de maiz y otras materias primas
certificacion ISO 14001, vegetales pa-
el estandar internacio- ra su empleo
nal de sistemas de ges- Ha reducido la huella en festivales y
tion ambiental, en todas de carbono en sus eventos, con-
sus plantas de cerveza, plantas en mas de tribuyendo asi
aguay refrescos. Enlos 2 600 toneladas al afio alareduccion
ultimos afios, la compa- de plastico en

fifa viene intensifican-
do sus esfuerzos, lo que le ha permi-
tido reducir la huella de carbono en
més de 2.600 toneladas anuales en sus
plantas de produccion y envasado.
Durante el ejercicio 2018, Damm
destind 4 millones de euros al desa-
rrollo de nuevas acciones de mejora
ambiental. Sus principales lineas de
trabajo en la actualidad giran en torno
alainvestigacion de nuevos sistemas
de embalaje sostenible, el calculo de
lahuella hidrica por producto, la reno-
vacion de la flota de vehiculos comer-
ciales y la ampliacion de las instala-
ciones de placas fotovoltaicas en sus
centros productivos —cuenta ya con
12.000 metros cuadrados solo en la
fabrica de Estrella Damm de EI Prat
de Llobregat y la ZAL-.
Laeconomia circular es otra de las
vertientes estratégicas de la compa-
fifa. E199% de las materias primas que
emplea son reutilizables y Damm tra-
baja para reincorporarlas al mercado
con medidas como la reutilizacion del
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los festivales
y eventos en los que estd presente.
En febrero de 2020, la compaiia
se adhiri6 a la iniciativa europea
Leané&Green, con el objetivo de redu-
cir el impacto de su actividad logis-
tica. En concreto, contempla una
reduccion del 20% en sus emisiones
de didxido de carbono en un plazo
maximo de cinco afos.

GRAN INVERSION EN TRANSFORMACION DIGITAL
El tercer pilar estratégico de Damm
es la transformacion digital, en la
que la empresa ha invertido 10 millo-
nes de euros. Este planteamiento ha
permitido a la compafiia poner a
prueba en los tltimos tres alos mas
de 150 proyectos relacionados con
impresion 3D, realidad virtual, sen-
sorizacion de las fabricas, teletraba-
jo, formacion... Todo ello orientado
amejorar la experiencia del consu-
midor, asi como la relacion con sus
proveedores, sus clientes y su equi-
po humano. ®



Los productos de
ElPozo son adquiri-
dos por el 78%

de los hogares
espafioles, segiin
el ranking ‘Brand
Footprint’ de la
consultora Kantar
Worldpanel. Esta
marca es la prefe-
rida por ocho de
cada diez familias.

elEconomista

eLPOZ0
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a marca ElPozo es, por cuarto aflo
consecutivo, la mas presente en los
hogares espanoles, segun se recoge
en el ranking Brand Footprint, ela-
borado por la consultora Kantar
Worldpanel, el mayor estudio de
marcas de gran consumo basado en
compras reales durante el ejercicio
anterior. Los productos de EIPozo
son adquiridos por el 78% de los
hogares espanoles, es decir, es la
marca preferida por ocho de cada
diez familias.

La compania de alimentacion
espafiola estd por delante de Coca-
Cola, presente en el 75% de las casas
de nuestro pais. Ademas, EIPozo es
la marca de gran consumo mas ele-
gida en la Region de Murcia, Anda-
lucia, Canarias, Castilla-La Mancha
y Extremadura.

El estudio Brand Footprint 2019
identifica las 50 marcas de gran con-
SUMO que m4s veces se compran en
Espanay en el mundo. Este infor-
me, que refleja las compras realiza-
das por los hogares, se basa en los
contactos con el consumidor, que
se construyen a partir del niimero
de compradores de una insignia y
la frecuencia con la que estos la
adquieren.

ElPozo Alimentacion es pionera
en alimentacion saludable, gracias
a su apuesta permanente por la
investigacion y la innovacion. Cola-
bora con universidades y asocia-
ciones cientificas de toda Espafia
en proyectos de investigacion que
contribuyen a mejorar la salud y el

bienestar de la poblacion en su con-
junto.

ElPozo Alimentacion nace en
1954, aunque su origen se remonta
a1935 con la apertura de un modes-
to establecimiento de comestibles
ubicado en la plaza El Pozo Conce-
jil, en lalocalidad murciana de Alha-
ma. En 1954 inici6 su actividad
industrial con la primera fabrica de
elaboracion de productos carnicos
y, desde entonces, ha experimenta-
do un crecimiento constante, basa-
do en una estrategia de reinversion
y mejora continua.

Desde su creacion implant6 un
Control Integral de Proceso (CIP),
un modelo productivo que garanti-
za la total trazabilidad de los ali-
mentos, desde el principio hasta el
fin de cada proceso. El consumidor
es el centro de su actividad, orien-
tada a adelantarse a sus necesida-
des y superar sus expectativas.

La compafiia cuenta con mas de
5.000 trabajadores directos a los que
hay que sumar los més de 23.000
indirectos que genera su actividad
empresarial. Sin duda, un dato impor-
tante que la sittia entre los principa-
les generadores de empleo de cali-
dad del patis.

La empresa estd comprometida
con la creacion de empleo. Ademas,
participa en la implantacion de la
Formacion Profesional Dual y esta
reconocida con el distintivo Empre-
sa Comprometida con el Empleo Juve-
nil.

ElPozo Alimentacion fomenta la
practica deportiva entre sus 5.000
trabajadores. Esta politica le ha ser-
vido para ser reconocida como Em-
presa Europea del Deporte y la Salud
2018-2020, convirtiéndose asi en la
primera organizacion de alimenta-
cion europea en conseguir este galar-
don que impulsan ACES Europe y
la Organizacién Internacional de
Directivos de Capital Humano DCH,
promovido por el Parlamento Euro-
peo.
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[La marca mas presente
6N 10s hogares espanoles

La marca ElPozo
es lamés elegida
por los hogares
espafioles. Abaj0, e
vista aérea 0 ]
de su sede.
Blas Martinez/
olFconomista



ElPozo Alimentacién es una em-
presa cien por cien familiar, con un
modelo de negocio eficiente, huma-
no, social y ambientalmente respon-
sable. La innovacion es el pilar basi-
co de su filosofia empresarial, que
aplica a todas las areas de la compa-
fifa, desde los procesos productivos
y la implantacion de nuevas tecno-
logias hasta el lanzamiento de nue-
vos productos que puedan mejorar
el bienestar y la salud de los consu-
midores.

La empresa tiene su sede en Alha-
ma de Murcia, en uno de los com-
plejos industriales més grandes del
sector carnico en toda Europa, con
mas de 250.000 metros cuadrados
de superficie construida. Su capa-
cidad productiva se sita entre las
450.000 y 500.000 toneladas al afio.
Sus ventas anuales superan los 1.000
millones de euros de facturacion.

Con una filosofia de mejora cons-
tante, EIPozo Alimentacion dedica
gran parte de sus recursos al desa-
rrollo de alimentos equilibrados y
nutritivos, y contempla en sus pla-
nes de RSC actuaciones de ambito
social, medioambiental, econdmi-
co y deportivo orientadas a mejo-
rar el entorno en el que desarrolla
su actividad.

El origen familiar de EIPozo Ali-
mentacion, junto a otras fortalezas
representativas de la compaiiia,
como la innovacidn, el esfuerzo, el
compromiso, la generacion de
empleo, la trazabilidad o la seguri-
dad alimentaria, han conformado
el ADN de la empresa. ®
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Con las puertas apiertas
A |a Iniclativa empresarial

Suelo industrial

a precios
asequibles,
financiacion para
el crecimiento
empresarial

y un marco fiscal
‘inteligente’
constituyen las
bases con las que
Castilla y Leon
quiere atraer
inversiones.

Castilla y Leon

Parque empresa-

rial de Villamuriel

de Cerrato,
en Palencia.

a creacion de un ecosistema favo-
rable al desarrollo de proyectos
empresariales capaces de generar
riquezay empleo es uno de los pivo-
tes sobre los que se asienta la poli-
tica econdmica de Castilla y Leon.
Un aspecto esencial para la insta-
lacién o la expansion de cualquier
proyecto empresarial es el acceso
a suelo equipado que permita una
actividad industrial competitiva.
En esalinea, la Junta de Castilla
y Leon ha aprobado recientemen-
te una bajada del precio del suelo
empresarial del 25 % de media que
afectara a casi 4 millones de metros
cuadrados. Esta medida supondra
un ahorro de mas de 23 millones
de euros para las nuevas empresas
que se instalen y para la consolida-
cion y ampliacion de las existentes.

Ademas de lareduccion del pre-
cio del suelo industrial, el Ejecuti-
vo regional ha puesto en marcha
una nueva linea de apoyo financie-
ro para facilitar que las empresas
puedan afrontar esos nuevos pro-
yectos con posibilidad de obtener
capital tanto de inversion como para
circulante, con un importe de cré-
dito de hasta 700.000 euros, un
plazo de amortizacion de entre 12
y 120 meses, una carencia de hasta
24 meses y una bonificacion total
maxima del 2,5%.

Otra de las apuestas de la Comu-
nidad por impulsar
la actividad econo-
mica es lareedicion
del Plan de Creci-
miento Innovador
para Pymes y Mid-
caps, en el que par-
ticipan el ICE, Sodi-
cal y Empresa Familiar de Castilla
y Leon.

La colaboracion del ICE consis-
te en proporcionar los fondos nece-
sarios que permitan implementar
el Plan en empresas con capacidad
de crecimiento estructural de al
menos un 5% en términos de fac-
turacion, inversion, internaciona-
lizacién y capacidad productiva y
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La Comunidad dispone
de cuatro millones

de metros cuadrados
para nuevos proyectos

con una potencialidad de creacion
de empleo del 5% durante los pro-
ximos cuatro afios.

Por su parte, Sodical estudia y
evalta los planes de negocio y faci-
lita los recursos de acceso a la finan-
ciacion en forma de préstamos par-
ticipativos o participacion en el
capital social de las empresas, con
una cuantia que oscila entre 200.000
euros y 5.000.000 euros por pro-
yecto de crecimiento. Este Plan
prevé alcanzar los 200 millones de
euros a lo largo de la legislatura, lo
que implicara la creacion de 4.000
empleos.

Junto ala finan-
ciacion, Castilla
y Leon apuesta
por una “fiscali-
dad inteligente”.
En esa linea, este
mismo mes de
marzo se aprobara la modificacion
del impuesto de sucesiones y dona-
ciones para reducir el 99% del coste
fiscal al que se encuentran someti-
das este tipo de adquisiciones. El
objetivo es facilitar el relevo inter-
generacional de empresas y nego-
cios, asi como el emprendimiento,
sin que el pago del impuesto sea una
traba para ello. ®
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RANKINGCSEGCTORES

AUTOMOCION

El motor concentra
el 121% de la cifra
total de negocios

a automocidn y componentes es una
actividad desarrollada, dentro del Ranking ESP500,
por 56 empresas y grupos de empresas, los cuales
alcanzan un volumen de ingresos conjunto cerca-
no a los 114.300 millones de euros, lo que represen-
ta el 12,1% de la cifra total de negocios de las 500
empresas que lo componen.

Ocho operadores superan los 5.000 millones
de euros de facturacion anual, entre los cuales des-
tacan Seat, con 9.991 millones ingresados en 2018;
Grupo Gestamp, con 8.548 millones, Ford (8.438
millones) y Renault Espafa (7.576 millones). Mer-
cedes-Benz Espafia y Grupo Antolin registran ven-
tas anuales de en torno a los 5.500 millones en ambos
casos.

Excluyendo a Grupo CIE, Mercedes-Benz
Trucks Espana y Plastic Omnium Equipamientos
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Exteriores del agregado por motivos de compara-
bilidad, el crecimiento interanual de los ingresos
globales superd ligeramente el 3,5%. Las compaiiias
incluidas dentro del andlisis del ESP500 correspon-
diente a este afio que contabilizaron mayores aumen-
tos fueron Volkswagen Navarra (+27%), Mazda Auto-
moviles Espafia (+21%), Man Truck & Bus Iberia
(+21%) y Toyota Espafa (+20%).

Por zonas geograficas, la Comunidad de
Madrid aporta al ranking 21 compaiiias, es decir, el
38% del total, las cuales contribuyen en un 32% al
volumen de negocio global. Siete se ubican en Cata-
lufia, otras siete en Pais Vasco y cinco en Castillay
Leon. El peso conjunto en la facturacion de estas
cuatro regiones se cifra en el 82%.



Por su parte, 1a plantilla global delas
56 empresas asciende a unos 249.600 trabajadores.
La cifra de plantilla mas alta es la de la multinacio-
nal espafiola de componentes Gestamp, con mas de
43.100 empleados, seguida de Grupo Antolin, tam-
bién de componentes, con 31.600 trabajadores, y
otra de componentes, Grupo CIE (27.500). Los fabri-
cantes de automoviles Seat (14.600) y Renault Espa-
fa (12.400) conforman el top 5, que en conjunto
aportan el 52% de la cifra agregada de empleo.

En cuanto a la rentabilidad de Ia acti-
vidad, las empresas y grupos de empresas de auto-
mocién y componentes obtuvieron en conjunto un
margen de explotacion (ebit/facturacion) ligera-
mente superior al 3% en 2018.

La participacion del resultadao del ejer-
cicio en las ventas agregadas fue del 2%, concen-
trando Grupo CIE, Seat y Grupo Gestamp de forma
conjunta mas del 40% del valor global. ®
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EMPRESA

(G) GRUPO

Seat

Gestamp [G)

Ford

Renault Espafia
Mercedes-Benz Espaiia
Antolin (G)

Opel Espaiia

Peugeot Citroén Automdviles
Gonvarri (B)

Volkswagen Group Distribucion
PSAG Automadviles Comercial
Nissan (G)

Volkswagen Navarra

CIE [G)

Bergé (G)

Michelin Espafia Portugal
Nemak [G)

Renault Espafia Comercial
Iveco Espaiia

BMW Ihérica

Toyota Espaiia

Lear [G)

Ficosa (G)

Fiat Chrysler Automobiles Spain
Valeo Iluminacién

Kia Motors Iheria
Plataforma Comercial de Retail
Hyundai Motor Espafia
Benteler Ihérica Holding
Fagor Ederlan (G)
Bridgestone Hispania Manu.
Caetano Retail [G)

Clarios Iheria P&D

Exide [G)

Irizar (G)

Jaguar Land Rover Espafia
Magneti Marelli Espafia
Dalphi Metal Espafia (G)
SMP

Plastic Omnium Equip. Ext.
Fujikura Automotive Europe
Mercedes-Benz Retail

Man Truck & Bus Iheria
Adient Seating Spain
Huertas (B)

SAS Autosystemtechnik
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VIESGO |

ENERGIA
PARA EL MUNDO
QUE QUEREMOS

Con una energia sostenible trabajamos
para hacer del mundo un lugar mejor.




SEAT, en el mejor

MOMmento de su histora

Ventas récord de
574100 coches,
lider en Espafia,
voliimenes histéri-
cos en Reino
Unido, Suiza, Polo-
nia, Israel, Suecia
y Dinamarca, las
ventas de ‘Cupra’
disparadas un
70%... SEAT

esta en su mejor
momento.

elEconomista

oy, recién estrenado 2020, pode-
mos decir que SEAT esta vivien-
do el momento mas dulce de su
historia. Y como las palabras son
palabras, pasemos a los datos. Por
segundo ejercicio consecutivo, las
ventas de SEAT han alcanzado el
mayor volumen de su historia. De
esta forma, en 2019, las entregas
de la compaiiia con sede en Bar-
celona han crecido un 10,9%, hasta
los 574.100 vehiculos. Una cifra
que supera el récord conseguido
en 2018, en el que se entregaron
517,600 coches. Por tercer afio con-
secutivo, SEAT logra un creci-
miento anual de dos digitos.

REVOLUCION SUV

Como bien sabemos en el mundo
de la automocion, hay varios fac-
tores clave con los que se justifica
la revolucién que esta viviendo el
sector en los ltimos afios. Uno de
ellos, seguramente el principal, ha
sido la revolucion SUV, los nuevos
tipos de carroceria crossover o todo-
camino (cada uno lo llama como
quiere), que han fagocitado la cla-
sificacion clasica por segmentos, y
esta arrasando en todas las catego-
rias y en todos los paises.

En 2019, el 44,4% de los vehicu-
los comercializados por SEAT per-
tenece alos SUV de la marca espa-
fola: el Arona, el Ateca o el Tarra-
co (por orden de tamario). Una cifra,
dicho 44,4%, diez puntos superior
ala de 2018. Si vamos modelo por
modelo, el Arona ha liderado la

venta de los todoterreno de SEAT,
con 123.700 coches entregados, un
25% mas que en 2018. Le sigue el
SUV medio Ateca, que ha alcanza-
dolas 98.500 uni-
dades, un 259%
mas que en el ulti- ’
mo afio, su mejor
resultado desde su
lanzamiento, en
2016.Y finalmen-

te, el iltimo estre-

no de SEAT, el Tarraco, ha matri-
culado 32.600 unidades.

Y aunque salgamos del univer-
s0 SUV, no se terminan las buenas
noticias para SEAT. Su modelo a
dia de hoy mas iconico, el Ledn,
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El 44 4% de las ventas
de SEAT son de sus
mpdelos SUV: Arona,
Ateca vy Tarraco

estd a punto de ser renovado en su
totalidad, si bien sus cifras siguen
siendo espectaculares: en 2019 fue
el modelo mas vendido del merca-
do espaiiol por
tercer afio con-
secutivo, y el mas
vendido  de
SEAT en el
mundo, con
151.900 unida-
des. Por su parte,
el Ibiza es el segundo modelo mas
vendido de la gama de SEAT, con
125.300 coches matriculados. A su
vez, el monovolumen Alhambra
crece un 6,3% (23.700 unidades);
asi como el pequeno de la familia,



Ventas de SEAT en 2019

La firma espafiola bate récords por tercer afio consecutivo
Numero de vehiculos y porcentaje de variacién 2018-2019

Total

. PAiS N2 VEH. %
Enero-diciembre 2019 AllEhia 300 161
) e et 108000 02

! Reino Unido 68.800 9,5
Diciembre Chca 3780 190
31.300 Mtalia 26200 308
+23,4% _Austria 19900 7.9

sum 12800 196

Portugal 11.300 17,7

México _Suecia 9.100 304
24.300 _ Dinamarca 7100 472
+5,4% Irlanda 4,100 11,3

Fuente: SEAT.

elEconomiste

el Mii, un 0,7% (13.200), modelo
que en 2020 pasa a estar a la venta
solo en version 100% eléctrica.

CUPRA, DISPARADA
Desde hace tan solo un par de anos,
a SEAT hay que mirarla con dos
ojos: uno para la firma de toda la
vida, y otro para fijarnos en
CUPRA, una marca con entidad
propia que en 2020 salta al siguien-
te nivel, no solo con vehiculos de
altas prestaciones derivados de
modelos SEAT, sino para lanzar
sus propios modelos.

Asi, en el segundo afio desde su
lanzamiento, CUPRA se ha dispa-
rado un 71,8% en las ventas, gracias

Este 2020 va
aser un afio de
novedades para
SEAT y CUPRA.
En la pagina
anterior, arriba,
vemos el-Born, el
primer SEAT
desarrollado
desde cero
como vehiculo
100% eléctrico;
de la misma
forma que el

Formentor, el pri-

mer modelo
exclusivo de la
marca CUPRA;
y sobre estas
lineas, el nuevo
SEAT Ledn.

al impulso de su primer modelo, el
CUPRA Ateca. De esta forma, la
segunda de las firmas espanolas ha
entregado 24.700 coches (frente a
los 14400 vehiculos de 2018), que
se desglosan en 14.300 unidades
del SEAT Leodn Cupra (un 79% mas
respecto alas 13.300 de 2018), y las
10.400 del CUPRA Ateca (frente a
las 1.100 del afio anterior).
Elrécord de ventas de SEAT en
los ultimos afos ha servido no solo
para subirse a lo més alto del podio
en el sector de la automocion en
Espana (108.000 vehiculos, un
0,2% de incremento, con el Ledn
como modelo mas vendido), sino
también para asentarse en los mer-
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cados mas relevantes de Europa.
En Alemania, por ejemplo, la com-
pania se ha anotado, por tercer
afo consecutivo, un nuevo récord
con 132.500 vehiculos vendidos
(un 16,1% mas que en 2018). En
Reino Unido el crecimiento ha
sido del 9,5%, hasta un total de
68.800 vehiculos comercializa-
dos. SEAT también ha batido ré-
cords en Austria (19.000 vehicu-
los entregados, un 7,9% de incre-
mento y tercer puesto en la clasi-
ficacion de marcas mas vendidas),
Suiza (12.800, un 19,6% de incre-
mento), Polonia (12.700, un 6,6%
mas que en 2018), Israel (9.200,
un 2,6% de incremento), Suecia
(9100 vehiculos matriculados, con
una subida del 30,4%); y Dinamar-
ca (7100 coches vendidos, con un
472% de incremento).

En otros grandes mercados, como
el francés, las ventas han avanza-
do un 19%, hasta las 37.800 unida-
des, el mayor volumen desde 2001;
y en Italia el incremento es ain
mayor, un 30,8%, con 26.200 coches
comercializados.

El récord global de SEAT tam-
bién se apoya en Portugal, Paises
Bajos, Bélgica e Irlanda. En Méxi-
co, primer mercado de Seat fuera
de Europa, las ventas crecen un
54% (24.300 vehiculos).

2020, UN ANO CLAVE

Lejos de relajarse, SEAT afronta
un 2020 crucial para los proxi-
mos afios. Asi, ya estd aqui el nuevo
Leodn, que se presentara con mul-
tiples alternativas propulsoras
como el gas natural, gasolina, dié-
sel, mild-hybrid e hibrido enchu-
fable. Ademas, se presentaran
varias versiones hibridas enchu-
fables y llegara el-Born, el primer
SEAT desarrollado desde cero
para ser 100% eléctrico. CUPRA,
por su parte, presentara el For-
mentor, su primer modelo exclu-
sivo, y el CUPRA Ledn. ®



DS Automobiles, la
marca Premium del
grupo PSA (Peugeot,
Citroén, Opel y DS
Automobiles), obtie-
ne unos resultados a
nivel interacional y
en Espafia en parti-
cular, muy positivos,
con un futuro tan
notable como
‘electrificado’.

b il
>1z

D5 AUTOMORBILES

elEconomista

orja Sekulits, director general de DS
Automobiles en Espafia y Portugal,
se mostraba al comienzo de 2020
“orgulloso” por las cifras comercia-
les contabilizadas por la marca en
Espafa en 2019 (con casi 4400 uni-
dades y un crecimiento del 1,71%
respecto a las cifras de 2018), en el
que fue el primer afo con una red
independiente de concesionarios.

Sekulits afirmé que los resulta-
dos comerciales de 2019 represen-
tan “un excelente augurio” de cara
a 2020, que serd el primer ejercicio
en el que se comercialice en su tota-
lidad el DS 3 Crossback, el segundo
modelo exclusivo lanzado por la
firma francesa tras el DS 7 Cross-
back, y en el que la marca buscara
seguir creciendo con la llegada de
la gama electrificada E-Tense, hibri-
da enchufable, tanto a DS 3 como a
DS 7, ademas de la llegada de la pri-
mera gran berlina premium de la
firma del Grupo PSA, el DS 9.

“Hay muchas formas de alcanzar
volumenes de ventas artificiales,
pero ese no es nuestro camino”,
explicé el directivo de la firma fran-
cesa, que resalto el compromiso de
DS Automobiles de impulsar una
“transicion energética ordenada”,
ofreciendo a sus clientes “el maxi-
mo nivel de prestaciones, tecnolo-
giay acabados”.

OBJETIVOS EUROPEQS DE EMISIONES

En relacion con la nueva normati-
va europea, DS Automobiles desta-
ca que el compromiso es “cum-

. lagran nove-
I dad para2020
eselDS 9, su
primera gran :l

i debajo, el
DS 7 Crosshack
i Efenseen

+ plena accidn.

plir con el objetivo de emisiones”.
Para ello, ya se han tomado “medi-
das concretas” para asegurar que
los niveles de emisiones “sean una

DS Automobiles, viento en
DOpa en su primer [ustro

automovil. “Esperamos que la
reciente declaracion de emergen-
cia climatica no se quede en papel
mojado y se traduzca en un apoyo
decidido al impulso de las matri-
culaciones de vehiculos de bajas
emisiones”, afirmd, al tiempo que
inst6 a impulsar la infraestructu-
ra de recarga.

‘ONLY YOU', SERVICIOS ‘PREMIUM

DS Automobiles comenzo a ofrecer
en febrero de 2018 el servicio Only
You, una gama de servicios pensa-
dos para vivir la experiencia DS
fuera del automdvil, atendiendo las
necesidades de clientes presentes
y futuros de la marca. Este servicio
destaca por ofrecer un universo de
prestaciones premium personaliza-
das, accesibles desde la app MyDS:

referencia en el DS Club Pri-
mercado”, entre las vile-ge (even-
que destacan la elec- _ tos y expe-
trificacion de toda DS Automobiles ha riencias
la gama, bajo la dadoel saltoa la exclusivas);
ensefa E-Tense, y el ecomovilidad con las DS At Your
desarrollo de moto- versiones ‘E-Tense’ Service (ser-
res diésel y gasolina vicio de aten-
eficientes. cién al clien-

En este contexto, Sekulits abogd
por “reducir la incertidumbre” ante
la revolucion que esta viviendo el

ESP.529°
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te); o Rent a DS (alquiler de auto-
moviles de la Marca a corto de
plazo), entre otros. ®
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Hyundal, segunda
marca en ecomovilidad

Hyundai esta
‘recogiendo

lo sembrado’

y en 2019 superd
por primera vez
el 5% de cuota del
mercado espafiol,
si bien en
electromovilidad
es la segunda
marca en Espana.

elEconomista

@& HYUNDAI

n 2019, Hyundai vendi6 62.766 vehi-
culos en el mercado espafiol, cifra
que, aunque es un 2,9% inferior a
sus ventas de 2018 (frente a una
caida del 4,8% del mercado), si les
permite aumentar una décima su
cuota de mercado y alcanzar por
primera vez la cifra psicologica del
cinco%.

Con esta cifra, Hyundai ha ter-
minado 2019 en el Top 10 de las mar-
cas en Espafia, en concreto en la
octava posicion, ganando un pues-
to respecto a 2018. A nivel europeo,
la firma coreana ha matriculado un
total de 563.018 unidades, lo que le
da una cuota de mercado a nivel
continental del 3,56%.

En cuanto a los canales de venta,
Hyundai sigue mostrandose muy
fuerte en la venta a particulares,

Hyundai Kona, el inico modelo del
mercado con cuatro propulsiones.

Ventas en Espaia

Numero de vehiculos
y cuota de mercado (%)

3 64.573
Mas del 100% de ! :
subida en 6 afios : ‘ 62,766
. 55219
50.911 1y 1 4,9%:
: 44156 : ‘ 5%
35.040 : : i
30008 o 44%
o : 44%: :
: 14,3%!
41%!

41%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Hyundai. elEconomista

con 38.465 unidades, un 61% de su
gamay un 6,5% de cuota de mer-
cado a nivel nacional. Sus ventas
aempresas han si-
do de 15,563 unida-
des (el 3,6% de cuo-
tade mercado); y en
RAC, Hyundai ha
culos (37% de cuota).

En cuanto a los
modelos mas vendidos de Hyundai,
el Top 5 1o encabeza el Tucson, con
17940 unidades vendidas; le sigue

colocado 8.738 vehi- el ‘Kona'

ESP-5990

86

Los modelos mas
vendidos en 2019
fueron el ‘Tucson',

el Kona, con 14.423; a continuacion,
el 30, con 10.765; le sigue el i20, con
8.860; y cierra este Top 5 el Ionig,
con 5.054 matriculaciones el pasa-
do afio.

SUBLIDER EN ECOMOVILIDAD

Hyundai es la segunda marca que
mas vehiculos electrificados ha ven-
dido en 2019. Sus 10.403 vehiculos
Eco o Cero solo han sido superados
por Toyota.

Y si hablamos de vehiculos cien
por cien eléctricos, Hyundai es la
cuarta marca mas vendedora, con
1.178 unidades, por detras de Tesla,
Nissan y Smart.

Para 2020 Hyundai prevé que el
mercado, tras la caida de 2019, vol-
verd a recuperarse, aunque de forma
leve, hasta un 0,4%. Sin embargo,
los dirigentes de la firma coreana
creen que ten-
dran un buen
afio, pues cifran
sus ventas en
unas 65.000 uni-
dades, lo que su-
pondria un incre-
mento de un 35%

vy el 130

respecto a 2019.

Y gran parte de esta ganancia en
ventas vendra por los resultados de
la estrategia eléctrica de Hyundai.
En los ultimos cuatro afos, las ven-
tas de vehiculos electrificados de la
firma coreana ha ido creciendo en
espectacular progresion geométri-
ca: 0,6% en 2016; 5% en 2017; 7,8%
en 2018;y 16,5% en 2019. Y para
2020, se espera que este porcenta-
je llegue... jal 40%.

Y es que esta estrategia eléctrica
de la firma coreana afronta unos
aflos muy importantes.

De hecho, el objetivo de Hyun-
dai es tener 44 modelos electrifica-
dos en 2025, con unas ventas a nivel
internacional de 670.000 unidades,
para alcanzar el Top 3 de los fabri-
cantes mundiales de vehiculos eléc-
tricos. ®
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El gas natural es una energia que genera ahorros y confort a
las familias y dota de competitividad a negocios e industrias. .

Descubre hoy todo lo que ganas con el gas natural,

I |
llama a Redexis: 900 922 209 R e d e X I S
www.redexis.es
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La cifra agregada
de ingresos asciende a
unos 35./00 millones

1 sector de quimica y salud ests repre-
sentado en el Ranking ESP500 por 40 companias.
Su cifra agregada de ingresos se eleva a unos 35.700
millones de euros, concentrando el 3,8% del volu-
men de negocio total de las 500 empresas que con-
forman el Ranking global.

Excluyendo a Grupo Topco por motivos
de comparabilidad, el crecimiento de los ingresos
globales se cifrd en torno al 4,5% en 2018. Las com-
pafiias que contabilizaron mayores aumentos en
2018 fueron Grupo Ferro (+32%), Iberian Lube Base
Oils Company (+24%), Grupo Infarco (+19%) y Grupo
Almirall (+18%).




Del total de compariias analizadas,

30 obtienen cifras de facturacién inferiores a los

1.000 millones de euros. Entre el resto, destacan

Grupo Grifols, con 4.487 millones, Grupo Puig (1.933

millones), Grupo Eli Lilly (1.672 millones) y Grupo

Novartis (1.615 millones). Con ventas de entre 1.000

millones y 1.600 millo-

nes de euros figuran Basf

_ Espafiola, IDCQ Hospi-

i tales y Sanidad, Grupo

J Werfenlife, Bayer His-

pania, Dow Chemical

Ibérica y Grupo Wyeth
Farma.

La actividad de
gquimica y salud
r_n, se concentra en las co-
munidades de Catalufia
y Madrid, las cuales,
representadas en este
sector por 18 y 16 empre-
sas, respectivamente, tie-
nen un peso del 56% y
36% en el volumen de
negocio global.

Las 40 entidacdes del ranking generaron de
forma agregada un volumen de empleo cercano a
los 100.400 trabajadores. Las cifras de plantilla mas
altas corresponden a Grupo Grifols e IDCQ Hospi-
tales y Sanidad, que dan empleo de forma conjun-
ta a mas de 32.000 personas, aportando el 32% del
global. Les siguen Grupo Dentix, Grupo Goodgrower
y Grupo Werfenlife, todos con mas de 5.000 emplea-
dos.

El conjunto de operadores incluidos
en el sector de quimicay salud arrojo un margen de
explotacion (ebit/facturacion) de en torno al 11% en
2018, uno de los mas altos entre las actividades con-
sideradas, experimentando una ligera mejora res-
pecto al ejercicio anterior.

Solo cuatro operadores registran resulta-
dos de explotacion negativos, mientras que nueve
contabilizan margenes superiores a la media. En los
casos de Bayer Hispania, Grupo Wyeth Farma y
Grupo Grifols el margen de explotacion se eleva por
encima del 20%.

Por su parte, las entidades en este sector obtu-
vieron un resultado del ejercicio agregado de en
torno al 9% en 2018, con un valor global superior a
los 3.000 millones de euros. ®
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EMPRESA

(G) GRUPO

Grifols [G)

Puig [G)

Eli Lilly (G)

Novartis [G)

Basf Espafiola

IDCQ Hospitales y Sanidad
Werfenlife [G)

Bayer Hispania

Dow Chemical Ihérica
Wyeth Farma (G)

L'Oréal Espaiia
Quimidroga [G)

Janssen

MSD Espaiia

Sanofi Aventis

Esteve (G)

Almirall (G)

KAD Chemicals Europe (G)
Indorama Ventures Quimica
Ercros [G)

Roche Farma

Ferrer (G)

Basell Poliolefinas Ihérica
Air Products (G)

Ahhvie (B)

GSK

Henkel Ihérica

Dynasol [G)

Boehringer Ingelheim (G)
Goodgrower [G)

Infarco (G)

Ferro (G)

Topco [G)

Torrecid (G)

Rihera Salud (G)

Dentix (G)

ICL Iheria (G)

Iherian Lube Base Oils Company
HM Hospitales (G)

UBE Corporation Europe (G)

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADD EJERCICIO
Mill. % Var. | Plantilla Mill. Mill. % Sohre Mill. :%Sobre] Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros Factur. | Euros :Factur| Euros :Factur.
448672 3,91 | 18456 24310 122273 2725 994,12 : 22,16 59441 13,25
1.932,69. -0,13 4563 423,56 34573 1 1789 340,12 : 1760 24751 | 12,81
1671,78: -723 1.092: 1.530,93 46,09 2,76 34,55 2,07 24,26 1 145
161486 6,59 aresr 498,88 163,07 . 10,10 11983 : 742 98,35 . 6,09
1.585,69 16,54 1.952 812,34 69,87 441 3416 215 4455 281
1.576,11: 10,89 | 13.568 116,16 229,01 14,53 103,02 : 6,54 40,30 : 2,56
1.359,12. 165 5.155 263,65 291,83 2147 204,70 : 1506 | 160,80 11,83
1.278,36° 3,19 903 1415,69 796,78 1 62,33 78763 : 61,61 | 751,94 58,82
1.259,98 5,89 704 1.789,75 70,01 556 39,70 : 315 2921 232
1.145,20: -12,05 260 440463 46711 40,79 452,31 : 39,50 341,57 : 29,83
89749 1,51 2.071 433,36 119,28 . 13,29 102,73 | 11,45 84,85 945
875,66 8,77 484 1.809,21 20,02 2,29 16,10 : 1,84 10,89 : 124
873,27 8,58 782 1.116,71 4012 4,59 3706 : 4,24 4055 4,64
766,68 -2,75 970 790,39 30,96 4,04 26,58 1 347 23,71 3,09
763,30 1,69 1.186 643,59 9,68 1,27 -0,07 ¢ -0,01 295 0,39
197Es . =6 2.384 31793 186 0,25 -31,77 : -4,19 -9,38 : -124
756,93 18,39 1791 422,63 17717 2341 86,99 : 11,49 7767 10,26
674,36 0,91 1.039 649,05 69,16 . 10,26 55,90: 8,29 40,83 . 6,06
873,69 1448 296 2.27599 4912 729 4112 6,10 26,85 3,98
671,94 -2,05 1.350 49773 62,91 9,36 4321 643 4488 6,68
662,21 -4,28 986 671,61 38,73: 585 36,16 | 546 40,13 . 6,06
634,55 3,05 2.145 295,83 20,22 319 -26,16 : -4,12 8,69 137
626,38 13,60 244 2.56713 5341: 853 49,27 : 787 2847 4,55
60516 2,10 1.940 311,94 133,50 . 22,06 78,35 : 12,95 68,19 : 11,27
593,69 -9,02 805 73751 2708 4,56 25,30 : 4,26 21,76 . 3,66
551,99 -766 581 950,07 1908 346 1647 : 2,98 16,35 : 2,96
502,83 0,60 467 1.076,73 34,01 6,76 28,20 | 5,61 2781 553
49847 25,15 462 1.078,94 61,62 12,36 53,52 | 10,74 34,28 6,88
48545 4,05 1.521 319,16 49,85 10,27 42,84 8,83 60,53 : 1247
484,60 51,21 5.513 87,90 61,80 1275 112 0,23 38,79 . 8,00
483,38 19,18 1.799 268,69 82,43 1705 54,99 : 11,38 69,34 14,34
47751 32,45 1.290 370,16 5765 12,07 34,31 719 34,22 . 717
459,84 1.590 289,21 71,72 15,60 28,19 6,13 -4,21  -0,92
454776 8,52 Zaafs) 201,31 4141 911 29,55 ¢ 6,50 12,12 . 2,66
453,000 0,90 4421 102,47 1369 3,02 12,37 2,73 20,09 @ 444
44174 14,56 5.835 75,70 34,39 779 12,15: 275 -724 - -164
43768 723 956 45783 -401 -0,92 -54,81 i-12,52 -55,88 -12,77
41940 24,33 91 4.608,83 36,33 8,66 1729 : 412 1249 1 2,98
39769 15,33 4,692 84,76 56,08 14,10 26,69 B,71 16,06 . 4,04
391,32: 8,34 510 767,28 ey - G ERE 34,94 : 8,93 2762 ¢ 706
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Deportivida
con etiqueta ECO.

Hyundai TUCSON Hibrido N Linel4sv
/N Iy

Por suerte, en el deporte, como en la vida, cuanto mas te esfuerzas, mejores
resultados obtienes. Lo mismo le pasa al Nuevo Hyundai Hibrido 48V. Que ahora,
por suerte, también lo tienes con acabado deportivo N Line. Con él podras
disfrutar de todos los avances en equipamiento y rendimiento, asi como de un
diseno muy deportivo, inspirado en los modelos “N” de Hyundai. Deportividad
con etiqueta ECO... Eso si que es suerte, ¢no te parece?

¢A qué esperas? Estds de suerte. El coche que deseas puede ser tuyo.

oom

Con etiqueta ECO. @ HYUNDAI

ZosT

DE GARANTIA | Gama Hyundai TUCSON: Emisiones CO, (gr/km): 151-198 Consumo mixto (I/100km): 5,6-8,1.
SINLIMITER: | Valores de consumos y emisiones obtenidos segun el nuevo ciclo de homologaciéon WLTP.
Emisiones CO, (gr/km): 113-175 obtenidas segun el ciclo NEDC correlado.

Modelo visualizado: Tucson N Line. Mas informacion en la Red de Concesionarios Hyundai o en www.hyundai.es.




LUSPROTAGONISTAS

DUIMICA
Y SALUD

Bernardo Martin Jesus
Kanahuati Selles Ponce
® ® ®
Consejero Presidente Presidente
delegado de de
de Janssen Novartis
Bayer Espara Esparia
Espaniay
Portugal

Jose Maria Stefanos Margarita
Fdez. Sousa-Fauro Tsamousis Lopez Acosta
Presidente Director Directora

gjecutivo general de general de

de Roche Sanofi

Pharmamar Farma Esparnia

Esparna
ESP.309
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- DAMM "

RECETA ORIGINAL 44

b

1007 INGREDI-ENTES NATURALES.
SIN SULFITOS ANADIDOS, NI ADITIVOS, NI CONSERVANTES.
RECETA ORIGINAL DE 1876.

Estrella Damm recomienda el consumo responsable. 5,4°



RANKINGCSEGCTORES

MAQUINARIAY EUUIPUS
ELECTRICUS Y ELECTRUNICUS

Un negocio en manos de
una veintena de firmas y
sin espacio para pymes

a rama de maguinaria y equipos
eléctricos y electronicos aporta 20
operadores al Ranking ESP500. Su cifra agrega-
da de ingresos supera los 24.700 millones de euros,
concentrando el 2,6% del volumen de negocio de

las 500 empresas que conforman el Ranking glo-
bal.

Con 9.122 millones de euros de fac-
turacion en 2018, Grupo Siemens Gamesa es el
lider de este sector, seguido de Samsung Electro-
nics Iberia, con 1.696 millones, BSH Electro-domés-
ticos Espafia (1.535 millones), Grupo Honeywell
(1.356 millones en 2017), Huawei Technologies Espa-
fia (1.098 millones en 2017) y Schneider Electric
Espaiia (1.043 millones). Asimismo, el resto de las

ESP-529
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empresas obtienen ventas anuales inferiores a los
900 millones de euros.

HP Printing and Computing, john Deere
Ibéricay Prysmian Cables Spain contabilizaron los
mayores crecimientos en las ventas entre 2017 y
2018, un 14% el primero y alrededor de un 11% los
dos ultimos.

El 42% de los ingresos globales son
generados por las 13 compaiiias localizadas en
Madrid. Por su parte, solo dos corporaciones del
Pais Vasco retnen de forma conjunta el 40% del
total, debido a la gran incidencia de Grupo Siemens
Gamesa.

Las 20 empresas VY grupos de empresas de
este ranking generan un volumen de empleo cerca-
no a los 71.000 trabajadores. Grupo Siemens Game-

sa registra la cifra de plantilla mas alta, con unos
23.800 trabajadores, concentrando un tercio del
total. Con cerca de 6.300 empleados, también des-
taca Grupo Honeywell, seguido de Grupo Seis PM,
con algo mas de 5.300.

En cuanto a la rentabilidad de Ia acti-
vidad, los operadores considerados obtuvieron en
2018 un margen de explotacion (ebit/facturacion)
agregado de en torno al 4%. Solo un operador —Leno-
vo Spain- registra un resultado operativo negativo,
mientras que Grupo Zardoya Otis lidera el ranking,
con un margen cercano al 24%.

La participacion del resultado del
ejercicio en las ventas agregadas fue de en torno
al 3%, concentrando Grupo Zardoya Otis y Sie-
mens de forma conjunta més del 35% del valor
global. ®
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RANKINGCSEGCTORES

MAQUINARIAY EUUIPUS
ELECTRICUS Y ELECTRUNICUS

EMPRESA

(G) GRUPO

2 | Samsung Electronics Iheria

16 | LG Electronics Espaiia

Nokia Spain

20 | Prysmian Cahles Spain

FACTURACION | FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADO EJERCICIO
Mill. % Var. Plantilla§ Mill. Mill. %Sobre | Mill. %Schrel Mill. % Schre
Euros :Anual : Euros Factur. | Euros :Factur| Euros : Factur
812227 97508 10,69 69,93 077
169621 -648| 358 473801 3281 193 26,06 154
153495 -549 , 913 595 : 3755 245
135608 9,27 14907 10,99 68,24 503
109814 958 | 4232 385 | 2382 218
104280 751| 3175  32844| 3204 307 -1367 -131
880,21 22,52 : 2084 237 | 312 035
78443 079| 4688  16733| 20865 26,60 146,30 18,65
74118 510 | 11222 1514 | 5449 735
730,53 063 2162 296 558 076
729,39 14,02 , 4359 598 , 3415 4,68
72854 3,34 4888 BTl 551 076
64960 241 | 10729 16,52 , 5536 8,52
63793 -544| 1391 45861 7286 1142 | 6898 1081| 12617 1978
602,09 1149 , 68,03 11,30 , 3689 613
57619 -173| 345 1670,12 B45 147 805 140 6,07 105
509,17 -2,85 , 4735 930 , 2349 461
48838 755 2609 534 1161 238
42438 -2,81 -415 -098 , 080 019
38771 1114 1570 4,05 1182 305 759 1,96
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Hablar

con tu banco

donde quieras
y cuando quieras

Estar cerca de las personas nos hace diferentes
" Escuchar, hablar y hacer. Tres palabras que definen nuestro compromiso
‘ alxaB ank contigo. Escuchar es el primer paso para conocerte. Hablar donde
& b S el i quieras y cuando quieras, para buscar juntos las mejores soluciones.

¥ sobre todo hacer, que nos lleva a seguir innovando y a contribuir a

Escuchar Hablar Hacer una mejora responsable y sostenible de la sociedad.

Mas informacion, en www.CaixaBank es/EscucharHablarHacer




LUSPROTAGONISTAS

MAQUINARIAY EUUIPUS
ELECTRICUS Y ELECTRUNICUS

Jose Antonio Tony Alberto
Lopez Jin Yong Ruano
Presidente y CEOde Director
consejero Huawei general
delegado de Espana de
Ericsson Lenovo
Espana Espafiay
Portugal

Miguel Angel Markus Bernardo

Lopez Tacke Calleja
CEO Presidente
de de Zardoya
Siemens Siemens Otis, S.A.
Esparia Gamesa
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oG para un mundo
mas sostenipble

Para 2030, y segin
el informe ‘5G Busi-
ness Compass’,
Ericsson estima
que las inversiones
impulsadas por el
56 a través de las
principales indus-
trias en todo el
mundo sean de
alrededor de 15
hillones de ddlares.

elEconomista

\\

ERICS50N

1 pasado fue un afo clave para el
mundo de la tecnologia y las tele-
comunicaciones y, por tanto, tam-
bién para Ericsson. Fue el afio del
despegue del 5G en todo el mundo
y el ailo en el que en Ericsson afian-
70 su compromiso con esta tecno-
logia. Actualmente tienen mas de
80 acuerdos o contratos comercia-
les 5G con operadores unicos, de
los cuales 25 son redes en vivo en
cuatro continentes lo que, sin duda,
les ha convertido en parte funda-
mental de los primeros lanzamien-
tos comerciales de esta nueva tec-
nologia de comunicacion. Estas
cifras sirven tan solo para ilustrar,
lo que puede parecer un topico, pero
es una realidad: los proximos afos
van a ser clave para el avance de la
industria, la economia y por supues-
to la sociedad. En poco tiempo se
hablara de coches conectados,
robots, contenedores de embarque,
campos agricolas, sistemas de tra-
fico conectados... 5G se convertira
en una tecnologia vital para la indus-
tria sobre la que se fundamentaran
soluciones y servicios como la con-
duccién auténoma, la cirugia robo-
tica remota o el uso de realidad
aumentada para cualquier tipo de
actividad.

En todo el mundo, pero muy
especialmente en Europa, el 5G va
a ser transcendental. Quedarse atras
en el despliegue de esta tecnologia
pondria en peligro la base indus-
trial europea y el avance de las
pequefias y medianas empresas, que

emplean a dos tercios de la fuerza
de trabajo del continente y gene-
ran mas de la mitad de su factura-
cion total.

Para 2030, y con
datos extraidos de :
suinforme 5G Busi- ’
ness Compass, Eric-
sson estima que las
inversiones impul-
sadas por el 5G a
través de las prin-
cipales industrias en todo el mundo
sean de alrededor de 1,5 billones de
dolares, y que los proveedores de
servicios obtendran hasta 700.000
millones de dolares gracias a las
nuevas capacidades y ofertas que

ESP.300
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El 56 sera la tecnologia
esencial para afrontar
el mayor de los retos
de nuestro tiermpo

se podran generar con el 5G. Pero
mas alla de los beneficios que va a
suponer para todo tipo de indus-
trias y empresas, el 5G va ser una
tecnologia esen-
cial para afron-
tar el mayor de
los retos de nues-
tro tiempo, el del
cambio climati-
co.

En Ericsson es-
tan convencidos de que solo con la
implantacion de tecnologias inno-
vadoras se podran alcanzar los Obje-
tivos de Desarrollo Sostenible para
un mundo mejor fijados por Nacio-
nes Unidas. Por ello su proposito



es potenciar un planeta inteligen-
te, sostenible y conectado, con
potencial para poner fin a la pobre-
za, luchar contra la desigualdad y
detener el cambio climatico.

Pero este compromiso no parte
solo de su convencimiento, estd basa-
do en cifras y datos objetivos. Gra-
cias a estudios elaborados por su equi-
po de Ericsson Research junto a otros
actores como el Fondo Mundial para
la Naturaleza, saben que la industria
de las TIC puede contribuir a redu-
cir las emisiones globales de CO2 en
un 15% para 2030. Para poner esta
cifra en contexto, esto seria el equi-
valente a eliminar las emisiones de
carbono de Europay EEUU.

Actualmente
Ericsson tiene
més de 80
acuerdos o con-
tratos comercia-
les 5G con ope-
radores dinicos,
de los cuales

25 son redes en
vivo en cuatro
continentes lo
que, sin duda, les
ha convertido en
parte fundamen-
tal de los prime-
ros lanzamientos
comerciales de
esta nueva tec-
nologia de comu-
nicacion.

Ellos mismos ya se han puesto
en marcha para cumplir con esos
objetivos. Hasta la fecha, en térmi-
nos absolutos, han logrado una
reduccion del 24% de las emisio-
nes de carbono de sus propias acti-
vidades en comparacion con 2016.
Y de cara a 2030 se han compro-
metido a ser neutrales en cuanto al
carbono gracias al uso de energias
renovables en sus instalaciones y
de vehiculos libres de combustibles
fosiles. Con estas cifras en mente y
sabiendo del potencial de tecnolo-
gias como el 5G, la Inteligencia Arti-
ficial y el Internet de las Cosas, en
Ericsson han empezado ya a aso-
ciarse con los principales grupos

ESP.500
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de interés, tanto ptiblicos como pri-
vados, para asegurar que sus solu-
ciones 5G ayudan desde ya a redu-
cir las emisiones de carbono.
Durante mas de un siglo, la empre-
sa Ericsson ha creado tecnologias
inteligentes para impulsar cambios
positivos, y ha registrado mas de
49.000 patentes de tecnologias que
han transformado nuestras vidas,
las industrias y a la sociedad en su
conjunto. Ahora, més que nunca, de
la mano del 5G Ericsson va a seguir
en este camino. De hecho, hace ape-
nas unas semanas la compafia pre-
sent6 Al-powered Energy Infras-
tructure Operations, una solucion
que reduce el gasto operativo y las
emisiones de CO2 de los proveedo-
res de servicios de comunicaciones
utilizando la IA y el analisis de datos.

El actual es un momento critico.
Adoptando las decisiones adecua-
dasy, con una apuesta decidida por
las nuevas tecnologias de la comu-
nicacion, en muy poco tiempo se
haran realidad las promesas de
fabricas ultra eficientes y sosteni-
bles, medios de transporte mucho
mas rapidos y seguros, y ciudades
inteligentes en las que se pueda vivir
sin preocuparse por las congestio-
nes ni la contaminacion.

Y sus objetivos no se quedan ahi.
5G es la tecnologia con la que se
puede mejorar la atencion sanita-
ria, ampliar la educacion y perfec-
cionar la respuesta ante los desas-
tres naturales. La sostenibilidad por
la que trabajan va mucho mas alla
de la defensa del medio ambiente.
También persigue un mundo en el
que los coches se conduzcan de
forma automatica y segura redu-
ciendo a cero el numero de acci-
dentes, o en el que los médicos pue-
dan diagnosticar a los pacientes en
tiempo real antes de llegar al hos-
pital, salvando asi miles de vidas.
El 5G puede transformarlo todo.



Tecnologla v experiencia al
Servicio de la energia ealica

Turhinas instaladas
por Siemens Gamesa.

AEMEWABLE ENERGY

Las renovahles y la aenergia procedente de fuentes reno-
edlicaenconcreto  vables tiene un papel fundamental
juegan un papel en la necesaria transicion energéti-
clave en la transi- ca, permitiendo a los paises avanzar
cion energética. La en el proceso de descarbonizacion
empresa Siemens de la economia. De hecho, para que
Gamesaeslideren el mundo alcance los objetivos fija-
esta drea e instald dos en materia de emisiones y calen-
en 2019 en Espafia tamiento global, es crucial incremen-
la mayor cifra de tar este tipo de energias.
aerogeneradores Actualmente, hay una preocupa-
de la dltima cion a nivel global por contar con
década. recursos energéticos sostenibles.
7777777777777777777777777777777777777 Ello, unido a la creciente demanda
S.B de electricidad, esta haciendo que
las energias renovables -y, especial-
SIEMENS Gamesa mente, laeolica- estén situdndose

en una posicion muy favorable ante
esta coyuntura.

Precisamente, la edlica es una de
las energias que esta experimentan-
do un mayor crecimiento en la Union
Europea. Las cifras que baraja el
sector en el continente europeo dan
muestra de ello: 2019 concluy6 con
4.149 turbinas instaladas y conec-
tadas en red que suministran un
total acumulado de 15.780 megava-
tios (MW).

Uno de los lideres en esta area es
la compaiia espafiola Siemens
Gamesa, con productos y tecnolo-
gias instalados en mas de 90 paises
y con una capacidad de mas de 100
gigavatios instalados. La empresa
es experta tanto en e6lica terrestre
(onshore) como en eblica marina
(offshore), con lo que contribuye a
generar energia limpia, asequible y
segura para el planeta.
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En 2019 se
instalaron en la
Unidn Europea

4.149

turbinas, que
suministran un
total de

15.780
MW

La energfa edlica
podria ahorrar

16.000

millones de
metros ciibicos de
agua en 2030

Siemens Gamesa
cuenta con mas
de

100 GW

de potencia edlica
instalados, que ali-
mentan a unos

86

millones de hoga-
res europeos
durante un afio

La compaiiia insta-
16 en 2019 alrede-
dor de

375

turbinas en Espa-
fia, que suponen
una potencia de

1,2 GW

en todo el pais

El auge y creciente demanda de
esta energia estd impulsando la acti-
vidad de la compaiiia, que ha visto
incrementada su entrada de pedi-
dos en firme este primer trimestre
del ano en un 82%. Ello le ha per-
mitido alcanzar una cartera de pedi-
dos histérica de 28.089 millones de
euros y refleja las sdlidas perspec-
tivas de crecimiento para este afio.

Siemens Gamesa logré cifras
récord en 2019 al instalar la mayor
cifra de aerogeneradores de la tlti-
ma década, concretamente, alrede-
dor de 375 turbinas con un total de
1,2 gigavatios (GW) en todo el pais.
Estos datos corresponden al 50%
de la capacidad edlica total instala-
da de la cuarta economia de la euro-
zona. De esta forma, la compaiiia se
posiciona como el primer fabrican-
te en Espafia con cerca del 55% de
la flota total insta-
lada (mas de 13.200
turbinas). En total,
se suministraron
turbinas a 15 clien-
tes en 30 parques
edlicos ubicados en
Aragén, Andalucia,
Galicia, Andalucia,
Castillay Leon y Navarra.

Ademas de todo lo anterior, la
compaiiia se encarga del manteni-
miento de cerca de 5.600 MW, alre-
dedor de una cuarta parte de toda
la potencia total instalada en el pais.

COMPROMISO CON LA SOSTENIBILIDAD

No cabe duda de que la lucha con-
tra el cambio climatico debe invo-
lucrar a una amplia gama de acto-
res. El proveedor de soluciones de
energia edlica mantiene su compro-
miso de proporcionar soluciones
innovadoras y eficaces a los retos
del futuro. Y lo hace de manera acti-
va con sus mas de 100 GW de poten-
cia edlica instalados —que podrian
alimentar a unos 86 millones de
hogares europeos durante un afio-.
Asi, contribuye a reducir 265 millo-
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Instalo en Espatia

en 2019 la mayaor cifra
de aerogeneradores
de la Ultima decada

nes de toneladas de didxido de car-
bono al afo, el equivalente a plan-
tar mas de cuatro millones de arbo-
les o a evitar las emisiones produ-
cidas por més de 175 millones de
coches diésel al afio.

En sintonia con lo anterior, Sie-
mens Gamesa participa en diferen-
tes iniciativas y proyectos en mate-
ria de cambio climatico y sosteni-
bilidad, como es el caso de su pre-
sencia como patrocinador en la
COP25, donde confirmaron su com-
promiso con la agenda de Madrid y
pusieron en valor su contribucion
como grupo lider de energias reno-
vables.

Ademas, en su empefio por lograr
un uso sostenible de los recursos
y reducir su impacto ambiental, la
empresa se ha comprometido con
varias iniciativas empresariales
para reducir
las emisiones
de gases de
efecto inver-
nadero como,
por ejemplo,
American
Business Act
on Climate
Pledge o Paris Pledge for Action.

Siemens Gamesa también esta
comprometida con la financiacion
sostenible y, de hecho, el aflo pasa-
do, obtuvo la calificacién de Invest-
ment Grade por parte de las tres
principales agencias de rating, Stan-
dard & Poor’s, Moody’s y Fitch, lo
que confirma su fortaleza financie-
ra e industrial.

Ademas, Siemens Gamesa per-
manece un afio mas en el indice glo-
bal de sostenibilidad Dow Jones
(Dow Jones Sustainability Index
World), que retine a las empresas
lideres en el mundo por sus practi-
cas de sostenibilidad, siguiendo cri-
terios econdmicos, ambientales y
sociales. Es la décima edicion en la
que forma parte del indice y, la cuar-
ta consecutiva. ®



Zardoya 0tis cambia como
SE MUEVEDN 1as Personas

Es el primer grupo
empresarial de trans-
porte vertical de
Espafia, Portugal y
Marruecos. El Grupo
Zardoya Otis cuenta
con el parque de
mantenimiento de
ascensores, escale-
ras mecanicas y
andenes maviles
més grande de todos
estos mercados.

OTIS

ZARDOYA OTIS, B.A.

1 Grupo Zardoya Otis contempla y
engloba dentro de su actividad todas
las fases de las que consta el trans-
porte vertical seguro y confortable
de personas y enseres. Tiene como
objetivo ofrecer a sus clientes la
excelencia en el servicio, lo que
comienza con el disefio y fabrica-
cion, contintia con el montaje y fina-
liza con la prestacion de un servi-
cio de mantenimiento preventivoy
correctivo que satisfaga los reque-
rimientos del mercado y de sus clien-
tes.

Ofrece una amplia gama de ascen-
sores, escaleras mecanicas, ande-
nes, plataformas, asi como puertas
automaticas y sillas salva-escaleras
(entre otros dispositivos que facili-
tan la accesibilidad). Sus equipos
incorporan los tlltimos avances tec-
nologicos para ser instalados tanto
en edificios de nueva construccion
como en los ya existentes, eliminan-
do barreras arquitectonicas.

LA INNOVACION, UNA CONSTANTE
Zardoya Otis desarrolla sus activi-
dades en tres lineas de negocio: Nue-
vas instalaciones (14,2% de las ven-
tas de 2019), Servicios (64,8%) y
Exportaciones (21%). Dispone de
tres fabricas situadas en Madrid, San
Sebastidn y Vigo y una extensa red
comercial y de asistencia técnica que
le permiten estar muy cerca de sus
clientes. Posee ademads un centro de
I+D+i en Leganés (Madrid).

Parte de los esfuerzos de investi-
gacion e inversion van destinados,

Sus equipos
incorporan los
(ltimos avan-
ces tecnoldgi-
cos y se insta-
lan tanto en
edificios nue-
VOS €Omo ya
construidos.

desde hace anos, a crear soluciones
y dispositivos para eliminar las barre-
ras arquitectonicas que estan pre-
sentes en todos los nticleos de pobla-
cion.

Algunas de las soluciones que pro-
pone, y que quieren cambiar la vida
de muchas personas, son sus ascen-
sores para viviendas unifamiliares,
sus salva-escaleras, sus puertas de
acceso automatizadas o sus plata-
formas maviles, productos que hacen
posible un desplazamiento auténo-
moy libre.

La innovacion ha sido siempre
una constante en esta empresay sus
ultimos sistemas son
prueba de ello. De-
sarrolla ascensores )

que cambianlafor- =

ma en la que se

mueven las perso-

nas. Sus sistemas, el
revolucionario

Gen2®y el innova-

dor SkyRise®, son dos de los tiltimos
ejemplos.

Su apuesta por la digitalizacion
del servicio facilita a sus clientes y
usuarios disfrutar de un servicio de
mantenimiento mas eficaz y rapi-
do, proporcionando unos estanda-
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La conectividad

se traduce en
clientes mas

fleles y satisfechos

res de calidad inéditos y aumenta-
do el tiempo de disponibilidad del
ascensor. La conectividad se tradu-
ce en una mejor experiencia de viaje
para clientes y usuarios.

Las personas primero, Seguridad,
Accesibilidad, Innovacion, Digita-
lizaciéon y Crecimiento son los ejes
estratégicos en los que Zardoya Otis
ha venido centrando su operativa.
“Estamos convencidos de que nues-
tra actividad debe estar centrada en
las personas”, destacan fuentes ofi-
ciales del Grupo. Son las personas
que lo forman las que hacen posi-
ble que los clientes estén satisfe-
chos y tam-
bién las que
propician
que millones
de usuarios
se sientan se-
guros y co-
modos al uti-
lizar equipos
Otis. Esta forma de ejercer su acti-
vidad, teniendo a las personas como
eje principal, explica y sostiene el
esfuerzo inversor y de investiga-
cion de la compaiiia Zardoya Otis
por lograr un mundo mas accesi-

ble. ®



Mas de 85 aios construyendo una gran marca.

En la Mutua, todo lo que hacemos es por y para nuestros clientes.
Por eso, trabajamos cada dia para ofrecerles mejores productos y servicios.

902 333 333 siguenos en M/ﬂ

www.mutua.es flad 3" 20 MUTUAMADRILERA




RANKINGCSEGCTORES

METALURGIA Y
PROUDUCTUS METALICUS

o O

Madlrid acoge siete
empresas que suponen
el 41% del negocio total

1 sector de metalurgia y productos £
metalicos estd representado en el Ranking |

ESP500 por 24 empresas y grupos de empresas, |
cuyos ingresos agregados alcanzan cerca de 32.600 |
millones de euros, siendo del 3,5% su participacion
en el volumen de negocio total de las 500 empresas | g

que lo conforman.

Excluyendo a Grupo Villar Miry Grupo *
La Farga del agregado por motivos de comparabi-
lidad, el crecimiento interanual de los ingresos glo-
bales se aproxim6 en 2018 al 10%.

Grupo Network Steel liders el crecimien-
to en este sector, al contabilizar un aumento en su

cifra de ingresos del 74%. También arrojaron varia- .‘,..f"“’*
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ciones muy notables Grupo Tubacex y Grupo Side-
nor, de en torno al 38% y 24%, respectivamente.
Cinco empresas acusaron descensos en sus ventas:
Grupo Crown Food, Aludium Transformacion de
Productos, Cobre Las Cruces, Grupo Mecalux y
Cunext Copper Industries.

Con cifras de facturacion anual supe-
riores a los 3.000 millones de euros destacan Grupo
Acerinox, ArcelorMittal Espafa, Aluminio Espariol
y Grupo Villar Mir. Sobresale especialmente Gupo
Acerinox, que en el ejercicio 2018 alcanzo un volu-
men de ventas de mas 5.000 millones de euros.

En la Comunidad de Madrid se ubican
siete compaiiias, las cuales aportan el 47% del vo-
lumen de negocio total. En Catalufa se localizan
otras cinco (16% de las ventas). Otras regiones repre-
sentadas son Pais Vasco (cuatro empresas), Anda-
lucia (tres), Asturias (dos), Extremadura, Galicia y
Murcia.

En cuanto al volumen de empleo gene-
rado por el conjunto del sector, la plantilla agrega-
da de las 24 empresas y grupos de empresas en este
sector asciende a cerca de 42.400 trabajadores. Con
cifras por encima de los 6.000 empleados destacan
Grupo Acerinox, ArcelorMittal Espafia y Grupo
Villar Mir, reuniendo en conjunto el 47% del total
sectorial.

El conjunto de las empresas y grupos
de empresas que integran el ranking del sector de
metalurgia y productos metalicos obtuvieron en
2018 un margen de explotacion (ebit/facturacion)
cercano al 5%.

Tres compannias registran margenes de explo-
tacion negativos, con cuatro casos en los que este
indicador supera el 10%, destacando Cobre las Cru-
ces y Alimina Espafiola, con porcentajes superio-
res al 20%. @

32600

MILLONES DE

EMPRESAS
[ ]
COMPANIAS
TIENEN SUS

SEDESEN
MADRID

5

ES EL MARGEN

DE ACTIVIDAD

DEL CONJUNTO
DEL SECTCR

42400

EMPLEADOS
ALCANZALA
PLANTILLA
DEL SECTCR

COMPANIAS
REGISTRAN UN
RESULTADOD
ANTES DE
IMPUESTOS
NEGATIVO



RANKINGCSEGCTORES

METALURGIA Y
PROUDUCTUS METALICUS

o O

EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO

/ EMPLEADO EJERCICIO
Mill. % Var. |Plantilla;  Mill. Mill. % Sohre Mill. % Sohre
(6] GRUPO Euros : Anual . Euros Euros | Factur. _ Euros | Factur.

501078 830 47825 954 21524 4,30

2| ArcelorMittal Espaia | 364287 700| 6747  53992| 17410 478 10600 281
3.09718 1216 : 574 -019 , -14,38 | -D46

4| Grupo Villar Mir (G) 3.065,12 21474 701 -72813 -2376
195035 9,02 ) 875 352 , 592 030

Bamesa (G) 157983 570 943 167532| 9018 571 4286 271
148374 496 , 15799 10,85 , 9550 644

8| ArcelorMittal Comercial 140937 9,25 111 1269705 837 059 409 029
127666 -139 , 555 043 , 103 0,08

109625 1351 12692 1158 4286 391

104912 | 1225 117 , 100 010

89753 24,34 90,26 10,06 5626 6,27

70421 197 , 7051 10,01 , 5831 8,28

67732 3813 | 2383  28423| 6958 10,27 1743 2,57

67285 -165 , 5520 8,22 , 2552 379

16 | Global Steel Wire 67175 2079 | 621 108L72| 7425 11,05 1306 194
654,33 16,34 2420 370 , 822 128

18| AliminaEspaficla @ | 60286 2266 159,88 26,52 94,06 15,60
560,31 7379 44,83 , 2717 485

20 | Aludium Transf. de Productos | 55516 -417 -6,18 1230 -222| -1258 -2.27
539,92 34,60 , 2887 535 , -2118 392

22 | Crown Food (6] 52902 -756| 1847  28648| 10041 1898 3540 6,69
43448 1279 , 64,25 1479 , 4099 943

24| Cobre Las Cruces 39912 -277| 258 26558 BB54 | 14431 3616| 9854 2459
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RANKINGCSEGCTORES

FABRICANTES L.
ANSPURTE

EUUIPUS DE

L]

Los ingresos de CAF,
Navantia y Alstom crecen a
ritmos de doble digito

110

ESP.300

os fabricantes de equipos de trans-
POIte estan representados en el Ranking ESP500
por solo ocho operadores, en su mayor parte cons-
tructores de equipos aerondauticos y ferroviarios.

Estas entidades generan un volumen de
negocio conjunto de algo mas de 11.400 millones de
euros, el 1,2% de la cifra total correspondiente a las
500 empresas integrantes del Ranking global.

ey e




El crecimiento de la facturacion glo-
hal se aproximé al 7% en 2018, destacando espe-
cialmente el aumento del 39% experimentado por
las ventas de Grupo CAF, que pasaron de 1.477 a
2.048 millones de euros entre 2017 y 2018. Por su
parte, Grupo Navantia y Alstom Transporte regis-
traron en ese periodo incrementos de ingresos del
28% y 11%, respectivamente.

Con mas de 3.000 millones de euros
de facturacion, Airbus Defence and Space
registra la cifra de facturacion mas alta,
seguida de Grupo CAF, con 2.048 millo-
nes, Airbus Operations (1.699 millo-
nes), Airbus Military (1.513 millones)
y Grupo Navantia (1.107 millones). Las
otras tres obtienen ingresos anuales
de entre 400 y 900 millones de euros.

El volumen de empleo agre-
gado de siete de las ocho empresas y
grupos de empresas del ranking ascen-
di6 a 36.700 trabajadores en 2018, un

7% menos que en el afo anterior. Grupo CAF, con
mas de 9.600 trabajadores, concentra el 26% del
total, seguida de Airbus Defence and Space, con algo
mas 8.000 empleados.

En cuanto a la rentabilidad de la
actividad, el margen de explotacién agregado
(ebit /facturacion) superd ligeramente el 2% en 2018,
mejorando notablemente respecto al afio anterior.
Cabe sefialar que Grupo Navantia tiene gran inci-
dencia en esta media sectorial, al arrojar un resul-
tado operativo negativo cercano al
20%, contrastando con margenes
positivos superiores al 8% en opera-
dores como Grupo Aernnova, Grupo
-&‘ ITP y Alstom Transporte.

Por su parte, el valor global del
resultado del ejercicio agregado se
situd en unos 138 millones de euros,
lo que supuso el 1,2% de las ventas
agregadas. ®

36700

EMPLEDS
OCHO DELAS
SOCIEDADES

SUPERAN
1053000

MILLONES
DE VENTAS

ESEL
PORCENTAJE
QUE APORTA

MADRID

N
1%

ESLO QUEHAN
CRECIDO LAS
VENTAS DEL

SECTOR

EL SECTOR
ESTA
REPRESENTADO
ENEL
RANKING
POR DIEZ
OPERADORES
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EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADO EJERCICIO
Mill. % Var. Plantillaé Mill. Mill. %Sobre | Mill. % Sohre Mill. % Schre
(8] GRUPO Euros  Anual . Euros Euros | Factur. | Euros Facturf Euros  Factur.
301857 104 11387 377 ; 69,39 . 2,30
2.04842: 3868 | 9630 212,71 18091 932 14417 . 704 39,62 193
169851 -2,86 20728 12,20 : 11556 . 6,80
151287 001 ¢ | 187 -012 187 -012| -120 -008
110730 2781 -194,01 © -1752 : -224,66 -20,29
888,23 444 10474 1179 72,88 82l 63,28 712
68316 -0,69 i 13088 19,16 : 4750 . 895
8| Alstom Transporte 466,65 1111 1742 267,88 4124 8BB4 3782 810 2812 6,03

ESP.509

112




@ Soluciona Empresas

Cuenta en tu empresa
con los mejores
profesionales virtuales

Descubre Soluciona Empresas: el ecosistema
gratuito de herramientas que trabaja a favor
del desarrollo y el crecimiento de tu empresa.
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LUSPROTAGONISTAS

FABRICANTES L.
EUUIPUs DE TRANSPURTE

L]

Gines Antonio
Clemente Moreno
Consejero Presidente
delegado de Alstom
de Aciturri Espana

Andres Susana
Arizkorreta de Sarria
O @
Presidente Presidenta
gjecutivo de CAF de Navantia
O
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Navantia 4.0: definiendo
N Nuevo modelo de imdustria

La empresa
Navantia, todo
un referente

en construccion
naval de ambito
mundial, esta
envuelta en
una intensa
transformacion,
con la innova-
cion y la tecno-
logia como ejes
prioritarios.

Navantia

ocas empresas en Espafia tienen una
trayectoria tan longeva como Navan-
tia, lider en la industria naval. Con un
origen que se remonta a 1717 la empre-
saesun referente en el disefio y cons-
truccion de buques militares.

Precisamente, el liderazgo tecno-
16gico es uno de sus valores clave. De
este modo, la tecnologia y la innova-
cion son los ejes prioritarios de su pro-
ceso de transformacion, con profun-
dos cambios que se extenderan hasta
2022y que siguen la hoja de ruta tra-
zada en su plan estratégico.

Aprobado a finales de 2018, el Plan
Estratégico de Navantia (PEN) tiene
como pilares la eficiencia operativay
la transformacion digital. Otros ejes
sobre los que se asienta son la poten-
ciacion de la cartera comercial, el reju-
venecimiento de la plantillay la crea-
cion de un nuevo marco laboral.

De este modo, Navantia se ha con-
vertido en una empresa lider en tec-
nologia con una decidida apuesta por
lainnovacion alo largo de su cadena
de valor. La progresiva incorporacion
de nuevas tecnologias y los procesos
centrados en la innovacion son pila-
res fundamentales para lograr el cre-
cimiento econdmico y aumentar la
competitividad en el sector naval.

HACIA LA NAVANTIA DEL FUTURO

De forma concreta, Navantia ha selec-
cionado diferentes tecnologias habi-
litadoras o key enabling technologies
(KETs) para incorporar en sus pro-
ductos y servicios, tales como big data,
internet de las cosas, cloud, impresion

ESP.309
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Arriba, gemelo

o digital desarrolla-
 — Howora doen la cons-
== truccidn de la
£ nueva generacion
de fragatas.

Abajo, digitaliza-
cion en el control
de los sistemas
ahordo, y cons-
truccion de
subestacion eléc-
trica como linea
de diversificacion
de la compaiifa.

3D, robotica, ciberseguridad, inteli-
gencia artificial (TA), blockchain, mode-
lizacion y simulacion, realidad virtual
y vehiculos autdnomos, entre otras.
Su Plan de Transformacion Digi-
tal (PTD) —-enmarcado dentro de
su Plan Estratégico- tiene como
objetivo la Navantia del futuro
(Navantia 4.0). Por eso, el plan se
estructura en base a los siguientes
ejes : productos y servicios inteli-
gentes, la fabrica inteligente y la
cadena de suministro 4.0, sistemas
de arquitectura y plataforma digi-
tal, la optimizacion de los proce-
sos y las personas y cultura 4.0.
Dentro del PTD destaca sobre
todo el gemelo digital, un conjun-
to de réplicas que representa, en
realidad virtual y con
ayuda de IA y big
data, un producto o
proceso fisico para
facilitar la toma de
decisiones. El geme-
lo digital del buque se
compone de elemen-
tos —como la propulsion, sistema
de lastre, etc.— que toman datos de
los sensores del buque para enten-
der la situacion real frente a la de
disefo. Las fragatas F-110, contra-
tadas en 2019 por el Ministerio de
Defensa, seran las primeras en inte-
grarlo en su proceso constructivo.
También, otro de los desafios de
esta transformacion digital es la
integracion horizontal, que conec-
ta a Navantia con sus clientes y su
cadena de suministro, a lo largo
del ciclo de vida de los productos,
a través de una plataforma digital.
El desarrollo de este plan va
unido a una intensa colaboracion
con universidades y otros organis-
mos. En su camino hacia la crea-
cién de un astillero 4.0., Navantia
ha constituido unidades mixtas de
investigacion, para desarrollar téc-
nicas de mejora de procesos y pro-
ductos. Conviene destacar, por
ejemplo, sistemas robotizados para

ESP.500
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fabricar buques o soluciones basa-
das en materiales avanzados con
mayores prestaciones para aplica-
ciones en blindaje.

Otro elemento destacado den-
tro del plan de transformacion
guarda relacion con las fragatas F-
110, los primeros buques ciberse-
guros. Estas fragatas cuentan con
un sistema integrado de ciberse-
guridad que blinda a los buques
ante las crecientes amenazas.

Otra linea de investigacion -la
de ciberseguridad y vehiculos auto-
nomos- se centra en la seguridad
de los sistemas informaticos y la
aplicacion de los vehiculos auto-
nomos y, en particular, de drones
para medicion de espesores y para

vigilancia y

medicion.
A plena capacidad, la Asimismo,
empresa genera 1.800  Navantia ya
millones del PIB para  ha comercia-
la economia espafola  lizado la pri-
mera embar-

cacion auto-
noma para control y vigilancia de
puertos y aguas proximas.

LAS PERSONAS, EN EL CENTRO

No obstante, ninguna transforma-
cion puede obviar al capital huma-
no que la integra. Es por eso que
Navantia cre6 una linea de actua-
cién centrada en las personas: la
evolucion cultural. De este modo,
dentro del eje Personas 4.0 se da
respuesta a las nuevas necesida-
des que surgen en la formacion de
los trabajadores por medio de
herramientas innovadoras.

La transformacion digital repor-
ta beneficios para Navantia al mejo-
rar su competitividad y viabilidad.
Una empresa que, a plena capaci-
dad, genera 1.800 millones del PIB
para la economia espafiola, absor-
be el 80% del empleo del sector
naval y cuyas exportaciones en las
ultimas dos décadas alcanzan los
10.000 millones de euros. ®



RANKINGCSEGCTORES

AUTIVIDADES
MANUFAUTURERAGS

La plantilla global crece
un 15% y supera los
53400 trabajadores

e diversa naturaleza son las empresas
incluidas en el epigrafe de actividades manufactu-
reras, incluyendo en total 21 empresas y grupos de
empresas, cuya cifra de ventas conjunta supera los
17.800 millones de euros, el 1,9% del volumen de
negocio agregado de las compaiiias que componen
el Ranking ESP500.

Cinco operadores ingresaron en 2018
mas de 1.000 millones de euros, destacando entre
ellos Grupo Tempe, con 1.318 millones, Grupo Maxam
(1.139 millones), Saica (1.094 millones), Grupo Flui-
dra (1.048 millones) y Grupo IP Container (1.001
millones). La facturacion anual de Grupo SAMCA,
Grupo Consentino y Grupo Vidrala oscila en todos
los casos entre los 950 y los 1.000 millones.

ESP-529
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La cifra agregada de ingresos, exclu-
yendo a Grupo Showa Denko Carbén por motivos
de comparabilidad, experimenté en 2018 un creci-
miento superior al 5%, destacando Grupo Fluidra
con la variaciéon mas alta (+31%), seguida de Grupo
Vidralia (+15%), Grupo Ence (+13%) y Grupo Con-
sentino (+9%,).

En la Comunidad de Madrid se locali-
zan ocho entidades, con una participacion en térmi-
nos de volumen de negocio del 37% sobre el total
del sector. Otras regiones representadas son Ara-
g6n y Galicia, ambas con tres empresas, Andalucia
y Catalufia, ambas con dos, Castilla y Ledn, Nava-
rray Pais Vasco.

Respecto al volumen de empleo gene-
rado, las 21 empresas y grupos de empresas consi-
deradas aumentaron su plantilla global en torno a
un 1,5% entre 2017 y 2018, hasta alcanzar unos 53400

trabajadores. Con cerca de 6.300 trabajadores, Grupo
Maxam destaca como el operador con la plantilla
mas amplia, identificandose a otros cuatro —-Grupo
Fluidra, Grupo Viscofan, Grupo IP Container y Grupo
Consentino- con cifras situadas entre los 4.000 y
los 5.100 empleados. Asimismo, estas cinco entida-
des concentran el 46% del empleo global de todo el
sector.

En cuanto a la rentahbilidad de la
actividad, los operadores analizados obtuvie-
ron en conjunto un margen de explotacion (ebit/fac-
turacion) cercano al 12% en el afio 2018, el mas alto
entre las actividades consideradas. Solo dos entida-
des registran resultados operativos negativos.

Por su parte, el valor glohal del resul-
tado del ejercicio agregado se situd en unos 1.430
millones de euros, lo que supuso el 8% de las ven-
tas agregadas. ®
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RANKINGCSEGCTORES

AUTIVIDADES
MANUFAUTURERAGS

EMPRESA

(G) GRUPO

Tetra Pak Hispania

FACTURACION | FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADD EJERCICID
Mill. % Var. Plantilla§ Mill. Mill. %Sohre | Mill. %Sobrel Mill. % Schre
Euros | Anual : Euros Factur. | Euros  Factur| Euros :Factur
131785 589 16331 1239 , 11319 859
113889 495| 6256  18205| 12724 1117 | 7388 649| 2117 186
109422 4,09 | 39657 36,24 , 25557 23,36
104783 3141 6530 6,23 143 -014| -3192 -305
100081 -256 , -6390 -6,38 , -55,31  -5,53
99507 557| 3011  33048| 16899 16,98 2244 225
984,53 9,30 , 14370 14,60 , 5051 513
95543 1487 | 3727  25635| 235026 2462 11596 12,14
94347 363 , 10578 11,21 , 5471 580
91645 533 10898 11,89 71,83 784
87769 1,08 , 17291 1970 , 6766 771
83572 1296| 998 28522 3413 13167 1576
79928 -2,35 , 11085 1387 , 2395 300
78605 102| 4641  16937| 20876 2656 12371 1574
76734 1,02 , 5258 6,85 . 1300 169
742,23 356 208490 235856 4831 | 34470 4644 | 28063 3781
63375 3,25 , 4220 BBB , 236 037
57782 387 2080 517 876 152 587 102
49431 -4.23 24226 49,01 , 141,90 2871
48370 355 2303 476 | 1455 301| 1068 221
44513 308 1914 430 855 192
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Ence, empresa
lider en produc-
cion de celulosa y
energia renovable
con hiomasa, esta
plenamente com-
prometida con la
sostenihilidad, uno
de los pilares de
su plan estratégi-
co y, por lo tanto,
de su actividad
diaria.

elEconomista

\ence

EMERGLA & CELULOSA

a compaiiia desarrolla su gestion a
través de un modelo productivo que
cumple los criterios de sostenibili-
dad. Asi, dicho modelo comienza con
el desarrollo de una gestion forestal
transparente y responsable, siendo
la compaifiia pionera en acometer
proyectos de certificacion en Espa-
na, y extendiendo esta politica a su
entorno inmediato, gracias al fomen-
to de la certificacion de las superfi-
cies entre sus socios y colaborado-
res.

En sus biofébricas de celulosa de
Navia (Asturias) y Pontevedra tiene
lugar un proceso de produccion res-
petuoso con el entorno natural y que
mejora ampliamente la normativa
ambiental més exigente. El inicio de
este proceso se da cuando la made-
ra certificada, materia prima natu-
ral y sostenible, llega a las biofabri-
casy se emplea para transformarla
en pasta de celulosa, base de toda
una diversidad de productos pape-
leros de uso cotidiano (productos
reciclables, reutilizables y capaces
de sustituir a otros, como los plasti-
os).

Este es, ademas, un ejemplo claro
de economia circular, bajo las pre-
misas de la reduccion y reutilizacion
de los residuos. Asi, en las propias
biofabricas, a partir de los elemen-
tos sobrantes del proceso de produc-
cion de celulosa se genera a su vez
la energia renovable necesaria para
abastecer, en un porcentaje superior
al 95%, las necesidades energéticas
de los propios centros, al tiempo que

Ence, un modelo de
NEegocio sasteniple

En esta pagina, planta de Ence
de generacion de energia
renovable con biomasa en
Puertollano y biofahrica de
Ence en Pontevedra. En la otra
pagina, biomasa agricola para
la generacidn de energia
renovable y la biofabrica

en Pontevedra.
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se contribuye a reducir la huella de
carbono.

Las biofabricas de Ence son ade-
mas ejemplos de respeto medioam-
biental y excelente cumplimiento de
la normativa de emisiones aéreas y
efluentes. Buena prueba de ello son
los reconocimientos internaciona-
les que atesoran estas dos plantas,
como la etiqueta ecoldgica Nordic
Swan, sello ecoldgico oficial de los
gobiernos escandinavos.

Asimismo, la planta pontevedre-
sa de Ence ha sido reconocida con la
Distincion Oro de la Comision Euro-
pea y ha recibido el certificado
medioambiental residuo cero, que
otorga Aenor a aquellas organizacio-
nes que llevan a cabo una gestion mas
eficiente de sus residuos y que son
capaces de valorizarlos.

DESCARBONIZACION

El otro de los negocios de la compa-
fifa, el de la energia renovable, sittia
a Ence como pionera en el aprove-
chamiento sostenible de la biomasa
agroforestal como fuente renovable
destinada a la produccion de electri-
cidad.

A través de sus nueve plantas de
generacion con biomasa indepen-
dientes, dos en Huelva, dos en Cor-
doba, una en Mérida, una en Jaén
y una en Ciudad Real, mas las dos
que acaba de poner en funciona-
miento en Huelva y Puertollano, de
46y 50 MW respectivamente, Ence
contribuye a la disminucion de las
quemas de biomasa agricola sobran-
te en el campo y el monte, lo que
propicia la reduccion de la emision
de miles de toneladas de CO2 ala
atmosfera, y ayuda a la reactivacion
de la economia en entornos rura-
les.

Por su parte, la nueva planta de
generacion con biomasa de 50 MW
que Ence ha inaugurado reciente-
mente en la localidad ciudadreale-
fla de Puertollano, es un claro ejem-
plo de transicion energética justa y

ESP.500
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de contribucion a la descarboniza-
cion, al transformar la antigua cen-
tral térmica de carbon de Elcogas en
una planta de generacion renovable
con biomasa. De este modo, se con-
sigue conservar y generar empleo,
ademas de aprovechar los recursos
sobrantes de la zona para llevar a
cabo esta actividad.

Dicha planta destaca por su alta
generacion de empleo directo, indi-
recto e inducido —cerca de 27 empleos
por cada MW instalado-, y produ-

. Ence es pionera en
el aprovechamiento
sostenible de la
biomasa agroforestal

cira una cifra estimada de 325.000
MWh al afio, equivalente a las nece-
sidades energéticas de més de 60.000
personas. Ademas, la actividad de la
planta de la compaiiia en Puertolla-
no contribuira al sostenimiento de
mas de 1.300 puestos de trabajo,
directos, indirectos e inducidos, la
mayor parte de ellos en el ambito
rural. Estos empleos vendran a
sumarse a los 500 empleos directos
que han generado la planta duran-
te su construccion.

Para ello, consumird alrededor de
238.000 toneladas al afo de bioma-
sa de los alrededores de la instala-
cion, entre las que se encuentra el
orujillo, el sarmiento y el arranque
de vid, asi como la hoja de olivo, y
algunos restos forestales y agricolas
lefosos.

Toda esta biomasa cumplira con
los principios del Decalogo para la
Sostenibilidad de la Biomasa como
Combustible, una iniciativa pione-
ra en la empresa espafola que Ence
ha desarrollado para garantizar su
compromiso con la sostenibilidad
y el cuidado del medio ambiente, y
que se puede consultar en su pagi-
na web. ®



RANKINGCSEGCTORES

ENERGLA, AGUA
Y GESTION DE RESIDUOS

Repsol, berdrola, Cepsa, sxisirsamsimmeis)
. y Grupo Esergui (+43).

Naturgy y Endesa ||deran Grupo Repsol y Grupo Iberdrola son

Al = oot oom gemtisGe a5 8 0n mellogen ot

|OS S u m I n IStrOS baS I COS zzio()sfll”zae;pecﬁvamente. Lés sigillen.el Grupo Cepsa,

con 24.700 millones, Grupo Naturgy (24.300 millo-

nes) y Grupo Endesa (19.600 millones). Con cifras

n el ranking de la actividad de ener-
gia, agua y gestion de residuos figu-
ran 47 empresas y grupos de empresas, los cuales
alcanzan una facturacion conjunta cercana a los
204.700 millones de euros, representando el 21,7%
del volumen de negocio total de las entidades que
conforman el Ranking ESP500.

La cifra global de ingresos experimen-
té en 2018 un crecimiento interanual de en torno al
13% en términos comparables, el mas alto entre las
actividades consideradas, destacando Grupo Ver-
tex Bioenergy con la variacién mas alta (+85%),
seguido de GM Fuel Service (+78%) y Dyneff Espa-
fa (+71%). Otras entidades con incrementos de fac-
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de negocio de entre 3.000 y 6.500 millones de euros
figuran BP Oil Espana, Galp Energia Espana y Grupo
Disa.

Madrid es la Comunidad Auténoma que
concentra un mayor niamero de entidades (veinti-
séis), por delante de Catalufia (ocho) y Pais Vasco
(siete). Estas tres comunidades retinen de forma
conjunta el 96% de los ingresos globales.

La plantilla conjunta de 45 de los 47 ope-
radores considerados en este sector supera los 154.000
trabajadores, un 42% procedente de Grupo Iberdro-
la (33.400) y Grupo Firion (Urbaser) (30.800). Otros
tres operadores —~Grupo Repsol, Grupo Naturgy y
Grupo Cepsa- dan empleo a mas de 10.000 personas.

En 2018 el margen operativo (ebit/fac-
turacion) de las compaiiias integrantes del sector
de energia, agua y gestion de residuos se situ6 de

forma agregada en algo mas del 6%. Es importante
sefialar que en el calculo de este indicador tiene una
influencia decisiva Grupo Naturgy, el cual cerro
dicho ejercicio con un resultado de explotacién
negativo cercano a los 2.000 millones de euros. Al
descontar a este operador, el margen de explotacion
agregado superaria el 8%.

Ademas de Grupo Naturgy, otros cinco
operadores registran resultados de explotacion ne-
gativos, mientras que ocho obtienen margenes posi-
tivos superiores al 10% y cuatro -Grupo Red Eléc-
trica de Espafia, Grupo Enagas, Grupo CLH y Grupo
EDP Renovaveis- superiores al 40%.

Por su parte, el resultado del ejercicio agre-
gado de las entidades en este sector se cifré en alre-
dedor del 4% sobre ventas. Grupo Iberdrola y Grupo
Repsol aportan en conjunto alrededor del 70% del
valor total sectorial. ®

204700
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RANKINGCSEGCTORES

oNoOoIbhWN R

EMPRESA

(G) GRUPO

Repsol (G)

Therdrola [G)

Cepsa [G)

Naturgy (G)

Endesa (G)

BP 0il Espafia

Galp Energia Espafia
Disa [G)

Red Eléctrica de Espafia [G)
Vilma 0il (G)

EDP Renovaveis [G)
Firion (Urbaser ] [G)
Unidn Fenosa Gas [G)
EDP Espaiia

Esergui [G)

Axpo Iheria

Enagas (G)

EDP Energia

GM Fuel Service
Nexus Energia (G)
Saras Energia

Canal de Isahel II [G)
Excelsior Times (G)
EDP Comercializadora
Petronieves (G)
Engie Espafia

Fenie Energia [G)
Befesa (B)

Meroil

Shell [G)

Fortia Energia
Valcarce (G)

CLH [G)

Dyneff Espafia
Viesgo (G)
Petromiralles [G)
Gescrap [G)

Kuwait Petroleum [G)
Vertex Bioenergy (G)
Ecoembes

Wind to Market (W2M)
BP Gas Europe
Tradebe [G)

Layro (G)

Aigiies de Barcelona
Factor Energia [G)
Hafesa Energia

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADD EJERCICIO
Mill. % Var. | Plantilla Mill. Mill. % Sohre Mill. %Sobre] Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros Factur. Euros :Factur| Euros :Factur.
49873,00: 1969 | 24.691: 2.019,89| 4.593,00 9,21 | 245300 : 4,92 12.359,00 . 4,73
35.075,87: 12,20 | 33415 1.04970 | 9.35775 26,68 | 544822 : 1553 | 3.33737 . 9,51
2471178 1871 | 10.118 244212 | 1.856,87 751 | 121869 : 493 | 84308 341
24.339,00: 443 | 13.945 174536 | 4.019,00 16,51 |-1.988,00 : -8,17 |-2.596,00 -10,67
19.561,00: -0,03 9.696 2.01743| 3.399,00 . 1738 | 1.919,00 : 9,81 | 1426,00 729
6.126,26: 34,00 846 7.241,44 251,08 410 16703 . 273 | 228,05 372
5.86772: 30,14 298 ¢ 19.690,33 86,25 147 56,59 ¢ 0,96 40,05 0,68
3.220,36 5.880 548,75 131,66 1 4,09 2312 0,72 139896 4,35
194854 0,38 1.805 1.079,52 | 155055 79,57 | 1.069,79 :154,90 | 70449 ' 36,15
1716,94 6,38 49 : 35.039,67 -6,32 ¢ -0,37 -6,67 : -0,39 -8,18 -0/48
1712,77: -6,39 1.388 123398 | 1.299,58: 75,88 753,70 144,00 472,17 : 2757
1.697,98 30.786 55,15 271,85 16,01 11556 ¢ 6,81 20,94 123
1.666,75: 13,98 266 6.265,97 69,03 414 452 0,27 =277 - =Ll
149831 -727 544 2754,25 152,86 1 10,21 61,85 413 58,11 . 3,88
1.369,98: 42,81 485: 2.824,69 8,08 0,59 242 018 6,31 046
1.369,09. 6,32 81: 16.902,31 10,12 0,74 8,86 : 0,65 160 012
1.284,66 -482 1435 902,20 928,86 1 71,75 620,05 : 4789 | 463,33 : 35,79
1.236,12. -4)76 -1468 . -119 -1704 : -1,38 -1393 : -113
1133,25 77860 19: 59.644,70 319 0,28 311: 0,27 1,74 0,15
1.116,85: 21,83 214 5.218,92 915: 0,82 793 071 577 0,52
110147 5,81 192 5.736,80 1,05 0,10 0,35 0,038 -5,29 : -0,48
1.076/45 -B,05 6.389 168,48 386,88 35,94 258,39 : 24,00 201,76 : 18,74
1.061,4 43,00 1772 598,83 54,13 510 2398 : 2,26 440 041
989,49 21,50 300: 3.298,30 11,22 113 -443 : -045 -347 i -0,35
964,94: 126 135 714768 2,70 0,28 167 : 017 153 0,16
799,81 4714 70 1142588 1755 2,19 1725 216 2859 : 3,57
770,41 6846 157 4.90707 0,70 . 0,09 -2,21 i -0,29 -1,94  -0,25
738,12 19,99 1.222 604,02 152,03 . 20,60 121,51 16,46 50,93 ¢ 6,90
723,04 19,84 108 B6.694,79 12,99 1,80 10,74 : 149 10,90 151
710,72 6,93 136 5.225,89 9,88 1,39 897 126 0,68 0,09
689,72 763 15: 45.981,00 0,69 0,10 0,63: 0,09 0,04 0,01
681,27 68 : 10.018,65 762 1,12 707 : 1,04 6,11 0,90
666,23 -1,70 1.319 505,10 418,99 | 62,89 316,99 : 4758 | 238,28 | 35,77
624,93 70,88 41 15.242,27 2,22 0,36 2,01 0,32 1,22 0,20
623,61 874 925,24 173,07 : 2775 7146 : 11,46 85,00 : 13,63
606,83 9,50 216 2.80940 547 0,80 438 072 196 0,32
585,76 23,75 533: 1.098,98 34,62 5,91 29,15 : 4,98 21,43 @ 3,66
573,22 22,52 51: 11.239,51 5,80 1,01 3,63 0,63 1,82 0,32
546,99 85,20 316 1.730,98 4525 8,27 28,81: 527 13,86 : 2,53
529,28 712 149: 3.552,22 2,16 041 -0,57 : -0,11 0,00
509,68 18,33 38 13.412,66 1,60 0,31 154 0,30 111 0,22
48847 2760 18,26 3,74 1826 0 374 16,74 343
458,62 8,84 2.300 199,40 62,44 1361 25,39 554 726 1,58
432,88 4,66 686 631,01 1419 3,28 724 167 3,57 0,83
41999 181 1.022 410,95 78,71 1874 3648 : 8,69 22,94 546
386,82 11,96 167 2.316,26 153 040 0,86 : 0,22 097 0,25
38348 943 7 54.782,28 143 0,37 135: 0,35 043 011
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En el periodo
2014-2018, la
compafiia redujo
un 47% sus
emisiones
globales. Con
vistas a 2030
prevé un recorte
adicional del 25%,
de un 61% para
2040 y, de cara
a 2050, alcanzar
la neutralidad.

elEconomista

das

I mayor reto al que se enfrentan las
compaiiias del sector energético a
escala global es, sin lugar a dudas, lle-
var a cabo el proceso de transicion
energética de tal forma que permita
combatir con eficacia el cambio cli-
mético. Una muestra de ello es el obje-
tivo asumido por la propia Union
Europea (UE) en 2015, que marca el
afio 2050 como el limite temporal
para alcanzar la neutralidad de car-
bono. Por tanto, no es de extranar que
la sostenibilidad se haya hecho un
hueco central en los ejes estratégicos
de las companias.

En este contexto, Enagas sostie-
ne su claro compromiso con el obje-
tivo marcado por la UE de descar-
bonizacion para 2050. De hecho, la
compania gasista reporta unos datos
que demuestran su esfuerzo por
incrementar la eficiencia energéti-
ca como via para optimizar recur-
sos y reducir emisiones. Si en el
periodo 2014-2018 redujo un 47 %
sus emisiones globales, con vistas a
2030 la compania prevé un recorte
adicional del 25 %, de un 61 % para
2040y, de cara a 2050, alcanzar la
neutralidad.

Los distintos reconocimientos
que esta cosechando a nivel inter-
nacional demuestran su buen desem-
pefio al respecto. Se sittia como la
unica empresa del mundo de su sec-
tor incluida en la ‘A list’ de CDP
Cambio Climatico -la maxima cali-
ficacion de este ranking anual-y
figura por duodécimo afo consecu-
tivo en el Dow Jones Sustainability

Index (DJSI) como lider mundial
de su sector, con la distincién Gold
Class 2020.

GAS EN EL TRANSPORTE MARITIMO

Una de las lineas de actuacion en las
que se estd centrando la compaiifa en
su apuesta por la sostenibilidad es la
busqueda de nuevos usos del gas en
sectores como el transporte, especial-
mente en el maritimo. De hecho, con
el fin de mejorar la calidad del aire,
Enagas esta impulsando iniciativas
de movilidad con gas natural licua-
do (GNL) que, al sustituir a los com-
bustibles tradicionales, permitiran
una reduccion de las emisiones de

Las infraestruc-
turas gasistas
existentes estan
preparadas para
transportar y
almacenar gases
renovables.
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Fnagas avanza hacia
|a neutralidad en carbono

entre dos y cuatro millones de tone-
ladas de CO2 hasta 2030.

Una de esas iniciativas es el Core
LNGas Hive, un proyecto coordina-
do por Enagas, que cuenta con 42
socios y persigue el desarrollo de una
cadena logistica integrada, segura y
eficiente para el suministro de GNL
como combustible. Los datos demues-
tran que el gas natural permite eli-
minar la practica totalidad de las par-
ticulas contaminantes. Ademas, redu-
ce las emisiones de NOx en torno a
un 80-90 %, las emisiones de CO2
un 20-30 %y las de SOx y particulas
practicamente en un 100 % respec-
to a los combustibles tradicionales.




Por tanto, a dia de hoy, el gas natu-
ral supone la mejor alternativa en el
transporte maritimo.

LAS BONDADES DEL HIDROGENO VERDE

Paralograr la descarbonizacion, sobre
todo en sectores de dificil electrifica-
cion, los gases renovables se presen-
tan como una de las principales alter-
nativas. Para ello, el papel de las infraes-
tructuras gasistas existentes va a ser
crucial, porque estan preparadas para
transportar estos gases renovables,
sin necesidad de inversiones adicio-
nales relevantes en redes. Al respec-
to, la apuesta de Enagds es decidida
y, de hecho, en 2019 cred una nueva

- filial, EnaGasRenovable, desde donde

se destinaran, entre 2020y 2026, alre-
dedor de 300 millones de euros para
el desarrollo de proyectos de hidro-
geno verde, biogas y biometano.

Enagas esta
Impulsando proyectos
de hidrogeno verde,

biogas v

biometano

Desde la compaiiia resaltan las
numerosas ventajas que lleva apare-
jadas la utilizacion del hidrogeno
verde, uno de los gases renovables
en los que tiene puesto el foco. Se
trata de una energia 100% limpia,
que no emite CO2 en todo su proce-
so de produccion, a la par que su
obtencion se consigue a partir de ele-
mentos tan abundantes como el agua
o las energias renovables eléctricas.

Ademas, sirve para almacenar el
excedente de energia renovable, cua-
lidad que le convierte en una garan-
tia de suministro dentro de un con-
texto de mayor peso de las renova-
bles en el mix de generacion eléc-
trica. Otras de las bondades del
hidrégeno verde radica en que puede
transformarse en varias formas de
energia —electricidad, gas sintético
o calor- y puede emplearse en mul-
tiples sectores, como la industria o
la movilidad.

Como muestra de su decidida
dedicacion a este gas renovable, Ena-
gas ha presentado a la UE el proyec-
to Green Spider, con el que preten-
de posicionar a Espana como hub
logistico de esta fuente de energia
renovable en el Viejo Continente y
que pueda ser incluido como Pro-
yecto Importante de Interés Comuin
Europeo (IPCEI).

Entre los actuales proyectos en
los que estd trabajando la compaiiia
centrados en esta drea, destaca el
acuerdo alcanzado con Repsol para
impulsar el desarrollo de la produc-
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cion de hidrogeno verde a través de
energia solar, que permitira redu-
cir lahuella de carbono en mas del
90 % respecto a los métodos con-
vencionales.

Del mismo modo, en Baleares, Ena-
gas forma parte —junto al Govern
balear, Accionay Cemex- del proyec-
to Power to Green Hydrogen, con el
que se desarrollara una planta de gene-
racion de hidrogeno verde a partir de
energia eléctrica renovable, y que lle-
vara ligada a su vez la construccion
de un parque fotovoltaico.

Asimismo, Enagas y Ampere
Energy, empresa especializada en
baterias eléctricas, estan desarro-
llando el primer proyecto piloto de
inyeccion de hidrégeno en una red
de gas real en Espana. Tendra lugar
en la planta de Cartagena, y ayuda-
rd ala compaiifa a maximizar su efi-
ciencia energética, reducir el impac-
to ambiental y su factura eléctrica
hasta un 70%.

Aparte del hidrégeno verde, Ena-
gas también apoya el uso del bio-
gas-biometano, que cumple un papel
fundamental para el impulso de una
economia circular, ya que su origen
estd en los residuos solidos urba-
nos, aguas residuales y residuos agri-
colas, ganaderos y forestales. Tras
un proceso de limpieza y separa-
cion del CO2, el biogas se convier-
te en biometano, un gas totalmen-
te renovable y apto para ser trans-
portado por los gasoductos. La plan-
ta de Valdemingémez, en Madrid,
constituye el primer ejemplo en
Espafia de este tipo de aprovecha-
miento con inyeccion en la red gasis-
ta, en este caso, de Enagas.

Actualmente, Enagas trabaja en
colaboracion con distintas insti-
tuciones y empresas del sector para
impulsar el desarrollo de estos
gases renovables. También apoya
a startups surgidas de su progra-
ma Enagas Emprende y centradas
en el impulso de los gases renova-
bles, como BioEnGas. ®



[perdrola se anticipa 20 anos
A la transicion energetica

La compafilaincre-  berdrola ha incrementado su bene-

menta un 13% ficio neto un 13% en 2019, hasta los
sus resultados 3.406 millones de euros, una “cota
tras invertir 8158 historica”, segtin la compaiiia, gra-
millones,enplena  cias a las actividades de redes y las
expansion de las renovables, que han impulsado el

energias renovables.  resultado bruto operativo (ebitda)
lberdrolaesunade  superando por primera vez los 10.000
las compafiias con  millones de euros. La remuneracién
menores emisiones  al accionista crece un 14%y se situa-
yunreferente inter-  ra en 0,40 euros por accion, si asi lo
nacional en sosteni-  aprueba la proxima Junta General de

bilidad. Accionistas prevista para el 2 de abril.
7777777777777777777777777777777777777777 Este 2020 el grupo espera subir sus
elEconomista inversiones hasta los 10.000 millones

y que su beneficio neto crezca a un
ritmo high single digit. La compania
. presidida por Ignacio Sanchez Galan
= recoge los frutos de unas inversiones
IBERDROLA récord de 8.158 millones en 2019, que
han crecido un 32% con relacion al
ejercicio precedente: el 44% se des-
tind aredes y el 41%, a renovables.
Gracias a ello, el grupo anadi6 5.500
MW instalados, multiplicando por
cinco la media de los tltimos ejerci-
cios.

FUTURO SOSTENIBLE

Iberdrola es consciente de que el
sector eléctrico juega un papel clave
en el logro del propdsito fijado por
el Acuerdo de Paris para limitar el
incremento de la temperatura del
planeta muy por debajo de los 2°C.
Iberdrola se anticipa a la transicion
energética en 20 afios. El grupo quie-
re contribuir de forma activa y deci-
dida a un futuro sostenible y bajo
en carbono y, por ello, ha cumplido
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Arriba, a la
izquierda, obras
del complejo
hidroeléctrico
del Tamega, en
Portugal. Abajo,
el parque edlico
marino Wikinger
en aguas del Mar
Baltico, en Ale-
mania. Arriba,

el parque edlico
Dos Arholitos,
en México.

sus objetivos a 2022 con dos afios
de antelacion.

Iberdrola apuesta por un modelo
de negocio limpio, fiable e inteligen-
te que sustituya la produccion con
fuentes contaminantes por energias
limpias e intensifique la necesaria
descarbonizacion y electrificacion
de la economia mundial. La compa-
fiia ha transformado su modelo de
negocio para hacerlo mas sostenible,
y asi satisfacer las necesidades del
presente sin comprometer las de las
generaciones futuras. De esta mane-
ra, Iberdrola se ha comprometido a
alcanzar emisiones nulas en Europa
para el afio 2030 y ha mantenido su
compromiso de alcanzar la neutra-
lidad en carbono para el afio 2050 a
nivel global. Y los hechos son mas
que palabras. Las emisiones especi-
ficas de CO2 en Espana del grupo
descienden hasta los 94 gr CO2/kWh
frente alos 302 gr CO2 / kWh del

sostenible para sus grupos de inte-
rés mediante el desarrollo de todas
sus actividades. Asi, por ejemplo, en
2019 Iberdrola incorpord a casi 3.500
personas y para 2020 calculan unas
5.000 incorporaciones; apuestan
apostando por empleo estable y de
calidad (contratos indefinidos, for-
macion continua, acuerdos labora-
les...); ha destinado casi 270 millo-
nes de euros de inversion en I+D+i
para el desarrollo de nuevas tecno-
logias ligadas a la transicion energé-
tica; el Programa Universidades,
Iberdrola U, tiene un alcance de cerca
de 200.000 alumnos, 20.000 profe-
sores y 1.500 becarios.

Asimismo, las compras del grupo,
excluyendo los aprovisionamientos
energéticos, han sido por valor de casi
9.000 millones de euros a cerca de
22.000 proveedores, el 88% de ellas
aproveedores locales; entre otras ini-
ciativas. Su equipo humano es uno de

sector europeo. los hitos mas destacables. Hoy, la plan-

Gracias a su tilla de Iberdro-
gran inversion en ) la supera las
renovables, redes . Como referente de 35.000 personas
inteligentes y al- empleo estable, eLgrUpO  _e199% con con-
macenamiento incorporara a 5.000 tratos indefini-
eficiente, la com- ! personas este afio dos- y generaun
pania es lider glo- total de 425.000

bal en energias

limpias y digitalizacion de redes.
Prueba de ello es que Iberdrola es
el primer productor de energia eoli-
ca en Espafia, con una potencia ins-
talada de mas de 6.000 megavatios
(MW), mientras que su capacidad
renovable total instalada supera los
16.500 MW, un volumen cerca de
32.000 MW en todo el mundo.

DIVIDENDO SOCIAL

Este compromiso se enmarca en el
concepto de dividendo social inclui-
do en las normas de buen gobierno
de laempresa, que exige de ésta una
aportacion clave al desarrollo social
y economico de las comunidades en
las que operay a la proteccion del
medio ambiente. Es decir, crea valor
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puestos de tra-
bajo. Es por ello, que Iberdrola se
mantiene como un referente de
empleo estable y de calidad. Al mismo
tiempo, su contribucion fiscal anual
ha sido de 14.000 millones en el ante-
rior ejercicio.

JUNTA DE ACCIONISTAS

El Consejo de Administracion de
Iberdrola ha acordado convocar Junta
General de Accionistas para el 2 de
abril. Se propondra a la junta la dis-
tribucion del dividendo con cargo al
ejercicio 2019, a través de una nueva
edicion del sistema Iberdrola Retri-
bucién Flexible, asi como a la refor-
ma de los Estatutos Sociales para
redefinir y enriquecer los conceptos
de interés y dividendo social. ®



Naturgy, grupo
multinacional
presente en
més de 30 pai-
ses y con casi
22 millones de
clientes, tiene
una potencia
instalada de
15,5 GW.

elfconomista

Naturgy ¥

aturgy esta inmersa en un proceso
de transformacion para adaptar su
negocio hacia un modelo més soste-
nible. En este contexto, y para guiar
la transicion de la compaiifa, Naturgy
present6 en 2018 un Plan Estratégi-
co a cinco afios 2018-2022, que se
queda reflejado en materia de medio
ambiente en las recién aprobadas
Politica y Plan de Medio Ambiente
del grupo. Esta estrategia llevard ala
compaiia a reducir sus emisiones de
Gases de Efecto Invernadero (GEI)
en, al menos, un 21% en el 2022 res-
pecto al 2017, reducir en un 22% la
intensidad de CO2 en generacion
eléctricay que el

Naturgy reducira sus emisiones
de CO2 en un 21% para el 202

tanto que logré una reduccion del
15% de emisiones GEI, un 12% menos
de intensidad de CO2 en generacion
eléctricay aumentar hasta el 27% su
mix energético renovable. Este esfuer-
z0 has sido reconocido por los prin-
cipales indices internacionales de
sostenibilidad, que situan a Naturgy
en posiciones de liderazgo. Entre
estos, destacan CDP, que otorgo la
méxima calificacion en 2019 ala com-
paiiia (A List), siendo la inica ener-
gética espafola y una de las cinco
utilities a nivel global en conseguir-
lo, 0 Daw Jones Sustainability Index,
donde Naturgy fue por tercer afio
consecutivo lider mundial en el sec-
tor de gas utilities.

Todo ello se logré gracias a una
firme apuesta por las renovables fren-
te al carbon. La compaiiia fue la pri-
mera en solicitar el cierre de todas
sus plantas térmicas en Espafiay a
lo largo de este afio cesara la activi-
dad de todas estas instalaciones. Con
ello, la compafiia podra, ademas de
reducir las emisiones de CO2, dis-
minuir los contaminantes atmosfé-

ricos (SO2, NOx

34% de la capaci- y particulas), el
dad de generacion La compafiia ha consumo de re-
sea de origen reno- elevado su capacidad cursos energeéti-
vable. de generacion en cosy agua, la ge-

Para conseguir- tecnologias verdes neracion de resi-
lo, 1a compaiiia ha duos y el verti-
desplegado un total do de aguas re-

de 160 medidas que estan en linea
con el objetivo de global de frenar el
aumento de la temperatura del pla-
netaal,5 grados.

Esta nueva estrategia medioam-
biental parte de la premisa del Plan
Estratégico que considera que la tran-
sicidn energética es una oportuni-
dad y establece, entre otras medidas,
el objetivo de triplicar la potencia
renovable instalada y aumentar la
contribucion de los negocios de elec-
tricidad frente al gas natural.

Durante el pasado ejercicio, la
compaiiia ya dio importantes pasos
para avanzar en estos objetivos, en

siduales.

Esta capacidad de generacion de
energia eléctrica serd sustituida por
energia limpia gracias al aumento de
la potencia instalada renovable, donde
Naturgy se convirtié en uno de los
principales inversores en estas tec-
nologias durante el pasado afo.

En concreto, la compania ha ele-
vado su capacidad de generacion en
tecnologias verdes en un 22% hasta
los 4.500 MW, donde destaca el fuer-
te despliegue desarrollado en Espa-
fia a través de la puesta en marcha
de 667 megavatios edlicos y 250 MW
de energia solar, asi como los pro-
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Arriba, Merengue
(Extremadura);
abajo, Planta Ser-
tao en Brasil.

yectos que se estan desarrollando en
Chile y Australia.

Otro de los aspectos positivos de
2019 lo arroja el balance entre las
emisiones realizadas y las evitadas,
un ejercicio que el grupo realiza anual-
mente con el objetivo de cuantificar
la contribucién neta de su actividad
a la mitigacion del cambio climati-
co. Las emisiones evitadas de didxi-
do de carbono representaron en 2019
un total de 151,3 MtCO2, de las cua-
les la mayor parte (93%) son debidas
al uso del gas natural como sustitu-
to de otros combustibles fosiles mas
emisores. Por primera vez, en 2019,
las emisiones evitadas superaron las
emisiones totales del grupo, consi-
derando tanto las directas, como las

mizador de la economia rural, que
ademas resuelve los impactos gene-
rados por los residuos a partir de los
que se genera. Naturgy ha puesto en
marcha dos proyectos de innovacion
en gas renovable durante el pasado
ejercicio, realizando por primera vez
en el pais la inyeccion de biometano
en lared de distribucion de gas.
Otro de los ejes ambientales de
medio ambiente para Naturgy es el
capital natural. En 2019 la compaiiia
ha implementado mas de 250 inicia-
tivas de biodiversidad a nivel nacio-
nal e internacional. Entre estas, des-
tacan las de restauracion ambiental
de mas de 2.600 ha, el 60% de las
cuales corresponden a espacios pro-
tegidos o habitats de especies prote-

indirectas. Asi, el balan- gidas.

ce climatico se ha situa- Estanueva
do en el 103% a favor En ecoeficiencia, estrategia
de las emisiones evita- 2019 ha sido un medioam-

das, lo que refleja que
la contribucion de la
actividad de Naturgy
sobre el clima ha sido
positiva.

Otro grueso importante de estas
nuevas medidas medioambientales
se centrard en movilidad, donde ya
se haimpulsado la utilizacion del gas
natural en movilidad terrestre y mari-
tima para mejorar la calidad del aire,
poniendo en servicio 16 nuevas esta-
ciones de servicio de gas natural y
realizandose mas de 80 operaciones
de bunkering (repostaje de gas natu-
ral) en siete buques a lo largo de 2019.

En el marco de la ecoeficiencia,
2019 ha sido un afilo muy positivo
para la compaiiia, que ha reducido
en una quinta parte el consumo de
recursos energéticos y materiales, un
24% el consumo de agua, entre un
16% y un 80% las emisiones de con-
taminantes atmosféricos y un 66%
la cantidad de residuos generados.

Por otro lado, Naturgy sigue avan-
zando en el desarrollo del biometa-
no como exponente de combustible
autoctono, renovable, circular y dina-
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ario muy positivo
para la empresa

biental tam-
bién tiene su
impacto en el
cliente. Na-
turgy considera que el cambio cli-
matico es un reto ambiental a nivel
global y se compromete a ofrecer a
sus clientes productos y servicios
energéticos ecoeficientes y menos
intensivos en CO2 para contribuir a
la mitigacion del cambio climatico y
ala transicion energética. Un ejem-
plo de ello es el producto Gas Neu-
tro, mediante el que Naturgy ofrece
a sus clientes un servicio de sumi-
nistro de gas natural compensado
mediante la neutralizacion de sus
emisiones de CO2.

Este esfuerzo realizado por
Naturgy ha sido posible gracias que
durante el ejercicio se ha destinado
un total de 546 millones de euros en
materia de proteccion ambiental, la
mayor cifra alcanzada en la historia
de la compaiiia, que han contribui-
do a impulsar la transicion energé-
tica, aumentar la ecoeficiencia de las
operaciones y activar las iniciativas
de proteccion de la biodiversidad. ®



Repsol sera compania
CEero ermisiones en ~Uol

Repsol ha sido la
primera compafifa
de su sector en
comprometerse
aalcanzar cero
emisiones netas
en 2050. Para con-
seguirlo, esta orien-
tando su actividad
e inversiones a nue-
vos y exigentes pla-
nes, alineados con
[a transicion ener-
géticay el cumpli-
miento de los ohje-
tivos del Acuerdo
de Paris.

elEconomista

epsol se refuerza como lider de su
sector en la lucha contra el cambio
climatico. El cinco de mayo presen-
tard su Plan Estratégico 2021-2025,
que plasmara todas las acciones
encaminadas a conseguir cero emi-
siones netas en el afio 2050. Se trata
de una compaiiia con un amplio
bagaje a este respecto, no en vano,
fue la primera de su sector que apoyd
el Protocolo de Kyoto y cuenta con
numerosos reconocimientos a su
compromiso con la sostenibilidad,
como el de Transition Pathway Ini-
tiative (TPI). Esta asociacion, que
reune a 60 de los mayores inverso-
res internacionales, la designd
recientemente como una de las dos
unicas de su ambito en el mundo
con una estrategia compatible con
los objetivos del Acuerdo de Paris.

Para alcanzar las cero emisiones
netas en 2050, Repsol ha estableci-
do metas intermedias de reduccion
de su indicador de intensidad de car-
bono sobre la base del afio 2016, con
disminuciones del 10% en 2025, del
20% en 2030y del 40% en 2040. La
compaiiia ha anticipado que puede
conseguir el 70% de reduccion para
2050y se compromete a aplicar las
mejores tecnologias para elevar esta
cifra, incluyendo la captura, utiliza-
cion y almacenamiento de CO2. Ade-
mas, en el caso de que esto no fuera
suficiente, compensara emisiones
mediante reforestacion y otras solu-
ciones climaticas naturales para
alcanzar las cero emisiones netas en
2050.

PROYECTOS HACIA LA TRANSICION ENERGETICA
Este ambicioso objetivo se plasma en
el impulso de Repsol a proyectos estre-
chamente vinculados a la transicion
energética. La compania profundiza
en su estrategia como proveedor mul-
tienergético centrado en el cliente
con una propuesta de valor integra-
da, un servicio diferenciado y una
gran apuesta por la digitalizacion.
La compania puso en marcha en
noviembre de 2018 su filial Repsol
Electricidad y Gas, que desde enton-
ces ya ha conseguido mas de un
millon de clientes, en tiempo récord
gracias a su atractiva oferta y a sus
soluciones digitales de vanguardia.

Sede de Repsol
en Madrid.
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Ademas, se ha consolidado como un
actor relevante en la generacion de
electricidad de bajas emisiones en la
Peninsula Ibérica con una capacidad
total instalada de 2.952 MW y pla-
nes en marcha en renovables que
suman 2.045 MW. Su cartera de pro-
yectos en desarrollo esta formada
por los edlicos Delta (situado entre
Zaragoza y Teruel), Delta 2 (entre
Huesca, Zaragozay Teruel) y Pi (entre
Palencia y Valladolid); el parque foto-
voltaico Sigma (Cadiz); los fotovol-
taicos Valdesolar (Badajoz) y Kappa
(Ciudad Real) y el edlico flotante
Windfloat Atlantic (en la costa norte
de Portugal).




La movilidad es uno de los cam-
pos que esta experimentando mas
cambios asociados a la transicion
energética. Repsol, como lider en el
suministro de energia para la movi-
lidad en Espafia, apuesta por solu-
ciones pioneras, como el carsharing
a través de Wible —su empresa con-
junta con Kia en Madrid-, el Auto-
Gas o el desarrollo de carburantes
cada vez mas eficientes. Ademas,
cuenta con unared de recarga eléc-
trica de mas de 230 puntos publicos
—una de las més relevantes de este
tipo en el pais-, opera 1.000 termi-
nales de empresas y particulares y
lidera la carga rapida con 35 de estos
puntos ubicados en sus estaciones
de servicio. También es pionera en
recarga ultra rapida, con los dos pri-
meros puntos de la Peninsula Tbé-
rica, instalados en 2019 en dos de
sus estaciones
de servicio: Lo-
pidana (Alava) y
Ugaldebieta
(Vizcaya). El se-
gundo de ellos
cuenta con cua-
tro terminales
capaces de entregar hasta 400 kW,
lo que los convierte en los puntos
de recarga de mayor potencia de
Europa.

UN CENTRO DE INVESTIGACION PUNTERO

La innovacion es una pata funda-
mental para el desarrollo de nuevas
soluciones que ayuden en la lucha
contra el cambio climatico. A través
de su centro de investigacion Rep-
sol Technology Lab, que cuenta con
mas de 230 investigadores, la com-
paiiia desarrolla nuevas tecnologias
para generar una energia mas soste-
nible. La captura, almacenamiento
y uso de CO2 (CCUS) y otras técni-
cas de emisiones negativas tendran
un papel clave en la transicién ener-
géticay por eso una de sus lineas de
investigacion se centra en desarro-
llar procesos y técnicas que permi-
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Fija una senda de
descarbonizacion con
objetivos intermedios
de 2020 a 2040

ten captar el CO2 y reutilizarlo para
convertirlo en distintos productos,
como polimeros o carburantes con
baja huella de carbono.

FONDO DE INVERSION DE IMPACTO SOCIAL

El compromiso con la sostenibili-
dad de Repsol le ha llevado a crear,
a través de su fundacién, un fondo
de inversion de impacto social de 50
millones de euros, destinado al desa-
rrollo de una cartera de empresas
sociales enfocadas en la transicion
energética y lainclusion de colecti-
vos vulnerables en Espana. El obje-
tivo es entrar en una fase inicial del
desarrollo de estas empresas y ayu-
darlas a crecer y a ser economica-
mente sostenibles para que puedan
reinvertir sus beneficios. La Funda-
cion Repsol ya participa en dos
empresas a través de este fondo:
Koiki, unared de
mensajeria de
altima milla, y
Sylvestris, espe-
cializada en res-
tauracion fores-
tal, desarrollo
rural, jardines
verticales y consultoria medioam-
biental y GNE Finance, una empre-
sa que ofrece préstamos asequibles
para que comunidades de vecinos y
familias puedan mejorar la eficien-
cia energética de sus edificios y
viviendas. Ademds, cuenta con otras
iniciativas como su Fondo de
Emprendedores, un programa de
aceleracion de startups que impul-
sa proyectos para la industria ener-
gética, la movilidad y la economia
circular.

El emprendimiento también se
impulsa desde Repsol Corporate Ven-
turing, un fondo de inversion estra-
tégico dotado con 85 millones de
euros que participa en startups que
ofrezcan soluciones en areas como
la movilidad avanzada, los nuevos
materiales o la economia circular,
entre otros. ®



Compromiso en la lucha
contra el campio climatico

Por su propia acti-
vidad, Suez es un
actor clave en la
accion por el
clima. En Espafia,
su plan estratégi-
co pasa por el
impulso de la reu-
tilizacion del agua
y la economia cir-
cular, asi como la
proteccién de los
ecosistemas.

elEconomista

@) suea

uchas empresas han incorporado la
sostenibilidad a sus planes estraté-
gicos, con el objetivo de minimizar
su impacto en el medio ambiente y
aportar su grano de arena en el com-
bate global de la emergencia clima-
tica. El caso de Suez es diferente, ya
que su actividad principal -la ges-
tion del agua y los residuos- tiene
como objeto el uso eficiente de los
recursos y la economia circular. Es
decir, la sostenibilidad forma parte
del ADN de la compaiiia.

El agua, como sefiala Naciones
Unidas, es el medio en el que mas
visibles se haran los efectos del cam-
bio climético. Fenomenos cada vez
mas frecuentes como la gota fria —o
DANA, en su denominacion técni-
ca-, la intensificacion de las sequias
o las Iluvias torrenciales dejan paten-
te la magnitud del reto que afron-
tamos. Reto que el aumento de la
poblacion mundial y la consiguien-
te alza en la demanda de alimentos
haran mas pronunciado.

En su tltima hoja de ruta, a 2021,
Suez declard su ambicion de “con-
vertirse en el lider de la gestion sos-
tenible de los recursos”. En Espa-
fia, donde la compaiiia garantiza
una gestion eficiente de agua a mas
de 14 millones de personas, 1.131
municipios, ademas de 2.621 clien-
tes en mercado privado, la estrate-
gia de Suez se basa en el desarrollo
de soluciones de adaptacion y miti-
gacion al cambio climatico, asi como
de modelos de economia circular y
responsables con el clima.

Arriba, simulacion de
los cafiones de agua
del Proyecto Guardian
(Valencia). Abajo, la

estacion depuradora
de aguas residuales

(EDAR) Cabezo Beaza.
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CIFRAS CONSOLIDADAS GRUPQ SUEZ SPAN CABEZ0 BEAZA,
Nombre: Grupo Suez Spain. Sector: Agua y Medio Ambiente. EJEMPLO CONTRA
Facturacion 2019: 2.372 millones de euros N° empleados 2019 12.695 (plantilla media consolidada) LA SEQUIA

Vicepresidente ejecutivo de Suez. Angel Simén.

Direccion: G/ Santa Leonor, 39, 28037 Madrid. Pagina web: www.suezes El sistema de reutili-

La compaiia ha hecho suyo el
compromiso de limitar el incremen-
to de la temperatura global a un
maximo de 1,5 °C respecto a nive-
les preindustriales. Para ello, se ha
fijado una reduccion del 45% en sus
emisiones para 2030, con vistas a
alcanzar la neutralidad en 2050.

El segundo pilar es la adaptacion
alas consecuencias del cambio cli-
matico sobre los recursos hidricos,
con planes de resiliencia y acciones
de conservacion y restauracion de
ecosistemas claves. El tercero hace
referencia a la promocion de mode-
los de economia circular, en espe-
cial en infraestructuras y con solu-
ciones de residuo cero.

Por tltimo, Suez trabaja en el desa-
rrollo de modelos responsables con
el clima, potenciando las infraes-
tructuras verdes —soluciones basa-
das en la propia naturaleza- y la
economia baja en carbono.

UN PLAN PARA IMPULSAR LA REUTILIZACION

En Espania, la estrategia de sosteni-
bilidad y compromiso social de Suez
tiene nombre propio, el REwater
Global Plan (2017-2021), que alinea
ademas las metas de la compafiia
con los Objetivos de Desarrollo Sos-
tenible de Naciones Unidas. En par-
ticular, sobresale la reduccion del
“equivalente al 20% del consumo
de agua por habitante” mediante
soluciones dirigidas a la eficiencia
en el servicio y a la reutilizacion de
agua, tanto en el sector urbano, agri-
cola o industrial.

Espafia es el pais europeo lider
en empleo de agua regeneraday el
quinto del mundo en cuando a capa-
cidad de reutilizacion instalada. Sin
embargo, solo se reaprovecha algo
més del 9% de los mas de 4.000 hec-
tometros cubicos de agua que se
depuran anualmente en nuestro
pais. El potencial de mejora no es
desdefiable, dado que el 41% de esa
agua reutilizada se destina a usos
agricolas.
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La importancia de aumentar el
uso de las aguas regeneradas se mide
por sus beneficios: permite liberar
recursos de calidad y minimizar la
demanda neta de agua, aliviando la
presion sobre rios y acuiferos; redu-
cir el vertido neto a los sistemas
naturales; poner a disposicion recur-
$0s que requieren menos energia
que otras fuentes como la desala-
cion marina, y facilitar el reciclado
de nutrientes para uso agricola, con
los consiguientes beneficios econd-
micos y ambientales (por la reduc-
cion del impacto ecoldgico asocia-
do alos fertilizantes agrarios).

EL PROYECTO GUARDIAN

Al mismo tiempo, Suez trabaja en
la aplicacion de soluciones innova-
doras igualmente orientadas a la
preservacion del entorno. Un ejem-
plo es el Proyecto Guardian, lidera-
do por los ayuntamientos de Riba-
rroja del Turia y de Paterna, Hidra-
qua —filial de Suez Espana-, Ceta-
qua -Centro Tecnoldgico del Agua-,
la consultora Medi XXI, la Univer-
sidad de Valencia y la Universidad
Politécnica de Valencia.

El proyecto tiene por objetivo
mejorar la resiliencia a los incen-
dios de la zona boscosa del Parque
Natural del Turia. Comprende, entre
otras acciones, el disefio y la cons-
truccién de una ERA, una estacion
regeneradora de agua que tratara
parte del efluente de la depurado-
ra EDAR Camp de Turia IT. El agua
resultante se utilizard para preve-
nir o apagar incendios en la zona.

Ademas, se levantara la red de
transporte y distribucion del agua
regenerada; se monitorizaran las
condiciones climaticas y agrondmi-
cas; se construiran barreras verdes,
y se restaurara la zona humeda pro-
tegida (Embalse de La Vallesa). Por
ultimo, se ejecutaran trabajos fores-
tales, incluyendo la introduccion de
especies resilientes al fuego y 1a for-
macion en prevencion. ®

1acion de agua de la
depuradora de Cabe-
10 Beaza, enfocada
al 100% a uso agrico-
la, contribuye a
paliar los efectos de
la sequia en el
Campo de Cartage-
na, una de las princi-
pales zonas de culti-
vo de Espaia. La
depuradora, gestio-
nada por Hidrogea
(filial de Suez Espa-
fia), trata 7.319 litros
al dia, lo que equiva-
le a abastecer de
agua de riego a
4.300 hectareas de
cultivo. ®




La estrategia de
Engie pasa por acom-
pafiar a sus clientes
en su viaje hacia la
descarbonizacion,
convirtiendo a la
compafiia en lider de
[a transicion energé-
tica hacia territorios
més sostenibles,
infraestructuras mas
competitivas e indus-
trias mas eficientes.
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sta estrategia es fruto de su ambi-
cién por liderar los retos que el sec-
tor energético ha de afrontar. En
este sentido, factores tan determi-
nantes como el interés por las solu-
ciones descentralizadas, la caida
del coste de la generacion median-
te energias de origen renovable y
el incremento de la conciencia
ambiental han supuesto una revo-
lucion en los patrones de produc-
cion y consumo. Este cambio, unido
ala irrupcion de nuevos modelos
de negocio procedentes del sector
tecnoldgico, ha impulsado un pro-
fundo cambio de mentalidad en la
compaiiia. Engie ha evolucionado
desde su papel tradicional de agen-
te suministrador de energia a una
nueva vision focalizada en la ofer-
ta de soluciones energéticas liga-
das ala descarbonizacion, con una
clara vocacion de lograr la satisfac-
cion del cliente final.

ENERGIAS RENOVABLES

Este cambio de modelo es posible
gracias a su presencia en toda la
cadena de valor de la energia: la posi-
cion como productores les otorga
capacidad para generar energia pro-
cedente de soluciones verdes y la
habilidad para gestionar soluciones
complejas marcan el valor diferen-
cial de cara al cliente. La suma de
todo ello garantiza a sus clientes la
consecucion de los objetivos en
materia de sostenibilidad, materia-
lizadas en la reduccion del consu-
mo energético, asi como de las emi-

REDUCIMOS
EL CO,

siones de CO2. Este esfuerzo estra-
tégico se ha materializado en resul-
tados tangibles: en los tltimos tres
afios Engie ha incrementado en
aproximadamente un gigavatio
(GW) su capacidad de generacion
renovable. De forma

Los clientes: protagonistas
de |a transicion energetica

Engie ha incrementado en aproxi-
madamente 1GW su capacidad
de generacion renovable.

nes de descarbonizacion comple-
jas, como la plataforma realizada
para Mahou-Verallia que consiste
en la instalacion de un sistema de
recuperacion de energia térmica en
los hornos de Verallia que genera
vapor saturado seco para posterior-
mente enviarlo a la central de pro-
duccién de vapor de Mahou San
Miguel. La red de biomasa instala-
daen el barrio de la Txantrea de
Pamplona es otro ejemplo que ha
permitido a Engie consolidar su
posicion como uno de los lideres del
mercado espafiol en redes de frioy
calor. Engie cuenta con mas de vein-
te kildmetros de redes gestionadas
en tres ciudades (Barcelona, Zara-
gozay Pamplona). En términos glo-

bales, el valor

paralela, la compa- diferencial
fiia ha adquirido un _ ‘ de Engie es
papel muy relevan- Engie ,ha duphwcado acompanar a
te en el mercado de en el ultimo afo sus clientes
PPA (contratos de su Presericla en en todo el
compra venta de el sector industrial proceso del
energia), tanto en el ciclo energé-
ambito mayorista tico para que

como en el de cliente final. Ejem-
plo de este protagonismo son los
PPA firmados junto a Fortia o Lac-
talis.

Por otro lado, su presencia en el
sector industrial se ha duplicado en
el tltimo ano, entregando solucio-
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se conviertan en los verdaderos pro-
tagonistas de la transicion energé-
tica, ofreciéndoles una solucion inte-
gral de servicios que les permita ela-
borar su propia estrategia de des-
carbonizacion; rentable y coherente
con sus ambiciones. ®



d

listos para
la revolucion
de los
recursos

En 2050, en el mundo viviran 9.000 millones
de personas, la mayoria en grandes ciudades.
Este crecimiento de la poblacion plantea dos
grandes retos: el accesoal aguay la gestion
eficiente de los residuos. Por eso, en SUEZ,
innovamos para crear soluciones hidricas
alternativas y transformar los residuos en
nuevas fuentes de energia. Nuestro objetivo:
garantizar a las generaciones futuras el
acceso a los recursos naturales.
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V1esgo lmpulsa un sisterma
cnergetico sostenible

La compafiia,

la cuarta mayor
operadora de
distribucion de
energia en Espania,
aspira a ser toda
una referencia en
el sector por su
triple apuesta por
la sostenibilidad,
la innovacion y la
centralidad del
cliente.

elEconomista

VIesGO:

ras mas de 113 afios de historia, Vies-
go es hoy la cuarta mayor operado-
ra de distribucion de energia en
Espafa. La compaiia cuenta con
una red de 31.300 kilémetros que
da servicio a 695.000 usuarios en
Cantabria, Galicia, Asturias y Cas-
tilla y Ledn, y esta presente en el
sector de la produccion eléctrica,
con una potencia instalada de alre-
dedor de 1.400MW. La estrategia
de Viesgo se centra en la genera-
cion flexible y eficiente y en la inno-
vacion y digitalizacion de sus sis-
temas y procedimientos para impul-
sar la transicion energética, contri-
buyendo asi al desarrollo de un
sistema energético descarboniza-
do para 2050. Este es un objetivo
que comparte con la Unién Euro-
peay el Gobierno de Espafia, apo-

Parque edlico de Viesgo en
Jerez de la Frontera (Cadiz).

yando activamente los Objetivos de
Desarrollo Sostenible de la Agen-
da 2030 fijada por la Organizacion
de las Naciones Unidas.

UN NUEVO PROPOSITO PARA UNA NUEVA ERA
Fiel a su espiritu centenario pero
consciente de los retos que afron-
ta el sector energético, Viesgo ha
querido centrar su actividad en
un nuevo propdsito que resume
su razon de ser: contribuir al bie-
nestar de la sociedad desarrollan-
do infraestructuras eléctricas sos-
tenibles. La compania asume asi
de forma clara el
firme compromi-
so de que el im-
pacto ambiental y
social de su acti-
vidad sea el me-
nor posible.

Mas alld de ese
nuevo propdsito, Viesgo basa su
estrategia de negocio en tres pila-
res: contribuir a la descarboniza-
cion y electrificacion de la econo-
mia espafiola, transformarse digi-
talmente y otorgar un nuevo rol al
consumidor, planteando una forma
mas sencillay cercana para relacio-
narse con una empresa energética.
Y es que uno de los principales obje-

Quiere ofrecer un
servicio cada vez
mejor a los clientes de
su zona de distribucion

tivos de Viesgo es ofrecer un servi-
cio cada vez mejor a los clientes de
su zona de distribucion.

Viesgo también apuesta firme-
mente por las energias renovables.
Sus 24 parques edlicos, repartidos
por Esparia y Portugal, destacan por
su tecnologia puntera.

RESPONSABILIDAD CORPORATIVA

Viesgo cuenta también con una
exhaustiva estrategia de responsa-
bilidad corporativa, basada en una
triple vertiente ambiental, social y
de gobierno corporativo. En este
sentido, la com-
paiiia contribuye
aocho delos 17
Objetivos de De-
sarrollo Sosteni-
ble de Naciones
Unidas y desplie-
ga una variada
gama de iniciativas ambientales,
educativas, deportivas, culturales y
solidarias y orientadas a promover
la salud, la seguridad y la igualdad
de género.

Segun sefiala el ranking de eva-
luacién de infraestructuras GRESB,
indice internacional independien-
te que analiza el desempefio
ambiental, social y de gobierno de
las empresas, las sociedades de
Viesgo ocupan los puestos cuarto
y quinto entre 236 companias de
infraestructuras europeas y se
encuentran entre las 12 empresas
mas sostenibles.

Segin comenta Miguel Anto-
fanzas, presidente de Viesgo, “la
posicion de nuestra compaiiia en
este ranking internacional de sos-
tenibilidad ha sido excelente.
Estos resultados nos permiten
demostrar claramente nuestro
compromiso con la sostenibili-
dad ahoray en el futuro. La eva-
luaciéon GRESB aporta una di-
mension internacional a nuestro
trabajo a favor de la sostenibili-
dad”.®



SOLUCIONES PARA EMPRESAS

TODO LO QUE NECESITAIS TU

Y TU EMPRESA

[3.859, Seccion 8, Hoja MA-111580, Folio 1, Inscripcion 1. C.I.F. A93139053.

Descubre mas
sobre nuestros
Préstamosy
Seqguros para
Empresas

UNICAJABANCO.ES | W, icaia Banco

Concesion sujeta a criterio de la Entidad.

Seguros contratados con Unicorp vida Cia. de Seguros y Reaseguros S.A. o CAJA DE SEGUROS REUNIDOS Compafia de Seguros y Reaseguros
S.A.-Caser. Seguros contratados a través de Unimediacion, S.L., Operador de banca-seguros vinculado, inscrito en el Registro Administrativo Especial de
Mediadores de Seguros, Corredores de Reaseguros y de sus altos cargos, llevado por la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones
(N® inscripcion OV-0010), actuando a través de la Red de Distribucion de Unicaja Banco, S.A. Concertado Seguro de RC con arreglo a la Ley 26/2006 de
17 de julio. Dispone de capacidad financiera con arreglo a la legislacién vigente. Puede consultar las compafiias aseguradoras con las que Unimediacion,
S.L. tiene contrato de agencia suscrito aqui: hitps://www.unicajabanco.es/content/dam/unicaja/documentos/seguros.pdf
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CONSTRUCCION
INMOBILIARIA Y CONCESIONES
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ACS y Acciona lideran
un grupo gue aporta
casi un 12% del ranking

a actividad de construccion, inmo-
hiliario v concesiones es desarrollada,
dentro del Ranking ESP500, por 45 empresasy gru- = LJOCE BINPIESAS superan los 2.000 millones
pos de empresas, cuya facturacion conjunta se sitia = de euros de ventas anuales, figurando Grupo ACS
en unos 111.400 millones de euros, representando = como lider destacado, con 36.659 millones ingresa-
asi el 11,8% del volumen de negocio total de las 500 | dos en 2018, seguido de Grupo Acciona (7.510 millo-
empresas que lo componen. nes), Buildingcenter (6.524 millones), Grupo FCC
(5.990 millones), Grupo Ferrovial (5.737 millones)
Grupo Neinor Homes, Grupo Adif Vv =y Grupo Abertis (5.050 millones). Grupo Técnicas
Grupo Prodiel contabilizaron los mayores =~ Reunidas y Grupo Aena son otros operadores con
aumentos en 2018, con variaciones del 72%, 69%y  cifras de facturacion anual superiores a los 4.000
61%, respectivamente. Otros cuatro operadores = millones.

—Grupo Merlin Properties, Grupo Criteria Caixa,
Grupo Ortiz y Anida Operaciones Singulares— expe- =~ e los 45 operadores analizados, 29
rimentaron incrementos en sus ingresos de entre = se ubican en Madrid, aportando el 84% del volu-
el 40% vy el 55%. men de negocio total, mientras que las tres entida-
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des de Catalufia tienen un peso conjunto en la fac-
turacion del 8%.

Por su parte, las empresas y grupos de empre-
sas de este ranking generan de forma agregada un
volumen de empleo ligeramente superior a los
626.500 trabajadores. Grupo ACS, Grupo Ferro-
vial, Grupo FCC, Grupo Acciona y Grupo Sacyr
reunen de forma conjunta el 67% del total de los
empleados.

Los indicadores de rentabilidad del
sector de construccion, inmobiliario y concesiones
han mejorado en los ultimos afos, de modo que el
margen de explotacion (ebit/facturacion) agregado
supero el 9% en 2018.

No obstante, se aprecia una notable
disparidad en este indicador entre las distin-
tas entidades. Ocho de ellas presentan un resulta-
do operativo negativo, mientras que en seis se supe-
ra el 40% de margen positivo. ®
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MILLONES IE
EUROS DE,
FACTURACION
EN 2018

EMPRESAS DEL
SECTOR
FIGURAN EN
EL RANKING

FIRMAS
INGRESAN
MAS DE 2.000
MILLONES

626.500

EMPLEQS
GENERAN LAS
43 EMPRESAS

DEL INDICE

OPERADORES
REGISTRAN
RESUIﬁ'lE‘ADUS

EXPLOTACION
NEGATIVOS
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EMPRESA

(G) GRUPO

ACS (B)

Acciona [G)
Buildingcenter

FCC [G)

Ferrovial [G)

Ahertis [G)

Técnicas Reunidas (G)
Aena (G)

Sacyr (G)

OHL (G)

Holcim (G)

Elecnor (G)

Sareh

Roca (G)

Ahengoa [G)

TSK